
A R Q UIV O
CAIXANO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Estado de São Paulo

]:XEKCÍCIO DE 2020

Interessado: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Oocumenlo: PROJETO DE LEI no 215/2020

Data do protocolo: Regime de tramitação: cação
30/09/2020 R10 St/i2/20bO l

Açqiinto

Estima a receita e fixa a despesa do Município de Araraquara
para o exercício de 2021 em R$ 2.069.261.769.29 (um bilhão,
sessenta e nove milhões, duzentos e sessenta e um mil.
setecentos e sessenta e nove reais e vinte e nove centavos), e
dá outras providências. Orçamento 2021.



TERMO DEABERTURA DEVOLUME

Nesta data, com o mesmo número e especificações, abre-se o 4' Volume

para o Processo n' 277/2020, iniciando-se com a folha n'. 601 , não sendo

permitido que tramitem separadamente

Araraquara, 21 de outubro de 2020

/- '.- --'p (P -q c,-l t

ADRIANOCEZÁRBABO
Analista em Informação

Mata. 25101

J....3

CÂMARA MUNICIPALDEARARAQUARA



0

0

.gz<

0

i
i

g
g

8

B

-J <<2

..< 8

h
g

9

«
g
«

T 20Z V01 TZOZ V01

Õ

E

$'ã

n8
-] <

K: .::i:
B
©

g'
Ü

l i:íl'n ã

=

TZOZ V01 TZOZ V01



0

Zn

' ' : : *gH

n8

Ç/)

TZOZ V01 IZoz v01

E
'0

!'Ê

nw'

0

Z:n

.g :9 ó' : l:iii g
'Ü'õ g ã

8

g

l
l

$

-;<

[a '

l l l! l
$

$

E
g
«

TZOZ V01 TZOZ V01



0
0
0

8Z

TZOZ V01 TZOZ V01

g

g

TZOZ V01 TZOZ V01

  

%
y

8$

zn

 

 

B 8 €

   



0
0
0

.gã

ê

8

g'g
E

C> n

Ü'Í

TZOZ V01 T 20Z V01

TZOZ V01 TZOZ V01

L's

      

!

    



0
0

0 ã

E

Ê

>$

nã

E
Z
0 HH'Ê

H
gÉd < Én <

Qq.
..< e

g

<

d
g
d

Ü
g
«

TZOZ V01 TZOZ V01

E
'9
8

0
Ê

g

ã

E
Z
8

3

' i

'g

g

B
E

:

8

b'' 8

.g

€ Ê

ã
ê H

E

$ !

g

<

d
g
d B

E

:
«
ÇJ

TZOZ V01 TZOZ V01



0
0

.E

g.

0

.g

Ê.

0

$

ã

U

H

E

9

g

..( o
«
g
E

a
8
E

TZOZ V01 TZOZ V01

3 3
E
:0
:

.g
ã

e.E

8
g

8

g

!

2

P

2

g

$

< >

:

5
Z

8
g

ã

E
ã

g

á Ê

y
g

g

2

g
g

}

!

Ê
ê

..C çp

Ê

êd
g
«
8

$ $

«

:
«i g

TZOZ V01 TZOZ V01



0
0
0

0 Õ

E
Z
0-

g

3

g

É
$

'D

.J Q

ã

g
f
g

<
d
g
a
8

<

E

:

E

Q

TZOZ V01 T 20Z V01

E
Z0

e-«

3

.5
Z

0

li
::

$
'ê

H

g

g

g
n
<
E
g
«

g
Ü

T 20Z V01 T 20Z V01



0
0
0

0
Q
<

«
m
0

l zoz v01

.5

$.

Õ

:8

E
g
«

<

TZOZ V01



0
0

d d

-] «

F

8 C n

:

g

g

S

8 8

TZOZ V01 TZOZ V01

«

.J <

E " ' :l g

H
Ê

g

$

E

8
E

i ê : ; l:
g

22

8

?

E

Ê

:

g

}

TZOZ V01 TZOZ V01



0
0

Ü

n

c/) n

«,L

TZOZ V01 TZOZ V01

«

-] 'Ç

«

H
8
a

g

ç n

22

..] b

iZ <

..( Bã

$

g

TZOZ V01 TZOZ V01



0
0
0

g
g

Ü Ü

<

Ü0
n.

Q

g

Z
E
<
«
g
«

.J =

=

i0
É4 xQ

g
h Q

X

<

E
0
Q

<

Z
ã
E
0
8

-.l l=

:.!
«
80

ê

:

ê

F

TZOZ V01 TZOZ V01

TZOZ V01 TZOZ VOI

    

«

 



»n

0n
<

«
m
0

TZOZ V01



0
0
0

v01 v01

g

«0
n.

:

8
H

b«
0
n.

Q
Z
=

0
<

g
g
E
<

n
0

<n
Z
D

E

lo

$

8

n
g

B

E

Q
$

©

v01 v01

     

     
i.
 

ê.



Ata da audiência p
estima a receita

exerc cio de 2021".real
Munic oal de Arara

Presidente: Vereador Zé Luiz (Zé Macaco)

Audiência pública referente ao Prometo de Lei n' 215/2020, de autoria da
Prefeitura do Município de Araraquara, convocada por meio do Requerimento n'
961/2020, de autoria da Comissão de Justiça, Legislação e Redação e da
Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento. Consideradas as medidas de
prevenção ao contágio pelo coronavírus (Covid-19) adotadas pela Câmara
Municipal de Araraquara, em conformidade com o art. 3o-A do Ato da Mesa no 6,
de 17 de março de 2020, as audiências públicas devem ser realizadas com a
participação remota do público. Início: 14 horas e 17 minutos. Vereadores
presentes: Edio Lopes, Edson Hel, Ellas Chediek, Jéferson Yashuda, José
Carlos Porsani, Lucas Grecco e Roger Mendes. Composição da mesa: Vereador
Zé Luiz (Zé Macaco), como Presidente. Iniciados os trabalhos, a presidência
realizou suas considerações iniciais. Logo após, passou-se a palavra à senhora
Eliana Honain, Secretária Municipal de Saúde, que apresentou as diretrizes
orçamentárias da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Ao final da
apresentação, aberto o espaço para perguntas, foram respondidos os
questionamentos dos vereadores Edio Lopes, Ellas Chediek, Jéferson Yashuda
e Edson Hel, realizados presencialmentel da senhora Nayla Perez e do senhor
Abner, realizados por comunicação remota. Em seguida, passou-se a palavra ao
senhor Nilson Carneiro, Coordenador de Mobilidade Urbana, que apresentou as
diretrizes orçamentárias da CONTROLADORIA DO TRANSPORTE DE
ARARAQUARA. Ao final da apresentação. aberto o espaço para perguntas,
foram respondidos os questionamentos dos vereadores Ellas Chediek e José
Carlos Porsani, realizados presencialmente; e do senhor César Gadelho,
realizado por comunicação remota. Após, a presidência da Mesa foi transmitida
ao Vereador Edio Lopes. Na sequência, passou-se a palavra à senhora
Fernanda Bonalda e ao senhor João Carlos Delbon, que apresentaram as
diretrizes orçamentárias da COMPANHIA TRoLEIBUS ARARAQUARA. Ao final
da apresentação, aberto o espaço para perguntas, foi respondido o
questionamento da senhora Nayla Perez, realizado por comunicação remota
Em seguida, passou-se a palavra ao senhor João Alberto Batista Junior,
Secretário Municipal de Cooperação nos Assuntos de Segurança Pública, que
apresentou as diretrizes orçamentárias da SECRETARIA MUNICIPAL DE
COOPERAÇÃO NOS ASSUNTOS DE SEGURANÇA PLJBLICA. Ao final da
apresentação, aberto o espaço para perguntas, foi respondido o questionamento
do Vereador Jéferson Yashuda, realizado presencialmentel e o da senhora
Nayla Perez, realizado por comunicação remota. Terminadas as apresentações,
com nada mais a ser tratado, o Presidente proferiu suas considerações finais e
deu por encerrada a audiência às 15 horas e 39 minutos. Esta ata foi lavrada,
por analogia, nos termos do art. 1 56 do Regimento Interno da Câmara Municipal



6
Ata da audiência públi
estima a receita e fix

exercício de 2021"
Munic nal de

Proc.

de Araraquara, anexo à Resolução n' 399, de 14 de novembro de 2012. Todo o
ocorrido nesta audiência pública está gravado em mídia de DVD -- d/g/fa/ v/deo
d/sc, deyidBmente catalogada, a qual se encontra arquivada em local apropriado
Eu. «a\X36'' Juliano Vituri, agente administrativo, lavrei a presente ata que,
dep(;i;lie lida e considerada conforme, segue devidamente assinada pelos
vereadoibs que compuseram a mesa dos trgbyhos.=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/

Presidêhte



0
0
0

:
Q a.

TZOZ V01

9

g :
S

EZOZV01 TZOZ; V01



0
0

K

3
H

Q

;:l l

;$ : 1ãi;

}lê ; l l ll
TZOZV01 TZOZ'V01

C3 lê ;

tzozv01 TZOZ;:V01



0
0

$

{

'izoz:;v01

ã
É

g

g

3

Ê

g
ê
g

g

tzozv01 TZOZV01



19/10/2020

ê i- Compromisso da sociedade

â Informaçãoidos Intefsetorialidade
Cobertura

Saúde$Universa
'revenção
Indicadores
Compromisso

g Í l Ê"l"
Participação soda

Acesso .$:

3
l

tD

Lei Orçamentária ®ut:!ii::
Ani i1- 2021

SecretariadeSaúde

M

l



19/10/2020

Lei Orçamentária Anual - 2021
Secretaria de Saúde

Município de
Araraquara
Secretaria de SAUDE

-g- $tls
®

UNIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE iÃÚDE

PROGRAMA 0000 - ENCARGOS ESPECIAIS

Ação gaio - Encargos Especiais

CATEGORIA ECONÓMICA

TRANSFERÊNCIAS A INSTITUIÇÕES PRIVADAS SEM
FINS LUCRATIVOS - DESPESAS DE EXERCÍCIOS
ANTERIORES

R$ 62.000,00

TOTAL DA AÇÃ0/PROGRAMA l R$ 62.000,00

Lei Orçamentária Anual - 2021
Secretaria de Saúde

Município de
Araraquara
Secretaria de SAUDE®

PROGRAMA 0049 Ü AUXÍLIOS; ;BENEF;Í(IÕ$11Ê SÜBSIDtQS AOS
SEiVftjÓ'KÉI ÜÜÚI(iipÀis

Açã0 0049 - Auxílio Alimentação

CATEGORIA ECONÓMICA

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

TOTAL DA AÇÃO/PROGRAMA Ê : h$ 12.160.000,00

R$ 12.160.000,00



19/10/2020

Fol

Prc

Re

.2xH2Jz:

+g'
UNIDADE;i *rU ND O''MINI CI PAt:' DÊ ;SAÚDEÉ'

:teORIAS E'MENU'mroer â*D067: EXPAI +
EolrlclÓI riÚBtlCos

Lei Orçamentária Anual - 2021
Secretaria de Saúde

AÇão l 1122 - FINANCIAMENTO À INFRAESTRUTURA E Aa
SANEAMENTO + FINITA

CATEGORIA ECONÓMICA VALOR

R$ 2.800.000,00Construção do novo NGA-3

TOTAL DA AÇÃO R$ 2.800.00Q,00

Lei Orçamentária Anual - 2021
Secretaria de:Saúde

Município de
Araraquara
Secretaria de SAUDE

-Fsus
®

F'«ÇsllçUNIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
'mIÓéIÀIÜÀ:Üãjj = êÊgfÀÓ ÉÉI ÉAÚOE: APQIÀN'OO E AVALIANDO'O
E CUIDAR DA VIDA NO SUS, COM PARTICIPAÇÃO E CONTROLE SOCIAL

udiciais

CATEGORIA ECONÓMICA

MATERIAL BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

R$ 1.178.000,00

R$ 6.200,00

R$ 1.023.000,00

TOTAL DA AÇÃO ; l R$ 2.207.200,00



19/10/2020

Lei Orçamentária Anual - 2021
Secretaria deSaúde

Município de
Ara raquara
Secretaria de SAUDE

-3n$us
®

UNIDADE! FUNDO"MUNICIPAL DE SAÚDE
Pil0êlÚMA 0077:-í :G $rÃÓ :EMê$ÀÚDE: APÕIANü0:E AVÀLIÀ&ü0:Q

tj ÓÁII;OÁ gIbA NÓ ÉIJ$, éOM PARffCIPAÇÃÓ E ONtROLÉ $ÓCtÁL

açãa: :Í;ilí2 :IMP{ANTAÇÃa DA CASA OE APOIQA PESSOAS EMTRATAMENTO DE CÂNCER

CATEGORIA ECONÓMICA VALOR

IMPLANTAÇÃO DA CASA DE APOIO A PESSOAS EM TRATAMENTO DE
CANCER R$ 62.000,00

TOTALDAAÇÃO

Açãa":1;213Q ; Publicação de Ates Oficiais
CATEGORIA ECONÓMICA

2130 - Publicação de Atos Oficiais R$ 337.280,00

VALOR

R$ 337.28a,00TOTaLOAAÇÃO

Lei Orçamentária Anual - 2021
Secretaria de Saúde

Município de
Araraquara© eaetarla de SAU

{JNtDADE!:FUNDar;MUNICIPAL DF;$Ai3DE
PRQ©RAMA O0}7:.i ÓESIÃã :EM SÂúü:E: APIÕiAhEDo' E AMAI.IANt)O :Q
eüiDÁÊ ÓÀ'Vf;üÀ 'NÕ $us,"t:óM: PÁÊtl fiüéÃÓ É CÓNtKOtlÉ $ÓéiAt

Ação g i 2171 .! Manutenção das atividades de apoios à$ Ações e Serviços Públicos de Saúde
ASPS

C4TEGORÉA,:ECQNÕMICA VALOR

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

SERVIÇOS DE CONSUUORIA

R$ 5.307.889,00

R$ 1.327.186,00

R$ 12.400,00

R$ 31.000,00

R$ 279.000,00

R$ 6.200,00



19/10/2020

Lei Orçamentária Anual - 2021
Secretaria deSaúde

Município de
Araraquara
decreta rla de SAUDE

-g-- $us
®

UNIDADgf*FUNDO' MUNlüPAL" DE SAÚDE
PROGRAMA a077 = GE$7ÃO ;EMI'SAÚDE: APOIAR DO:E'ÀVALIANDa:O
;CtliõÁÉ'oÁ:VIDA uõ sü$, coü ÉAÊfléf$À(ÃÓ' É êóütkót sóctÀL

Aç$o :ll 2í71' Manutenjãoú s ativÉdades de apolar às Açõps eServiças Públicos de Saúde

C4rECOKiA ECONÓMICA \FLOR

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA OA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

EQuipAMENTos E MATERIAL PERMANENTE

R$ 31.000,00

R$ 654.720,00

R$ 124.000,00

R$ 62.000,00

R$ 12.400,00

TOTALDA AÇÃO R$7.847.795,00

Lei Orçamentária Anual - 2021
Secretaria de Saúde

Município de
Ara raquara
Secretaria de SAUDE

-#sus
®

} NIbAOE: FUNDO MUNICIPAL. ÓÉ SAÚDE

PPROGRAMA a077 :@GeSIÃO eM SAü:DE: APOIANDO E AVALIANDO O
CtjlDÀk ÕÀ VIDA NÓ:êUI, t:ÓM PAk'nCIPAÇÃÕ;Ê CÓNTRÓ[E SQC}Àt.

Anão l zi7z - ManutençãPdas atNldades dennvalvldas pelo Conselho Municipal de Saúdo

CATEGORIA ECONÓMICA VALOR

MATERIAL DE CONSUMO

SERVIÇOS DE CONSUUORIA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

EQuipAMENTos E MATERIAL PERMANENTE

R$ 1.860,00

R$ 6.200,00

R$ 510,26

R$ 3.720,00

R$ 1.860,00

TOIALDAAÇÃO R$ 14:150,26



19/10/2020

UNf DADO! ::FUN DO" tV} U NtCI PAt" De:;SAÚDE

rslÃÓ: eM $ÀÚÕÉ;; ApaiÀÚoÓ ;ÊAvÃi:lÃiiübõ:ãPROGRAMA a077

'éijitjÁ i bA ül;bÁ:No $ij$;: ÓÜÍ l Ktt iPA ÃÓ É;éóü Róík:áóêlÀ:L

Lei Orçamentária Anual - 2021
Secretaria de :Saúde

Despesa Estimada Total do Programa

GESTÃO EM $AÚDEI APOIANDO E
AVALIANDOOCUIDARDAVIDANQ

R$ 10.468.425,26$US, COM PARTICIPAÇÃO E
CONTROLE SOCIAL

. H

Município de
ra

Secretaria de SAUDE

-g'
UNIDADE:"FUNDO: MUNICIPAL DE"SAÚDE

PROGRAMA;QQ78 ú;*ylGl:LÂNCIA M $Ai3DETO;;$yS U DANÕÕ ÕÉ

Anão l21;73-Mânutençãodas da Vigilância em Saúde + VS

Lei Orçamentária Anual - 2021
Secretaria deSaúde

CONTRA:RAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

OBRiGAÇOES PATRONAIS

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

TRANSFERÊNCIA AO ESTADO / OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO

PESSOA JURÍDICA (LESA)

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

R$ 2.547.086,42

R$ 7.036.957,00

R$ 2.450.762,00

R$ 12.400,00

R$ 300.000,00

R$ 30.000,00



19/10/2020

Lei Orçamentária Anual - 2021
Secretaria de Saúde

®
} :.u:e''UNIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

INatA EM SAt3:DE :0,$US:CUIDANOQ Õ@ PROGRAMA 0078 Vll
voCÊ

da Vigilância em saúde PVS2173 - Manutenção das

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS i PESSOA JURÍDICA

EQUipAMENTos E MATERIAL PERMANENTE

CATEGORIA ECONõMtCA

R$ 126.040,00

R$ 50.000,00

R$ 5.000,00

R$ 627.674,52

R$ 100.000,00

TOIALDAAÇÃO R$ 13.285.919,94

Lei Orçamentária Anual - 2021
Secretaria,de Saúde

Município dc
Araraquara
Secretaria de SAUDE

-+sus
®

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

R$ 1.968.921,00

R$ 535.242,00

R$ 12.400,00

R$ 30.000,00

R$ 360.000,00

R$ 185.000,00



19/10/2020

Lei Orçamentária Anual - 2021
Secretaria de Saúde H sus

®

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

ÇAÍEGaRiA :EÇQNõMiCA

R$ 316.516,40

R$ 27.280,00

TOTALDAAÇÃQ R$ 3.43S.359,40

Despesa Estimado Total do Programa

VIGILÂNCIA CM SAÚDE: O SU5 CUIDANDO DE VOCÊ l R$ 16.721.279,34

1'"'

ÜNIÕÃt591::ÊIINOÓ :M{JNICIPAL OÉ;:SAÚDE

SAUOe WÃjg::PORTO::ÕÉ :VÕéÊ ::Am#ttÀNOÓ
.Ó;ipniMÁnIAÀ SAÚDEACESSO: E' QUALI DATE: NA:Ale:N

Lei Orçamentária Anual - 2021
Secretaria de Saúde

Anão%l :Zti4 i !üanutetiçãq dõs Atlvídades/Ações/serviços de Atenção Primária em Saúde
APS

CATEGORIA ECONÓMICA \FLOR

R$ 46.036.683,00

R$ 13.281.194,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

TRANSFERÊNCIA AO ESTADO/ OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIRO ? PESSOA JURÍDICA(SESA)

R$ 12.400,00

R$ 300.000,00



19/10/2020

+g'
tjMbÀÓÉi"FÜN:ÕÕ ÜÜNiêiMt:ãi3ÃÚÕÊ

jqROGRAMA'0079wSAtlDE MAIS'PER'lDi DE VQCEi AMPl;lAh
.L 'ACE5SQ Ç qy411P40E N4 4]ÇNÇÃO PRIMÁRIAS SAÚDE

lg

Lei Orçamentária Anual - 2021
Secretaria:deSaúde

Anão ' l 2174 ; Manutenção das 'Serviços de Atenção Primária em Saúde
APS

CATEGORIA ECONÓMICA \aLaR

R$ 90.000,00DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL BEM ou SERViçO PARA DiSTRiBUiçÃO GRATUITA

SERVIÇOS DE CONSUUORIA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

R$ 2.484.072,00

R$ 3.185.108,00

R$ 40.000,00

R$ 4.133.600,00

-& :!:'sn '-
}«M®üNIOADE::FUNOO MUNICIPAL ÓÉ ÉÀÚDE

PROGRAIUA 0a79 $;;gSAUDWVIAiSg iTO
ló :$ki;üÁãlÁ:À: êÀúbÉMÇÊ$$Q: QgAÇlê4PÊN4 4tÊN!

Lei Orçamentária Anual - 2021
Secretaria dé:Saúde

de Atenção Primária em SaúdeAção. :1 2174tManutenção das
APS

CATEGORIA ECONÓMICA VALOR

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 6.311.956,91

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO R$ 1.356.000,00

R$ 53.100,00E MATERIAL PERMANENTE

TOIALDAAÇAO R$ 77.290.313,91

9



19/10/2020

Lei Orçamentária Anual - 2021
Secretaria deSaúde 4-='

ijiüibÀtjE: FUNDO MUNICIPAL OE SAÚOE
$ÀÜOC,duais PERTO DE VOC !:AMPLIANI)OPRQQRAMA QQ7$

IÓ PKiMÁkiÁÀ $AÉ)DÉACESSO E QUALIDADE NA Ares
Áéãol!:i a17$ T Ambulõtóriq de Formação e Apoio à APS para população

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL BEM ou SERVIÇO PARA DiSTRiBUiçÃO GRArUiTA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

TQ]ALDAAÇAO

VALOR

R$ 6.200,00

R$ 52.700.00

R$ 6.200,00

R$ 36.518,00

R$ 101.618,00

Município de
Araraquara
secretaria de SAUDE

UlylDADEI'liUNDO iVl;UNICIPAL DE::$At3nE

AMPLIANDOPROGRÀIUA,Oa79@®SAÜD :lViAl$ PERTO'DE: VQ'
IÓ PRIMÁRIÁfÀ SAÚDEACES$a € QUALIDADE'NA ArEN

Anão ãíl 2176 i Manutettção da Assistência Farmacêutica Básica

CATEGORIA ECONÓMICA VALOR

MATERIAL BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA R$ 4.924.582,96

TOTALDAAÇÃO R$ 4.924.582,96

Lei Orçamentária Anual - 2021
Secretaria de Saúde

Despesa Estimada Total do Programa
SAÚDE MAIS PERTO DE VOCÊ:

R$ 82.316.514,87AMPLIANDO ACESSO E QUALtOAOe

N4 ATENÇÃO PRIMÁRIA À:$AÚOE

10



19/10/2020

'.Ih, .9ZZ:..

Lei Orçamentária Anual Ü2021
Secretaria deSaúde

R$ 3.769.249,00

R$ 12.400,00

R$ 163.000,00

-üP'
i :+iPlqÜNiÕÃÕÊ: FUNDO MUNICIPAL:ÕiiÃÚÕÊ

OAS }i: ASS}SOGRAIWA;0080 CUfDÂNDODASP
Ú ÉbtÁ: É"ALTA'(ÍÓÚéLEki;OÁDÉ"II'Ó QUALIDADE

dasunidadesdesaúdeda atençãoAçãa ;l 2i77 : Manutenção e

Lei Orçamentária Anual*-'2021
Secretaria de Saúde

TRANSFERÊNCIA A INSTITUIÇÃO PRIVADAS SEM FINS

Lucrativos / OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO - PESSOA
JURÍDICA(Santa Casa/ Gota de Leite/ Cairbar/ CRESEP)

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

CATEGORIA ECONÓMICA

R$ 66.665.000,00

R$ 49.600,00

R$ 1.550.000,00

R$ 2.490.000,00

11



19/10/2020

UNIDADE! Fü:NDO MUNICIPAL'DE SAÚDE

't+qOGRAMA oa80:- CUIDANDO DAS PEssoAS - ASSISTÊNCIA DE'
I MÉDIA E AUA COMPLEXIDADE COM QUALIDADE

Ação8 1 2177 + Manutenção e desenvolvimento das unidades de saúde da atenção
especializada

CATEGORIA ECONÓMICA VALOR

Lei Orçamentária Anual
Secretaria deSaúde

2021

SERVIÇOS DE CONSUHORIA

OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

R$ 26.200,00

R$ 4.100,00

R$ 10.340.000,00

R$ 74.400,00

R$ 6.200,00E MATERIAL PERMANENTE

R$ 99.267.224,00TOTALDA

Município de
Ara raquara
Secretaria de SAUDE

8-w'
UNtDADEI FUNDO MUNICIPAL DE; SAú:DE

PRaGRAIWA'Oa8Q;«: eUfDANDa DAS PESSOAS i ASS :NCtÂ DE
MÉ6tÁ Ê: ÀI:m CÓMFLEXIDADÉ COM ;DUALIDADE

Lei Orçamentária Anual
Secretaria de Saúde

2021

dasunidadesdesaúdeda atençãoAção8 1 2177 i wanutettção e
especializada (ALtMENTAÇÃQ E NUTRIA

CATEGORIA ECONÓMICA \aLaR

R$ 25.000,00MATERIAL DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 17.000,00

TOIALDAAÇÃO R$ 42.000,00

12



19/10/2020

Lei Orçamentária Anual - 2021 iilllkclllêg ® :=====

'",.'.,,. '. ''"' $1: 1l Ül: ISl\$il.:, +z;
P[a 1] n ã] ]Ü] »]eB Ü][ [Ü [ Íd [ yn & B] ml ]B

OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - n JURÍDICA R$ 31.000,00

OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS - P. JURÍOICA R$ 101.000,00

MUNICIPAL :DE SAÚDEUN
Nela"DERO©RÀMA 008Q:ú CUIDANDO DAS PESSOAS - ASSE

MÉDIA'É:AUA CÓMPIÉxioÀÓE CÕÜ; ãUÁL}ÓAOÉ

Açãa@j; 2291 ;1brapla asslstide par animais (Cãaterapiül

CATEGORIA ECONÓMICA VALOR

Açãc#il 2292 il Atendimento aos Portadons de Necessidades Especiais através da

TOlnLDAAÇAO R$ 101.000,00

Lei Orçamentária Anual - 2021
Secretaria de SAUDE

Secretaria,de Saúde ÊWS

t UNIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SÀUDE
#ÊÕÕÊÃMÃÕãgO&. CtJIDÀNt>Ó: ÓAS':PESSOAS: @Ã$SãSTÊNCtA;DE

ÚÉbtÁ'É À XK:éÓÚ$iÉxibÁ E: üoÚ"ãüALióÁbe

Despesa Estimada Total do Programa

CUIDANDQDASPESSOAS

8ASSiSTÊNCiA DE MÉDIA E
R$ 99.441.224,00At:lA COMPLEXIDADE COM

QUALIDADE

13



19/10/2020

+='
UNIDADE: 'FUNDO MUhIICIPAL DE";SAÚDO

SOS: URGÊNCIA E EMERGÊNCIApiRÕGRÀWÃ' Óoé'i

AçãoÊ l 1039 +l Reformar o PS IUethado e implantar Serviços de retaguarda em
B apoio DiagnósticoU

CATEGORIA ECONÓMICA

Lei Orçamentária Anual - 2021
Secretaria de Saúde

OBRAS E INSTALAÇÕES

TOTAL DA AÇÃO R$ 62.000,00

Açãa@l 2178 «Manutenção da funcionamento das unldode de urgência e emergência (UPA.
SAIU, Centn} de Regulação de Uqêneia e PS Molhado)

CXTECOR}A ECONÕUiàA \FLOR

R$ 62.000,00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS R$ 25.747.000,00

UNIDADES FUNDO:MUNICIPAL;;DE"SAÚDE

$O$: 1jRãÊ&CiÀ e:ÉÚEké:eNtlíÀPRÓ'ekÀ:MÂ:óoéi

2178 - Manutenção do funcionamento das uitidade de urgência e emergência (UPA,
SAMU, central de Regulação de Urgência e PS Molhada)

CATEGORIA ECONÓMICA \aLaR

Lei Orçamentária Anual - 2021
Secretaria dé:Saúde

OBRiGAçõES PAtRONAis

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

TRANSFERÊNCIA A INSTITUIÇÃO PRIVADAS SEM FINS
LUCRAtivos / ouTRos SERviçoS DE TERCEIRO - PESSOA

JURÍDICA(Gerenciamento UPAS)

DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

R$ 7.965.394,00

R$ 12.400,00

R$ 16.140.000,00

R$ 62.000,00

14



19/10/2020

Lei Orçamentária Anual - 2021
Secretaria deSaúde

Município de
Araraquara
Secretaria de SAUDE

n sus
®

UN+DADEf'FUNDO::MUNICIPAL DE SAú:DE

PROGRAMA O08]P ÉOS: URGÊNCIA É EMERGÊNCIA

2178 -:iüanutençgp do funcionamento das unidade de urgência e emeqêndü FURA

SAMU, Centn} de Regulação de Ulgênçia e PS Meihado)

CATEGORIA ECONÓMICA \aLaR

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS : PESSOA JURÍDICA

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

R$ 1.580.700,00

R$ 10.000,00

R$ 1.620,00

R$ 2.236.000,00

R$ 100.000,00

Município de
Araraquara
Secretaria da SAUDE

-g'
[IN[:bebe: FijNDÓ MÜÚ]CtPAÍ. DE ;SA]]DE

fi$ROGRAMA 0081'- SOS: URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
iAçõQ:i;l 2178+ Manutenção dofunclonamenn das unidade de urgência emergêncíê LUPA,

U. Central de Regulação de Urgência e PS Melhado}

CATEGORIA ECONÓMICA .OR

Lei Orçamentária Anual - 2021
Secretaria deSaúde

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TOTXLOAAÇÃQ R$ 53.858.214,00

R$ 3.100,00

Despeja Estimada letal da Programa

SOSi: ;URGÊNCIA E EMERGÊNCIA R$ 53.920.214,00

15



19/10/2020

Lei Orçamentária Anual - 2021
Secretaria deSaúde

Município de
Ara raquara

-g-n $PS
® pfrptni

Valor Estimado Total do Órgão/Unidade

FUNDO

MUNICIPAL IK$ 277.889.657,47
DESAUDE

Lei Orçamentária Anual - 2021
Secretaria de Saúde

Município d
Araraquar

S

4-w'
UNIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚ.DE

] :ü':rThEÉüwó bon;ÀéÃo" VALOR

R$ ÕZ.OOO,OOi0000 « ENCARGOS ESPECIAIS

'TI

0049

0067

0077

0078

0079

0080

0081

BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR

Exp. UEU E MAN. Eolr. PÚL (FiNISA)
GESTÃO EM SAUDE

VIGILÂNCIA EM SAÚDE

aTENÇÃo PRIMÁRIA À SAúOE
MEDIA E Al:m COMPLEXIDADE

URGÊNCIA E EMERGÊNCIA

R$ 12.160.000,00

R$ 2.800.000,00

R$ 10.468.425,26

R$ 16.72ii27g,34

R$ 82,316.514,87

R$ 99.441:224,00:

R$ 53.920.2í4,0Q

R$ 277.880.6S7,471

3s,78il

19,4Q

TOTAL.::



19/10/2020

Lei Orçamentária Anual - 2021
Secretaria deSaúde +g'

IJ:NIDADE: FUNDO: MUNICIPAL:DE SAUDE

SAÚDE

6,02%

0077 - GESTÃO
SAUDE

0067 - EXP.. MEL
MAN. EDIL. PUL

1,019

0049-
AOTRABALHADOR

4,38%

DADO - ENCARGOS

ESPECIAIS

0,02%

Lei Orçamentária Anual - 2021
Secretaria de:Saúde H&:!''

MU.NICIPAL ,DE SAÚDEü::P:NI
RESUMO POR FONTE DE ReÇURSOS VALOR %

182.740.158,68 65,76%
1.505.885,76 0,54%
1.200.918,45 0,43%

32,26%89.642.694,58

z.aoo.ooo,oq 1,01%
]77.889 657.47. 100,00%

RECURSOS PRÓPRIOS - FUNDO ESPECIAIS VINCULADOS

OPERAÇÕESDECRÉDIO

DA UNIÃOVINCULADAS

03 - RECURSOS PRÓPRIOS...

02
ESTADO VINCULADAS

17



19/10/2020

Município de
A.raraquara
Secreta rla de SAUDE

.& sus
®

OBRIGADO!

Eliana Aparecida Mora Honain

Secretária Municipal de Saúde
gabinetesa ude e)a ra raq ua ra .sp.gov. br

Edivaldo Alves Trindade

Coordenador Executivo de Avaliação e Controle
coordeacont role @) a ra ra qua ra .sp.gov. br

® Município de
Araraquara
Secretaria de SAUDE

www.araraquara.sp.gov.br q-z'
/prefeituraAra raquara

/prefeíturadeAraraquaraOficial

/prefsAraraquara

/prefeituradeAraraquara

©) @prefsAraraquara



Prefeitura Municipal
de Ara raquara

COMPANHIA TROLEIBUS ARARAQUARA EM UQulnAÇÃo

UNIDADE: COMPANHIA TROLEIBUS ARARAQUARA : CTA

PROGRAMA 0000 ' ENCARGOS ESPECIAIS

Objetivo: Possibilitar . a : alocação .:. de . recursos ;'orçamentários

destinados ao.. pagamento.:de ldespesas decorrentes de encargos

provenientes de movimentação processual.

raquara

l



19/10/2020

COMPANHIATROLEIBUSARARAQUARA-EM LIQUIDAÇÃO

PROGRAMA 0000 - ENCARGOS ESPECIAIS

CATEGORIA ECONÓMICA

SentençasJudiciais

Juros Sobre A Dívida Por Contrato

Outros Encargos Sobre A Dívida Por Contrato

Principal Da Dívida Contratual Resgatada

Encargos Especiais

R$

R$

R$

R$

CUSTO

2.500.000,00

60.000,00

30.000,00

95.435,64

2.68S.435,64

Pi eFeiluí h+uriititiai
de.Arõraqua.ra

COM PANHIA TROLEIBUS A RARAQUARA - EM LiQU l DAÇÃ0

UNIDADE: COMPANHIA TROLEIBUS ARARAQUARA - CTA

PROGRAMA 0033 - FISCALIZAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO E CONTROLE DO SERVIÇO
PÚBLICO DE TRANSPORTE MUNICIPAL

Objetivo: Planejar. controlar e fiscalizar as operações de transporte

público no âmbito municipal

2



19/10/2020

.QUARA : EM LIQUinAÇAO COMPANHIA TROLEIBUS

LO E CONTROLE DO SERVIÇO P0033
PUBLICO DERTE MUNICIPAL

AçãoManutenção das Atividades

CArEGORiA ECONÓMICACUSTO

R$1.42S.078,24 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil

R$405.747,61 Obrigações Patronais

R$889.997,95 Indenizações e Restituições

R$15.000,00 Diárias - Pessoal Civil

R$ Material De Consumo

R$120.000,00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física

550.000,00 R$ Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica

R$ Tecnologia da Informação e
N

R$ Obrigações Tributárias e Contributivas
'ik+$ia}.

TOTAL3.565.803,8Q R$

COMPANHIA TROLEIB US AKAliAQUAKAEM LiQUIOAÇAO

Custo Estimado Total do Órgão

Encargos Especiais

Fiscalização, Regulamentação E
Controle Do Serviço Público De
Transporte Municipal

PROG RAMACUSTO

R$ 2.685.435,64

R$ 3.565.803,80

TOTaLOOóRGÃOR$ 6.251.239.44

®

3



19/10/2020

Prefeitura Municipal
de Ara raquara

CTA - CONTROLADORIA DO TRANSPORTE DE AjiARAQUARA

PREVISÃO DE RECEITAS - 2021

ESPECIFICAÇÃO DA RECEllA \FLORES

ALUGUEL - TERMINAL CENTRAL DE INTEGRAÇÃO

ALUGU EL POSTES

RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS

CONTRArOLiNHA NORTE

R$

R$

R$

R$

R$

322.121,14

353.586,60

4.560,00

243.207,55

CONTRATO CAr 492.000,00

1.415.475,29

Frei'altura li#un#cipai
de Araraquiara

l



16/10/2020

CTA - CONTROLAD0]UA DO TRANSPORTE DE AjiAKAQUAKA

g PROGRAMA a033 - FISCALIZAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO E CONTROLE DO SERViçO
PUBLICO DE TRANSPORTE MUNICIPAL

ê

UNIDADE: CTA - CONTROLADORIA DO TRANSPORTE DE ARARAQUARA

Objetivo: Planejar, controlar e fiscalizar as operações de transporte

público no âmbito municipal

CTA - CONTROLAD0]UA DO TRANSPORTE DE AjtARAQUARA
PROGRAMA 0033 - FISCALIZAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO E CONTROLE DO SERVIÇO
PUBLICO DE TRANSPORTE MUNICIPAL

MANUTENÇÃO DAS AriViDADESAÇão

CATEGORIA ECONÓMICA

Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Obrigações Patronais

Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

Diárias- Pessoal Civil

Material De Consumo

Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física

Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica

R$

R$

R$

R$

R$

R$

R$

CUSTO

240.000,00

37.000,00

lO.ooo,oo

lo.ooo,oo

82.000,00

lO.ooo,oo

781.475,29

30.000,00

22.000,00
nServiços de Tecnologia da Informação e Comunlcaçãa- PJ R$

C)brigações Tributárias e Contributivas R$

ipamentos E Material Permanente R$

TOIALAÇÃO R$ 1.270.475.29
ua:ra

2



16/10/2020

CTA - CONTROLADORIA DO TRANSPORTE DE ARARAQUARA
K

PROGRAMA 0033 ), REGULAMENTAÇÃO E CONTROLE DO SERVIÇO
PÚBLICO DE TRANSPORTE MUNICIPAL

Ação ENCARGOS ESPECIAIS

'«-"'-'""0~ÕM-'A : 8Wlr ;:lH rl CUS«

Sentenças Judiciais l R$ 45.000,00

CTA - CONTROLADORIA DO TRANSPORTE DX ARARAQtAliA

PROGRAMA 0033 - FISCALIZAÇÃO, REGULAMENTAÇÃO E CONTROLE DO SERVIÇO
PUBLICO DE TRANSPORTE MUNICIPAL

REFORMA E AMPLIAÇÃO DO TERMINAL CENTRAL DEAÇão

NTEGRAÇÃO

C'-EGORIA ECOA'MICA g :®$ãI Q8@ $ CUSTO

ObrasElnstalações ljns % loo.ooo,oo

®

3



16/10/2020

CTA - CONTROLADORIA DO TRANSPORTE DE
ARARAQUARA

PROGRAMA

Programa 0033 - Fiscalização, Regulamentação E Controle Do l ...
Serviço Público De Transporte Municipal : ''''

CUSTO ESTIMADO TOTAL DO ÓRGÃO

CUSTO

1.415.475,29

Pvefeiturz. IWunlç nüi
de Araraquara



Ata da audiência pública referente ao Projeto de Lei no 215/2020, que 
"estima a receita e fixa a despesa do Município de Araraquara para o 
exercício de 2021", realizada em 21 de outubro de 2020, na sede da Câmara 
Municipal de Araraquara, situada no Palacete "Vereador Carlos Alberto 
Manco", na Rua São Bento, n° 887. 

Presidente: Vereador Edio Lopes 

Audiência pública referente ao Projeto de Lei n° 215/2020, de autoria da 
Prefeitura do Município de Araraquara, convocada por meio do Requerimento n° 
961/2020, de autoria da Comissão de Justiça, Legislação e Redação e da 
Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento. Consideradas as medidas de 
prevenção ao contágio pelo coronavírus (Covid-19) adotadas pela Câmara 
Municipal de Araraquara, em conformidade com o art. 3°-A do Ato da Mesa n° 6, 
de 17 de março de 2020, as audiências públicas devem ser realizadas com a 
participação remota do público. Início: 14 horas e 11 minutos. Vereadores 
presentes: Toninha do Mel, Elias Chediek, Jéferson Yashuda, José Carlos 
Porsani e Paulo Landim. Composição da mesa: Vereador Edio Lopes, como 
Presidente. Iniciados os trabalhos, a presidência realizou suas considerações 
iniciais. Logo após, passou-se a palavra à senhora Clélia Mara dos Santos, 
Secretária Municipal de Educação, e à senhora Geane Lopes Agustoni, Gerente 
Orçamentária e Financeira da Secretaria Municipal de Educação, que 
apresentaram as diretrizes orçamentárias da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO. Ao final da apresentação, aberto o espaço para perguntas, foram 
respondidos os questionamentos dos vereadores Elias Chediek, José Carlos 
Porsani, Edio Lopes e Jéferson Yashuda, realizados presencialmente. Em 
seguida, passou-se a palavra ao senhor Daniel Henrique Dinois , Diretor de 
Finanças da Câmara Municipal de Araraquara, que apresentou as diretrizes 
orçamentárias da CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA. Ao final da 
apresentação, aberto o espaço para perguntas, não houve manifestações. Na 
sequência, passou-se a palavra à senhora Jaqueline Barbosa, Secretária 
Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, e ao senhor Ronaldo 
Domingos Tulio, Gerente do Fundo Municipal de Assistência Social, que 
apresentaram as diretrizes orçamentárias da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. Ao final da apresentação, 
aberto o espaço para perguntas, foram respondidos os questionamentos dos 
vereadores José Carlos Porsani, Jéferson Yashuda e Edio Lopes, realizados 
presencialmente, e da senhora Nayla Perez, realizado por comunicação remota. 
Terminadas as apresentações, com nada mais a ser tratado, o Presidente 
proferiu suas considerações finais e deu por encerrada a audiência às 15 horas 
e 48 minutos. Esta ata foi lavrada, por analogia, nos termos do art. 156 do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Araraquara, anexo à Resolução n° 
399, de 14 de novembro de 2012. Todo o ocorrido nesta audiência pública está 
gravado em mídia de OVO- digital video disc, devidamente catalogadp 

Folha ~"3'3 

Proc.~ 
Res~·-



2 

Ata da audiência pública referente ao Projeto de Lei no 215/2020, que 
"estima a receita e fixa a despesa do Municíp io de Araraguara para o 
exercício de 2021", realizada em 21 de outubro de 2020, na sede da Câmara 
Municipal de Araraguara, situada no Palacete "Vereador Carlos Alberto 
Manco", na Rua São Bento, n° 887. 

se encontra arquivada em local apropriado. Eu, -"~ Juliano Vituri, agente 
administrativo, lavrei a presente ata que, depois d~considerada conforme, 
segue devidamente assinada pelos vereadores que'lcompuseram a mesa dos 
trabalhos.=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=1=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/= 

Folha 6'3'--/ Pmo« 
~ Resp. 



<=

Folha.
Proc.

Resp.

 

  OTOZ/0T/6T  
eraSO

HoPANArevio

00'925'09Z$H|(raros)epugoysawosseossad-apepyrajduioseuy35d-D50/3eusuea

OI

 

|ESTAREI

[UsodanEdoeOnoCOZERSo)(RedareEErpÃ

 

  

Guias

ENALIT,

 

     
    

(523404)

MySpopÍenyisUMaSEO)9SEOssad-SPEPI/ÍUO)EV354-250/2eltaased

    

00'000'tZSu
DIsna

      

 

 

   

VIINÇNOIIVINODIIVO

|CNEaurEESNoRa]

 

TVIDAdSINVIDOSOVÍILONA—6€00:VINVHDONA

AVIDOSVIDNILSISSV3dTVdIDINNIAOGNNS:IAVAINN

TVIDOSOLNININTOANASTA

dVIDNILSISSYVdATVAIDINDAVIIVLTHDAS

TcOoc VOT

 

   
  

 

  
    

 

  
 

 

Risde3Eyessdhciginicddo

00'000'06SH|(onesawmssopyaesvemo-apepraçduooCIPRN-ISAISO/oEaued

"|00'925's6SH|(ram03)uaossaopyaPÍuEH-aPeprajdivoSelpaW-3SA-IS0/2eaaed

oIsnoVIINONODIVINODILVI

EoPEBIXOÍLUO”k2$SaPERAriERA

$jo,BUqGhgtistinpáis

00'0ZS'pzSU|tgawos)ERUAPUSAWMOEOSsAd-SPEppajdwWoSerppiN-ISd-250/2eusosed

Ob'L9T'psTSH|(rowo)-epvanyaçocossod-speppaçduooEIPPA-ISAISO/euqsea

00'009'08Sy|qBIvOS)—EPUPRIaGOSFOSSA—apepaajduooepa-aça-950/euadIeS

oIsnI

aSEeETa

CRSSERperEToMT:kritoDE

MVIDIdSINVIDOSOVÍILONA—6€00:VINVHDONA

AVIDOSVIDNILSISSV30IVAIDINNIANOANNA:IdvaINn

TVIDOSOLNINIATOANASAA

EVIDNALSISSVAQTVAIDINDHVIAVILTHDAS

Tcoc vOT 

 

 
“SenoANuop“eiiueyoInAvooopojustueyseje'sojnauja

9POjuaunduiosnoopóezsesy“jeuopesyuiojeapseogeid“uejuioujegen

“emuopopóenyis(opápio|dxaaosnge)jenxasejougjoia“ouopuege“ejug8]Sau

*ealBojod!sd“eo!s!yepUg|oIAapSEDUZJOdsopeáeauieno/asopejojasoyiautp

snasUis19A/)anbno|eposapossad09!apsagóengisWEIDUZAIonbseljueyaseOssodsesepoyeepeunsap»[epads3[posopSajogEopguasajsoN'SOHopapopóejoIA10d“Jejpposajpossad09s|uapsagóenyissepojusuwejusJjua

OeJedsonpjapuiasegjueyapogóajoldeàsagóisinbeasapepieiuajod

SPOjuatuDajejo;O“soupyunuIOSasajeijte;soouapopónigsuozal

eeJedwenquyuooanbopezyenadsaJojpseoapojafoidàsewesSold'sosjnsas

apelojoeagdod'SyhS-ROSENUQIsIssyapOMNUNEUISIISO:onpalgo

AVIDIdSINVIDOSOV5ILONA—6E00:VINVIDONA

IVIDOSVIDNILSISSVJAIVAIDINNIAOQNNA:IAVAaINN

TVIDOSOLNINIATOANASAA

dVIDNILSISSYVHATYAIDINDAVRIVLAYDAS

Tcoc VOT

 

   
tcoc vOT   



N

Folha 63
Proc.

Resp.

 

OZOc/0T/6T  
IRADO:scoros

       

 

 

 

 

 

   
          

 

He3ajzebidtanjests

to'crr'0rSH|frames)aqusueLad[EMOWàsojuawedinba

      

      

 

 

 

 

 
      

    

 

   

   

 

 

  
 

00'000'tsSH|(623003)Sjusueuad[eSBN9sojuawedinha
00'0bz'zESH|frawvos)SjJuSUELUJd[PlJ9)2IN2SOjuawedinba

00'000'09SH|(gawwoa)BIIPuN('d—SOJ349]ApSOSjnIas00'00T'pESH|(rauos)eoIPUNF'd—01/3219]BPSOSjAIOS

002650%ey(saquos)B9ISJS'd—SOJ9MB]BPSOÍjMaS

00'096'ySM|(ra1u03)BIISH'd—SOJIBD49|DPSOSjnaSÕ00'o00'08Su|(saqvos)oLuNSUOS2P[EaJeINB
00'00€'0ySy|(ratos)OuINsuoDap[euojeiN

DisnIVINONOIVINODIION
(EloaosPeroproaTS]5

ERfesldoiNR)SlsanAHoSadr|dieiop/oujtiaosd|pa

IVIDIdSI1VIDOSOVÍILONA—6E00:VINVHDONd

AVIDOSVIDNILSISSY34TVAIDINNIACANNA:JAVAINA

TVIDOSOLNINIATOANASAA

HVIDNALSISSVHGTYAIDINDAVIAVLAHDAS

por

00'000'908$U|(raoy

oIsnoFIIRONODVINODIIVS

CEOpe

O

EENEIÇÃ?4CLALEINA£OB

00'000'80TSH|(sono)SeSOpISEOSSad—apephajduo)eijy394250/>euanesN06'€96'6STSu|(eaquos)SESCPISEOSSd—apeprsjduooEv354-250>Ea3edO
Disn>VINNONODIVISODIIVIMN

IVlDadSATVIDOSOVÍILONA—6€00:VINVHDONA

IVIDOSVIDNILSISSVJATVdIDINNIAOCNNA:IAVAINN

TVIDOSOLNINIATOANASAA

HVIDNALSISSVAQTVAIDINNIAVRIVLTHDAS

 

      

      

  

  

  
   

95'606'bTSH|fears)BDIPLANÇ“q—SOJIBD19]2pSOSjAIaS

to'zer'oeSy|(raios)BIpjaN('d—SOJ/92194ApsoSjnaso95'606'PTSu|feanuos)BIISJI'd—SOJJ9DJ9]PPSOÍIAIASp»

Ls'606'pTSU|leziuos)ownsuOap[eae

to'tzroeSu|(renuos)OuNSUOZap[elaJeIyN
oisno5

SETEpá

TVlDadSITVIDOSOoy5dILONd—6€00:VIANVEDOHd

AVIDOSVIDNILSISSVJAIVdIDINNIACANNA“1aVaINn

TVIDOSOLNIWIATOANASA

4VIDNHISISSVIGTYAIDINDIAVRIVLTNDAS

O

CILREAOosAdaNT>00'049'9TYsuaeiana)2Bv35d250/

oIsnoVINOQNOIIVINODIIVIEs

, ÉEJAP]jeEaSRION
AolenaloColeeidasheOUZEROjoEarEEpa

 

1VIDadSITVIDOSOVÍILONA—6€00:VINVHDONd

AVIDOSVIDNILSISSV3TVdIDINNIAOANNA:IAVAaINA

TVIDOSOLNHNIATOANASAA

 VIDNHLSISSVHQTVAIDINDIAVRIVLTADAS

 

   



 

 

OZOZ/0T/6T

 

 
 

     

     

 

 
     

 

 

 

 

 
     

  
 

ONO

DOGSZEZCNAE!3

-—N

pa

TVIDIdSIIVIDOSODILON—6£00:VNVIDONA

AVIDOSVIDNILSISSYV34TVdIDINNIAOdNNAJavalNn

TVIDOSOLNINIATOANASAG

4VIDNALSISSVHGTVAIDINDIAVIAVLTADAS

00'000'00TSu|(52303)ajuaueuiad|Bajeyasojuauwedinba

00'000'06SH|(gonvos)BOIPuNÇ'd—SO1/921A1ApSOSIAIaS

o0'g00'0TSH|(ga3u03)BOISIJ'd—SOJ/B21B]apSOSjAaSE

(521003)eyineisO

00'000's5$u|opsInquisialedosnesnowog“esojew>
00'000'09Sy|(g21103)OLINSUODap[eSIPIA

DISTOTIMONVINODIIVONy

TE9

Ea

IVIDIdSATVIDOSOVÍILONA—6€00:VNVIDONA

AVIDOSVIDNILSISSY3TVdIDINNINOQNNA:IAVAINA

TVIDOSOLNARIATOANASAA

dVINILSISSVTCTVAIDINDIAVIAVITHDAS

     

  
  
 

 

00'000'56SB|frauosBIIPJINÇ'd—SO1/9919]ApSOSjnaS

00'000'0ZSu|(eauos)PIISII'd—SOJDD1A]APSOSIAaS

(ev)eumeisE

00'EST'Z9Su|opónguisiaesedojosnoug“eajenO00'000'06Su|(221004)OUINSUOZap[BlJoJ2IN>

DIS

-N

omOnCnEodO)SnuaiseoonajoeO

Npa

1VIDAdSITVIDOSOVÍILONA—6€00:VINVHDONA

TVIDOSVIDNILSISSVJAIVdIDINNIAOANNA:IAVAINN

TVIDOSOLNINIATOANASAG

 VINILSISSVIGTVAIDINDAVRIVITNDAS

00'00b'zTSm|(ras)aJuauPuad[BlDJeIAàsojuatuedinha

00'000'TESu|(r2003)BIpuINF'd—SOJf9919]Opsoájnas

00'007'9Su|(raios)BOISIJ'd—SOJ/9243]apsOSInaSE

(Tantos)eyngessÕ

00'00T'bpg$H|opónquisiaesedosnasnomegeuojeypH]00'005'9pSu|(ramos)OUINSUODap[eajeNN

DITO

-O

ÉfáIWIDAdSITVIDOSOVÍILOUd—6€00:VINVHDONd

AVIDOSVIDNILSISSYV3dTVAIDINNIAOANNA:IavaINA

TVDOSOLNINWIATOANASAA

dVIDNALSISSVATVAIDINDAVIAVILTYDAS

 

   



Folha G
Proc..

 

Resp.

 

OTOZ/0T/6T  
“"onupuoy

       

 

 

   
 

Mexia:aslinhrdisiate

  

    
  

 

 

 
 

 

 

 
    
 

[o0005:t(sans)“meio

$u[opSInquisiaesedOdjnasnowog“|euajeiN

00'000'tfea1u03)eymeio

Su|Opónguisiaesedodjnuosnowag“JEMSJeIN

00'0TE(paquos)eyumeis

Su|opóinguistaesedosnosnowag“(EHE
00'005'sSu|(523403)oLnsuOSap[el1a)eINO00'000'0ZSU|feonu0s)OUNSLODap|etiojeiAyB

00'0TESu|(ranvos)OLINSLOZAPjetojeiyN
oIsTVIINONODIVINODIIVIO

xo]isiadoy”BIVOROraiae”,N

pa

TVIDadSIIVIDOSOV5ILONd—6€00:VINVIDONA

IVIDOSVIDNILSISSV3ATVdIDINNIAOANNA:IdvaINn

TVIDOSOLNINIATOANASAG

EVINILSISSVIGTYAIDINDAVIAVLAHOAS

Ita,tSERASA]LATOpos
00'026'6Su|(ratos)eIIPHN'd—SOJIS219]GPSOÍjnasO96'496SH|francos)BOISJA'd—SOJ/9912|OpsoSjnas=

00'0ps'oTSu|(ravos)oLunsuOZDP[eaJeiy

oitoVoINONODIVINODIIVIN
2ESAOERirEfAPrsiomirQ

MN
Ea

IVIDIdSI1VIDOSOV5ILONA—6€00:VINVIDONA

IVIDOSVIDNIASISSVJATVAIDINNIAOANNAIVANA

TVIDOSOLNINIATOANASTA

dVIDNILSISSVdATVAIDINOAVIRAVILANDAS

 

    

 
 
 

 

  
00'000'TTSU|fgaqu03)BIIPINÇ'd—SOJ/B919]9PSOSjnIaS[

00'00S'ST(rajuos)BIPUINÇ'd—SOJ/9943]APsOSjnaSO

00'000'p$U|(23003)ouinsuo)spjetajeiAp
00'009'8TSu|(renuos)ouwnsuoZapjelsaJe

Oisn>VINQNODIVINODIIVON

pa

AVIDIdSATVIDOSOV5ILONd—6€00:VINVHDONA

AVIDOSVIDNILSISSV3aTVdIDINNINOANNA:IdvalNn

TVIDOSOLNIWIATOANASA

dVIDNGLSISSVHQTVAIDINDIAVIRIVITADAS

siAtido>SPSvBDIPIO

00'000'TTSH|(saqu03)EIPNÇ'd—SOJ99J24APSOÍJAIOS

00'02W'TT(7aquos)BIIPUN'd—SOJ9913]ApsOSjMaS

00'000'p(521403)OuInsUO?ap[DiJ2IDIA

0002b'TTSu|freios)OUNSUOZ2P|e13JBIA

E)TOAONDNVIVOSUm

EDOSESI

0952907su(1a1u0s);BOIsI4POSSadESOJSSUBUIso!|xnysosno&
ENCAGESEJARARUoooNooGuiORe]OURiiroptd|[E]

 

TVIDadSITVIDOSOV5ILONA—6€00:VINVHDONA

IVIDOSVIDNILSISSV3TVAIDINNIAOQNNA:IAVAINN

TVIDOSOLNINIATOANASAA

EVIDNALSISSVHGTVADINDAVIAVLTNDAS

 

   



a mmmmatocomam

Folha G
Proc.

 

OZOc/0T/6T  
 

   

 

 

  
 

 

   
DOrSyRicoAIrEla

     

 

 

  
  

 

 

 
         

 

   
 

aóoe

aumRsrácioeDEJVBDIEIO

00'096'+Su|(rastos)BIPUNF'd—SOJ/9913|OpsOSAIAS
00'obz'tSH|(rauos)BoIS|jPOSSO—SOJJDI1B]APSOSjMAS

00'0z/'ESu|fraivos)ounsuo)ap[eriejeiyoIsn>VITNONODIVINODIIVIajaviHopOP)êdsisalissoisa

IVIDIdSIVIDOSOVÍILONA—6€00:VINVHDONA

AVIDOSVIDNIASISSV3aTVAIDINNIAOQNNA:IAVAINA

TVIDOSOLNINIATOANASAG

EVIDNALSISSVAQTYAIDINDAVINVLAHDAS

-onupuos

o0'0z8Su|(sa1u04)BOISJ4“d—SOJ/9949]ApSOSjnOSoo'gBeSU|feomuos)BOISIJ'd—SOJBD42]BPsoSnias00'96tSu|fravos)BIISI4'd—SOJIB318]ApSOSjAJaS

00'og6'vEz(rauu03)eyneis

Su|ogónquistaeJedosjnosnoLogfesojeiy

00'000'ssSu|(sa1u03)OLUNSUO3P[e19)eIAo00'000'08Su|fzanos)oLUNSUOZOP[BjIaJeINB
00'ptzSH|frenos)ouinsuoZap|elsajeiN

DISRN

QNOEs

IVIDIdSITVIDOSOV5ILONA—6£00:VINVIDONA

IVIDOSVIDNILSISSV3MTVdIDINNIAOQNNA:IAVAINN

TVIDOSOLNIWIATOANISAA

dVIDNALSISSVdCTYAIDINDIAVIRAVITADAS

 

       

  
 

   
 00'000'€ZSu|(23403)Sjusueuod|PlojeIyasojuawedinba

o0'LtsSu|freios)ajusueLuiod[eojeiyasojuawedinbao
00'000'ZySu|(sa1u03)BOIPUNÇ'd—SOJID249]APSOSIAaSB

00'00S'TSB|(eanos)BIIPUNÇ'd—SO1/9949]APsojnas

00'086'ZZTSH|(ramos)PIIPHNÇ'd—SOJI9919]ApsoSjnasN
DISNIVIIWONOIIVINODILVSa

-"opsonuguo)ps

TVIDadSITVIDOSOVÍILONA—6€00:VINVHDONd

AVIDOSVIDNILSISSVJdIVdIDINNIAOANNA:IAVAINN

TVIDOSOLNHNIATOANASAG

1VIDNHISISSVAQTVAIDINOHVIRIVILTADAS

UFAadoHSirhrdeAsjrta,

00'p9p'pTSu|(soro)ajusueuiiad[eliojeINàsojuawedinba
00'0TESu|(ratos)aJuduBuiad|BDjeIAàsojuawedinha

00'000'9€SH|(sa1t03)BIIPUINF'd—SOJD919|OPSOSIAIASPr00'9€5'9$y|(eonuos)BPN'd—SOJ22194apsosjnasO00'0TESu|fravos)BIIPUNF"d—SOJD21B]APSOSjnaSB
00'p9s'TSH|(ooo)BOIS'd—SOJJ9D19|Apsodjnas

00'€6Sy|(renvos)BIIS|S'd—SOJJ9219|BPSOSjAaSN

DisnãVITNONOSVINODIIVOs

“"ogSonupuospa

1VIDIdSINVIDOSOV5ILONA—6€00:VINVIDONA

AVIDOSVIDNILSISSYJATIVdIDINNIAOANNA:IAVAINA

TVIDOSOLNINIATOANASAA

TVIDNIILSISSVdATVAIDINDIAVIIVILTADAS

   



Folha S4o
Proc.

TOarararmareserica
Resp.

 

 

OZOZ/0T/6L  
0'000'98T$4(Taquos)segóejeysu]aseigo

(jogopajenasestafuesey

“2/A2XEJA“9piaaBIJBA)SVHoSonouapogsejuejdu!aopônuysuo):oBóy

VIISVATVIDOSOVÍILONA—000:VINVHDONA+

TVIDOSVIDNILSISSVJATVAIDINNIAOQNNAS:IAVAINN+

TVIDOSOLNINIATOANASTA

HVIDNALSISSVHQTYAIDINDAVRIVLTHDAS 
TEDOSapepillge1sujnaapogsengswaseijueyasonpiapui

eSODIjauagasodinas'soyafoid“sewesSoldapeuajoepotauwJod“sipossad

9SIBIDOSSO9SH2pOBSUDADIdEepeuysapqeoispg[errosopdajoldV:0Agalgo

VIISVETVIDOSOVÍILONA—0400:VNVIDONd

IVIDOSVIDNILSISSV3TVdIDINNIAOANNA:IAVaINA

TVIDOSOLNINIATOANASAA

dVIDNILSISSV4TVAIDINDIAVIAVILTYDAS

Tcoc vol 

  
 

 

 
      

 

      

 

REZA

BAALENES

 
  

    

ER

   

IVIDAdSITVIDOSOY5ÍILON—600:VINVHDONA

IVIDOSVIDNIISISSV30TVAIDINNIAOQNNA:IAVAINN

TVIDOSOLNINIATOANASAA

dVIDNILSISSVATVAIDINDAVRIVILAYDAS

Tcoc vol  
eablsigaf:eliabiAtEisato

   

     

 
 

00'000'0ZTSH|(garu03)essnpuERUSPIaU-4NIVARS-Speprojduooeupy-354-250/2euadsed

00'000'09SU|(raquos)ensopuiensspras-gon2Efv-354-250/9etsónueg

DIsnVIINONODVINOSIIVO

 

  

POCSSPEESAEioREEE

psdSpEDORAUCAAStetoo)

 

MVIDadSI1VIDOSOV5ILONA—6€00:VINVHDONA

AVIDOSVIDNILSISSVIAIVdIDINNIAOANNA:IAVAINN

TVIDOSOLNHNIATOANASAA

dVIDNALSISSYHCTVAIDINDHAVIRAVITADAS

 

   



OZOc/0T/6T

 

 

 

afeddalto,Ajetsftnis

   

  
 

 

00'00T'€S4|franuos)BIIPINÇ'd—SOJID219]ApSOSIAOSgo'00T'ESu|traves)BOISJA'd—SOJJBDJ9]PPSOÍjnIAS

00'00Z'9SH|fraquos)OUINSUOZDP[eLISJeIN
DIsnaVIIWONOIVINODIIVO

 
 

oiiiriaioiojaMiCieEAo[eisea)[iaititieTa

UpsZellOIRIRRioOEaprdafiymbGEy

VIISVATVIDOSOVÍILONA—0400:VINVHDONA

IVIDOSVIDNILSISSV34TVdIDINNIA!CANNA:IavaINn

TVIDOSOLNIWIATOANASAA

EVIDNALSISSVHCTVAIDINDIAVIGVLTHDAS

TcOc VOT

apHuiREaScarELSTO

     

   
  

 

 

 

 

 

 

 
     

       

rmmcem

00'000'g0TSu(sas)“aquaueuiadfettojejy2sojuawedinba

oLsnIVINDOVINODIIVO

oCJ

EDERoRERASEOSD,

  

 

  

   

VIISVENVIDOSOyÍILONA—0b00:VINVIDONA

TVIDOSVIDNILSISSVJATVAIDINNIAOQNNA:IaVaINA

TYIDOSOLNIWIATOANASTA

dVIONALSISSVAATYADINDIAVRIVLINDAS

         

    00'000'08SH|(saio)ajusueuodjelojejA2sojuatuedinha

00'00S'T6SU|(s21003)BaIpjN'd—SOJj2491PPSOSIAIaS

00'005'zSH|(s23u03)BOIS!'d—SOJIB919]APSOSIAaSE

(53403)eymeisO

00'005'T6SH|opSInquistaesedodnasnotag“|jeuojew5
00'005'00TSu|(Saucs)OLNSUOZAP[enajeiN

DISDÊN

;O

pa

VOISVETVIDOSOY5ILONA—0b00:VINVHDONA

IVIDOSVIDNILSISSVJATVdIDINNIAOANNA:IAVAaINn

TVIDOSOLNAWIATOANASAA

HIVIDNIILSISSVIGTYAIDINDAVIIVLTNDAS

00'000'0STSH|(9210)BMPUINF'd—SOJI9212|APSOSjnaS00'TI9'SOTSH|(22103)BIIPUINF'd—SOJ/9949]APSOSjAIaS00'000'TSu|(seno)BOISI4'd—SOJIDI9]APSOÍjAOS00'000'8zSu|(zoo)BOISII'd—SOJDI19]APSOÍjAaS

00'000'0€T(523103)euneio=Su|opónquisiaeedoSjAasnouwog“JeuBjewO

00'og0'stSu|feaiuos)eunseis>

opónquistaesedojosnowag“jeuBjew

00'000'0ZTSu|(521003)olunsuosapjeuajeWN00'000'58Su|(221003)OlnsuoZap[eae5
oisnãVIINONOVINODINOpá

SEEEEdEpielcoESTPERETASEifAapiio

VIISVETVIDOSOVÍILONA—0400:VINVHDONA

AVIDOSVIDNILSISSV3TVIDINNIAOANNA:IAVAINA

TVIDOSOLNINIATOANASAM

4VIDNALSISSVdCTVdIDINDAVRIVITHDAS

 

    



Peraiacerne imersamam

Folha

LoProc.

Resp.

 

 

OCOZ/0T/6T  
 

VO00066:aieiÃdisjSE

    

 
 

 

 
 

 

   
 

 

 
    
  

O

Egaoito[Efoo=;N

|DAR)RANbotoo»CMLig

pá

VOISVETVIDOSOVÍILONA—0400VINVADONd

AVIDOSVIDNILSISSV30TVdIDINNIAOGNNA*“JAVAINN

TVIDOSOLNINIATOANESAG

IVIDNALSISSVHGTVAIDINDIAVIAVLTHDAS

tasirarireGEJVPRTeio

00'0z9Su|frau0s)BOIS!“d—SOJIB94B]APsoÍjntas

(Tantos)eumeisrm

£O'TIGTG6SH|OpóInquasiaeledoSjnasnoug“feojeIa6)00'079éu|freos)OuInsuoZap[eae»
oIsnõVIIAONOSIVIVODIIVO

DESCEOOAMN

MNpa

VIISVETVIDOSOVÍILONd—0400:VINVHDONA

IVIDOSVIDNILSISSYV20IVdIDINNIAOANNA:IAVAINA

TVIDOSOLNINIATOANASAA

EVIDNALSISSVdATVAIDINDAVRIVITADAS

  

   
  

  
00'000'00T(ga1u03)Sjusuetiad[etojeyàsojuawedinba

00'000'05TSH|(saqu03)BPN'd—SOJ!B219]APSOSjAIOSo00'000'2ZSu|(genes)BOISJA'd—SOJJ9949]PpsoSjnas>
00'000'0ZTSu|(saquos)OLINSUOD2P[PJoJeIN

DiaVIINONODVINODIIVON

CEDERENTETEO

Npa

VOISYETVIDOSOy5ILONd—0400:VINVIDONA

AVIDOSVIDNILSISSVJATVdIDINNIACANNA"JaVaINn

TVIDOSOLNINIATOANASAG

4VIDNILSISSVJCTVAIDINDAVISVLANDAS

NeizaTDERAIET

0S't96'957SU|(eawos)SOJNIINNJONOSWALO2p8125:195-D9ISPBSA-I50/0ya310Ao00'009'08SH|(rawos)sojnompsejonosamavoaPSIS-ADS-DSPASA-ISO/2op230dp
oiaVIINONDIIVINODILVS

sisas.RSs,MN

çROdOuoAITAO

NOpa

VOISVETVIDOSOVÍILONd—0h00:VINVHDONd

AVIDOSVIDNILSISSVJAIVdIDINNIAOANNA:IAVAINN

TVIDOSOLNINIATOANASAM

dVIDNALSISSVdCTVAIDINDAVRIVITHDAS

 

   



 

Folha

roc.

Resp.

 

 

  OcOZ/0T/6T

      

  

 

  

 

 

 
 

        

  

     

[ASENEDOOOR

    

          

 

   
 

 

 

 

 
  

  
 

 

EntETdi]o9E“EOT'GSSSu|(ratos)BIpUNF'd—SOJf2D184apsosjuasp
00'000'29Su|(raios)ounsuo)apjetajeiw

DISTOVITAONODIVINODIIVOMN

NR)EA

VINVAVAIDà1VIDOSOYSNTNIIAVINVIDONA—TYOO:VINVIDONA

TVIDOSVIDNILSISSVJAIVAIDINNIACANNA*“JaVAaINN

TVIDOSOLNINIATOANASAG

dVIDNALSISSVHGTVAIDINDAVINVLAVDAS

vs:EJEAEHoRõ
00'gze'zzgSH|fr21u03)BOIS!'d—SOJJ9D43]OpsoSjnas>

DISTON)

Aa-ddidoE2,éPERES,õ

o)Es

VINVAVAID31VIDOSOYSNTDNIJAVINVHDONA—TPOO“VINVIDONd

TVIDOSVIDNILSISSVJATVAIDINNIAOQNNA:IGVAINN

TVDOSOLNINIATOANHSAA

1VIDNTISISSVTATYAIDINDIAVINVILAHDAS  
00'000'ssu(52103)ajusuBuLIad[EBàsouawedinba|00'966'STSu|(ravos)BjuSUBluJdd|ej19JPIA9sojuamuedinha

00'000'908Su|(ranvos)BIIPUNF'd—SOJI9219]APSOSjaso0'089'T9SH|(FavoBIISI3'd—SOJJS349]BPsOSjAIaS

00'008"tzSu|fr21u03)oWNsUOSap[219JeINete'pre'prz$U|frauo) “ojuntuooajuyepejSojousajapsoslnasO00'008'pzSu|(rawvos)—seysiyjegeusagóinyysayasagÍez|uapu]Bp00'THE'TOZ'TSu|frevo)stBUONPdSAgÍPSLJON
00'0L'608'9SH|(resvos)SeXIJSUSFBJUBA9SOJUSLUJUDAO

oisnoVIAONOIIVINODIIVON

PEJANETEo)ceialaotá

VINVAVAID31VIDOSOYSNTINIAQVINVIDONA—TbOO“VINVIDONA

IVIDOSVIDNILSISSYVIAIVdIDINNIAOQNNA:IAVAINA

TVIDOSOLNTNIATOANASAM

1VIDNHISISSVICTVAIDINOHVRIVILTHDAS

“TesuauJojeALS[euo!sso1gOpSBIyentapoIxnyesjogJapa2u0)-

'soyjnpe

epepuaso[euo!ssgodop5eoyienb“opáednoo“jeposogsnjuyeopugueJes

“jeposapepiigesujnaopogsenyistwoseijuessepOjuaLupua)eOJSAouIOJd-

*oBaJdiussap

apopóengiswaseossadejedepualaoujegeapopóeioseepepossePP

“jeuoissgoidogiesyjenhapaogs1duasapoeajequiooapeoggodJe-Õ

*sjejossagõeWejuJadanbsagõeiurisopueosngB

'seAgeINpoojossepipauyopojuatuidunowanosossasga“epuleosagóenys
SeSI9Npap9]U9/1099P|ej90sapepijigejsujnaapopóenyiswaojuegsod“epuasMN

BxIeqopseijitueyapsejualuanoudsoynpeasuanol'sajusasajopeJeyauag-O

:OTOLPZTOZ-OUJDAOSapouejdSULOjuo):ongalgoMN

pa

VINVAVAID31VIDOSOYSNTINIAAVINVIDONA—TYOO:VINVIDONA

AVIDOSVIDNIISISSYV34TVdIDINNIAOANNA:IAVAINN

TVIDDOSOLNINIATOANASAG

EVINALSISSVTATVAIDINDHVIRIVLTADAS

 

   



OT

Folha SU
Proc.

 

 

Ococ/0T/6T  
 

       

 

Stoaj

(renvos)aquaueuadeuaasojuatuedinba]

00'00E'6Su|fracaBIPUNF'd—SOJID21B]ApSOSjMaS00'z6€'ETSy|fravos)BOISIH'd—SOJ949]Opsodjnas

00'002'9Su|(rauos)OLNSUOZapjpLSjeIA
00'00T'€Su|(rauos) sejstyjegessagómnsayasagóeziuapu]

00'€z6'9ZSu|(ras)sIBUONPdSADÍEILGO

00'0€9'z0€Su|frawvos)SexIjSUDSLJUPA9SOJUDLUDUDA,

DISTVIINONOJIVINODIIVO

  BiaOLTISUOGESY

VINVAVAID31VIDOSOYSNTINIJAVINVIDONA—TPOO:VIANVEDONA

AVIDOSVIDNILSISSV30TVdIDINNIAOANNA:IAVAINA

TVIDOSOLNHNIATOANASAA

dVIDNTISISSVHCTVADINDAVRAVILTADAS

 

  

FoBSvepOL

     

    

     
 

 

 

 

 
CIAEEE

00'00b'pz,éu|(roe3uo3)epunf“d—SOJjoD19LapSosjnias
SN:VoINONDSIVINODIIVO

DDSENSERERA

     

  

     

   

  

 

   

   

VINVAVGID31VIDOSOYSNIDNIIAVINVIDONA—TPOO“VINVIDONA

AVIDOSVIDNILSISSVIATVAIDINNIAOANNA:IAVAINN

TVIDOSOLNHNIATOANASAA

EVINHISISSVHATYAIDINDIAVIAVILTYDAS

Ttcoc vol

 

 

  
 

VINVAVAID31VIDOSOYSNTINIJAVINVHDONd—TPOO:VIÍNVIDONA

AVIDOSVIDNILSISSV3ATVAIDINNIAOANNA:IAVAaINN

TVIDOSOLNHNIATOANASAA

IVIDNHISISSVdATVAIDINDAVIAVLTNDAS

00'064'%SH|frios)BOIPUINÇ'd—SOJJBD19]ApSOSInIaS |

o0'otESH|(renvos)BOISI4'd—SOJIB249]ApSOSjnIasm
go'ozo(ratos)eyneigOSu|opóinquistaesedodjnasnotag“|EHojeW>oo'ogp'zSH|(raios)OLUNSUO)PP[ELISJPINN

DIsnãO

o2ãsÉ5N

pa

VINVOVAID31VIDOSOYSNTINIJAVIÍNVIDON—TPOO:VNVHDONA

IVIDOSVIDNIISISSVJATVAIDINNIAOANNA:IAVAINA

TVIDOSOLNHNWIATOANASAM

4VIDNALSISSVdCTVAIDINDIAVRIVITADAS

r= —E =Fr

Rusfyro=CispáduaO
00'000'0Z(g2103)BIIPLINÇ'd—SOJ/9D19]APSOSINIaSp

VINONOIVINODIIVO

RioRAPHEJuciio[OEISOOLUTOdoRAINTaELJceÃo;BS

NEa 

   



TT

Folha SUS
Proc.

ira mamarmacio msi

Resp.

 

 

Ococ/0T/61  
0o'o00'sSH|(sao)9juaueuagjeltogeiaosoquatuedinha

o0'LzL'tySY|(ganu03)

(5aqt03)eumeis

se'005$Y|opóinquasigesedosnosnoUWag“|eojeiy

00'005'ZSH|(521003)

DIA.

 

BIIPLINÇ'd—SOJJD313]APSOÍINAS

  
OUNSUOD9P[eiloJeIN

  
 

 

[Lad3VITINVAVSTOSOPINAONISVAVD

0aOVISID“IVIDNILSISSVOIDOSVIINVTIDIA—ZP00:VINVIDONA

IVIDOSVIDNILSISSV3dIVAIDINNIACANNA:IaVaINn

TVIDOSOLNIWIATOANISAA

EVIDNALSISSVAQTVAIDINDIAVISVLTYDAS

tcoc VOT1  
“INuegu!oyjegeuapogáenyis

tasejuaosajopeaseSueioopueyuediwoseaezoJgodapopáengiswaseipuuey
SeopueoyNuap!“ouapisa:ogendodepjeosapepiligeujnaapopóenys

eopenbapeopjsjoJdapeuajsiswnoidjojuntyouJejuatua|duu]:ongalgo

Had3VITINVAVSIOS“ODINNONISVAV3

0aOYISID“IVIDNALSISSVOIDOSVIDNYIIDIA=Z400:VNVIDONA

AVIDOSVIDNILSISSV34TVdIDINNIANOANNA:IaVaINA

TVIDOSOLNIWIATOANASAA

HVIDNILSISSVdCTVAIDINDAVIRAVILTADAS

Tcoc VOT 

 

 

 

 
EREZEA

CANiGaR

RASADE

 

VINVAVGID31VIDOSOYSNTINIAAVINVIDONd—TYOO:VINVHDONA

IVIDOSVIDNILSISSVJATVdIDINNIAOANNS:IAVAINN

TVIDOSOLNHNIATOANASTA

dVIDNIISISSVTATYAIDINDHAVINVIAHDAS

Ttcoc vol

00'000'55$4iopóveppoj.
00'000'0€S4(5aquos)=BOIPUNF'd=SOJ9919]ApsoSjnas

00'000'5T$u(5aquos)OLINSUOZ9P[BISJPIA

00'000'5$y(gajuos)B9IpHINÇ'd=SOJ/B349]ApSOSjnas

00'000'5Su(5aquos)ounsuo)ap[eisajeiy

SepugIpnyasepugiajuo):opóy

VINVAVAID31VIDOSOYSNTINIJAVINVIDONd—TPOO

IVIDOSVIDNILSISSVJATVdIDINNIACANNA:IAVAINA

TVIDOSOLNIINIATOANISIA

3VIONILSISSVIAIVAIDINNIAVIYVLINDIS

 

     



CL

USFolha

Proc.

| Resp.

 

OZoc/0T/61  
   

   

 

emasaCESVPRIPBIO

    

    
 

 

 

 

 

 
       

  
o

CEEERCEesseERÉPE)hidratadojoeRALISOnviAUSInviOLOLSnD.»

Ny

éa

[Lad3VITIAVAVSTOS“ODINNOUISVAVD

0aOVISID“IVIDNILSISSVOIDOSVIDNYTDIA—ZOO:VINVHDOUd

IVIDOSVIDNFLSISSVJATVAIDINNIAOQNNA:IAVAINA

TVIDOSOLNINIATOANASAA

HVIDNALSISSVAQTVAIDINDIAVRAVLAADAS1;EallediaeNato

be'EZTOSTSu|(s23u03)9jUDUBLIId[BLHDJEIN2SOjuatuedinba

00'000'06Sy|(soros)PIpuNÇ'd—SO1/D249]ApSOÍjAIaS

00'000's€S4|(g21u03)BOIS]3'd—SOJIDI1B]BPSOSIAIOS=

(sa1u03)eumeisO

q0'000's7Sujopónguasiaeedoóaasnoag“jeuojeaB
00'000'ZoTSu|(21103)oLunSUOZSPjejey

oisnãTIINQNODVINODIIVOs
:pi:apoNy

pa

Had3VITINVAVSTOS“ODINNONISVAVO

0aOVISIDAVIDNILSISSVOIDOSVIDNVIIDIA—TY00:VINVIDONA

IVIDOSVIDNILSISSV3GTVdIDINNIAOANNA:IAVAINN

TVDOSCLNINIATOANASAA

1VINILSISSVdATVAIDINDIAVRIVIAHDAS

       
   

00'00€'6SB|ratosBIIPJNF'd—SOJlODJB4GpsoSjnas

00'00T'€Su|(ravos)BOIS!“d—SOJ9949]OPSOSjMaSPR
00'007'9fraqv03)eyumeisO

Su|opóngustaesedojosnoWog“PuDJeNp»

00'004'ZTSu|(ranos)OunsuoSap[eae

oiaVIINONODIVINODIIVON

TERESO

N

;[el

Lad3VINVAVSTOS“ODINNOUISVAVo

OGOVISID“VIDNILSISSVOIDOSVIDNVTIDIA—ZP00:VINVHDONd

AVIDOSVIDNILSISSV2TVAIDINNINOQNNA:IAVAINA

TVIDDOSOLNANIATOANASAG

HVDNILSISSVdCTVAIDINAWVIRIVLTHDAS

sadio+,Ripidgrdis

00/000'STS4|(s21403)BjusuBuadjetajeiyasojuawedinba

00'009'6ZSH|(ga1004)BIPHNF'd—SOJ9211ApsOSInas

00'000'5SH|(521103)BOISIJ'd—SOJI9919]apsOSjnasE

(523103)eymeJoO

c0'000'g€SU|OBSInquistaesedosjnasnomeg“enajeyBD

00'000'ZTSH|(saio)ounsuoDop[ejtojeiN

DIsnãONOVIDODI.NRUEDIHEGEODOPSPoSIDesieRAtpiAaliar,O

Npa

Had3VIAVAVSTOR“ODINNOUISVAVD

0aOVISID“IVIDNILSISSVOIDOSVIDNVTIDIA—ZP00VNVIDONd

IVIDOSVIDNILSISSV3dTVAIDINNIAOANNA:IAVAINA

TVIDOSOLNANWIATOANASAA

EVIDNHLSISSVAQTVADINDIAVRIVILTHDAS

 

   



EL

 

 

OZOc/0T/6T

“EZalgOdPLSXO9jerosapepiigesaujmapopSengIsuaseljuey

3seOSSadSEsjuauepadsasepeyjonsagõeasetueiSosdsopojouJodeuppIjos
2jeAppnes“epenbopeopóejuamwijegouetunyOjollpOJjueies:ongaldo

HVINTIANYVÔNVENDAS—EP00:VINVIDONA

UVINIIANVVÍNVENDASJAVALLNDIXIVIHOdVNIAÃOOD:IaVaINn

TVIDOSOLNINIATOANASAA

EVIDNILSISSVHGTVAIDINDIAVIEVLAVDAS

 
Tcoc VOT    

  

AVIDOSOININIATOANISIOO

CARARIUAReR

ESDOSNSSSAEE

  

JINOAVILVEINODJAVINVIDONA—9TTO:VINVIDONA

TVIDOSVIDNILSISSYVJATVAIDINNINOQNNA:IAVAINN

TVIDOSOLNANIATOANASAM

dVIDNALSISSVHCTVAIDINDAVIAVITYDAS

 

 

 

 

Epa
00'000'098'TSu

 

 

 

    

EA
BOISIA“dESOJOUBUIS“XNYsono

VIIWONODIVINODINO.

CEPESER

dsuLoRs

        

     

 

 

JINOdVJVEINOD1VINVHDONA—9TTO:VINVEDONA

IVIDOSVIDNILSISSV3dIVAIDINNIAONDA:ZAVAINA

TVIDOSOLNINIATOANASAG

dVIDNILSISSVAGTYAIDINDAVINVITIDAS

   
“jepos

OIOlSIXIapno/2[eosapepijigessujnaeuamxoapogiengswa
WauodLaasanbseijteynoseossadsegas-opueunsop“apnesaJejoosa

epugnbaiepojuaweyueduiose3eagnpoldopsnpuleopeposse

“opSejuaLul|eEOJo1!pOJ]ueJesesja9ojdjjunuioujeposogsnpxaap
ojuauneopojoedui!OJeziuatwueoanalgo10dwa)euweisosdo:ongalgo

JINOdVIIVEINODJAVINVHDONA—9TTO:VINVHDONA

IVIDOSVIDNILSISSVJATVdIDINNINOANNA:IAVAINN

TVIDOSOLNHNIATOANASAA

4VIDNHLSISSYTGTVADINDHVIAVLANDAS

 

   



vI

Ococ/0T/6T

Folha

fo)Proc.

Resp.

 

 
  

          

   

      

 

 

    

otnidgsEFuÉ CRoEsvento|

00'000'98TSu|(Tojuos)BIIpLNFBOSSA—SOJ/9219]SOSjAAS

DITOVINONODVINODINO

     

     

   

     

 

 

 

  

 

     

   

   

 

 

   

 

  

 

 

 

 
 

 

  

  
 DeiTEOTAFeioÍme

o|>Pyungeis

vi'esT'oz$u|opóinguasiaesedsnesnougeaeF
DISTVIINQNODIVINODIIVIN

DOsansORSsISnioesy)fá
UVLNIIANNVVÔNVINDIS—EPO0:VINVIDONA

UVINIIANVVÍNVENDISJAVALLNIAXIVISOCYNIAHOOD:3aVAINN

TVIDOSOLNHTNIATOANASAG

dVIDNTASISSVAGTVADINDIAVRIVILTADAS

“olunsuO)ap[eua

ÉVoINONODIVINODIIVO
FESUS

=

qbbiENASAISS[SeO

OS'ETY'TSSH|(ranvos)BPN'd—SON/9912]SpsoSnasB
00'000'€6Su|(ranos)OLUNSUOSAP[BLDJPIAN

DIsn5VIIADNODVINODIIVOOIORTTANEeRIAEOTalERASN

fa

UVINIIANVVÔNVENDAS—€P00:VINVIDONA

HVLNIINNYVÔNVINDASJAVALLNDIXIVIHOCVYNICHOOD:IaValNn

TVIDOSOLNINIATOANASAA

dVIDNIASISSVATVAIDINDAVINVLTRDAS

 

     

     
 

 

0

ERRTOSAORIOE

Z/'O6E'T6SSu|(reit0s)BoIpHNÇ'd—SOJt9919]apsosInasN
oisn>VIIAONOIIVINODIIVOÕ

FIAlRiieROcd]N

UVINIIANYVÔNVINDAS—EP00:VINVIDONA

UVINTIANYVÍNVINDAS3QVALLNDIXIVINOCVNIA4OOD“JAVAINN

TVIDOSOLNHINIATOANASAA

TVIDNIISISSVHQTVAIDINDAVIHVITADAS

atSbaseptsRito

00'007'9Su|(ra1104)ajuaueuiiod|BlHoJeIAàsojuatwedinha

00'000'bztSu|(721003)BIN'd—SOJ2219]OPsOSjas

00'000'€6Su|(ranvos)OLWnSUOSapjet1oJeIN

00'00€'98TSY|(ramos)sieuONedsagórBugoÕ
00'TLE'SPLSu|fravos)SXI4SUDBeJUPA9SOjUGLUDUDA>

DimN

seo,7sasÊfSÓ

Npa

HVINTIANYVÍNVENDAS—EP00:VINVHDONd

UVINTIANYVÍNVENDASJAVALLNIAIXIVINOCVYNIANOOD:IAVAINN

TVIDOSOLNINIATOANASA

1VIDNHASISSVdCTVAIDINDAVRIVILAUDAS

   



S1

qe
OCOZ/0T/6I

espIDO
Folha &
Proc.

 

 

 

 
 

 

  

RRensaia
DoseNEfeiadoEMEbRRidoatioaloER]

   

 

   

         

      

 

 

eHApRaFARMses

9T'epeizrtsuaoudoud—Tajuos

oIsno31N04

 

ESCARNEDERELATOETER

TVIDOSOLNHNIATOANASTA

 VIDNIISISSVZATVAIDINDIAVIAVILTHDAS

 

   
   

DionRão

 

QirAdtits

fraqu03)eyungeis

Su|OgónquistaesedodjAasnowag“eae

VIINONODVINODIIVO

CAUDASARRDI

    

 

   

TVIDOSOLNHNIATOANASAA

4VIDNILSISSVHCTVAIDDINDAVIIVLTYDAS

Tcoc vol  



=

| Folha GSO

 

 

Bienheszsyop

fediajunieampojosg

  

  

 

 

tJenbesesyap

aedoiunaeInaJoJd

     

uop:ONuouuinjonuasapOPSOLJESSOI9USONeEJSIUILUpeÉ

sojuunsusojouusopopsjAoIdeJedsapepingesepajoguoso|
 

Edora fon]

=“aopsyusdnse'eJaggSeuapjoooe'QjuawefauejdOJez|payjonnalgo+

ER(9)>NQ[o[e

   

OyÍvNdaVAVitvIIHDaSVATVHISOYÍVMISININAV=STVINVDONA É

 

 

   OZOc/OT/TZ



 

 
 

 
OTOZ/OT/TZ

  

 

 

3

       

“BjODSaBUSOUN|esopossaonsoàejougueulad

eJguejesowEúuag.“ojdpjunuopouisusapapaepsounje

soeapepi ]soeàOjaupuajeapsegÍipuoaopuep“apepiunuiooep

éopuejuauis|duiod“jerosajenyoajaju|'09/80j031sd

fjexBejuioquauinonuasopnasoopuesia

 

sejuejoSeOjusullpuajeOJeindossy:ongalgo

mr(9)>N(e)[9][ur

 

 

    

 

esenhesvayop
fedbjunaesnitagaua

    

su

  

Tcoc vVOT

Omossrêu

   

RPI IA

 

 

     

NVIIHDASVATVHIDOYÍVILISININAY=SIVINVHDONA

A“OyôONAVATVAIDINNAVRIVITHDAS

 
  

 



naESTolha

 

 

 

   

  

 

esenbraciyop

esenhesvayap

jedijunimyCumpajosa

tedbjunEjtejeda  

 

vossasvEsu  

  
  

Etcoc VOT

Tcoc VOT

(jejuswepungouistia)

[>EpiSubtitoEnLaLNoEEEopopôezojen|9207oedylNIoaOLNIINIAIOANaSIA3OYÍNILNNVIA—=97VINVIDONA

“OyóyonaavaTVdIDINNVRIVLTHODAS

   

  

  

=OYÍVINAAVATVAIDINDAVRIVITHDAS

  
 

OTOC/0T/TL



 

 

 

     

   

 

euenbesei4yop

esenbeariyop

fedojunaBimpojeja

tedbiunaRimjedao

  

:E“ves'Bvpogsu    
EA]

[5EERo]AVISESREIOsjoquisay—EUAClPESAEraAo]co]

tcoc VOl

Tcoc vol

 

ISNIOOLNIININIOANASAA3OVÍNILNNVIA=97VINVHDONA

  

 

  

ONisNãoOGOLNIINIAIOANISAA3 aOyôNIinNva-=9TVINVIDONA

“OyóvonaaVCTVdIDINDAVRIVLTHOAS

  

  

  
=OYÓYONAAVANVAIDINDAVRIVIMIDAS

 

 

OZOc/OT/TL



 

 

 

esenbeseayap
jediyuniaeanipajosa

  

eaenbeacayop
pedpiunicmo,Jd

poaaSS

L8'BLb'TTrSU

 

   

 PEERTAAi

“O0'ZTE'OS9SU

   

Tcoc vol

(9)qN(es)NLE-

   

BJjoDUBUI;BIDUPISISSEJLUO|2JOdOJJ-:OnNaÍdO

 

 
 

  
 

Oc0c/0T/TL



 

 

euenbesziyop

IedpjuniyeAmpajolg

 

  

 

onqueoujeuolsgnu,opdeanpoEJonouioJdaJBjoosooyuaduasapop
“PlloujawéeJed(nquauooeBULIO)9p'ounjeopsealSojoIs!jsagáipuoa

seJeJoyjauionnalgoOUIO?WD)UIAQUIE)JPj0959OpSEjUaLUI|ey*ejoosa“*soysinhausóAapusjeopuesa“SoQSlajolapeuojoepojauJ0d

i 

4VIODSIOVÍVINIIANY=BTVINVHDONA

 
 

 

OZOZ/OT/TZ

            

Tora dom]

 

esenbesvayap
tedbjunacanijajaia

 
 

VIONSIVNOLINIAONIIHNIA=ZTVINVHDONA

 

    

Tcoc vol

    



a

——
iFolha

Proc.

Resptiram mr mer sm

 

eJenbeseayap
JedpjunHcimiajoia

 

 

 

“epuje3“sjedinniA

 

 

lóq(eaNBuuoJulapsotigjejoge]1agesopstejod

 
   

 

     

  

 
ITA Ãom|

    

:oulsuaap 

OtoZ/OT/TZ

  esenbresvayop

tedbfunavsmitajosa

 
AULAAee

tcoc VOT 

 
 

    

 

HVIOISIOYÔVINTNNY=87VINVHDONA|

 

—0y9YondavaNvaloINOWvRIVIMIDaS

 

 



 

eJenbeszsyop
jediyuniycampajosg

 

    

"SOjogeyjeuesoyjnpeosuaaofsoeJapuaje|

PPWiVÍ3WosegeaapopseiduweàopjuajnueuweiguBio:OAHaÍJO

 

JydvondaaVCIVdIDINDAVIIVITADAS

 
OcOc/0T/TL

       

TZOZ vol

 

   

esenhescayap

tedbjuniaeamitajosa

   

 

Tcoc vOl 
HVIODSIOVÍVZILVINHOANI—OZVINVHDONd

 

 
 

 



 

 

 OZOZ/0T/Tc

 

  

 

jedijuniaog5eonp3epSa!pu!souPjOyjou

ojuauiAjonuasapOeiedopSezijpposàopãeigoju

 

'soquauupoayuosapogóejdueOBxojialopSojuauuowsousauw

  

soropueuo(piodo)|BáifqndeDnIjodOu1ODajusuewsodàBpenunguo)

  

 

aiOyóvanaaVGSIVNOISSISOUAJAOVÍVINHOS=ZZVINVIDONA

   

E(01:40)VINHAVATYdIDINDAVIAVLANDAS

           

Ecoc VOT

 

esenheavayop

tedbfunacanijajoia

    

  

Ecoc voT

sonnav:ERNENto)aaENEnREd]Ava085y

SOLINAY3SNIAOFJAOyÍvVINAI—TzVINVIDORA

    

INdAVATYAIDINOHVRIVLIIDAS

 
 



 

OT

Proc.

es

 

euenbraziyop

iedbiúninada

 

 

 
OZOc/0T/TL

          

 

)eueisoudOJ9A01d

'sagÍejopJadns/sepepiliqeuy

qjeuopeanp3OjuaupualyoJeindassy:OAgaÍdo
    

tcoc vOl

    

 

esenbeseayop
tedpfunpesnitajoza

eeida2
98'660'09su

   
 
 

     

Tcoc Vol



 

 

 

LseoEú|
Low

=|euenbesziyap

jedisjuniaeampajoss

 

 

oEe/"99€su

 

 

 
OTOZ/0T/TT

OjJUSUINONUSSSCOp1viDadsaoyivonas-EzVINVIDONA

VOINAAVETVYIDINNDAVIRIVILTHOAS

     

Tcoc VOl 

 

gsenbeacayop

ajunearpias

EEN

Euia[o[UEToEEE]1nopad

EeseourTsu

OUISUZ—OjUDUNN|OnUasad

Edo[Eifojo)EBfl(adad

 

 

 

 
 

|
(O)»NÕ3)pa 



cl

olha CC)
errammacrorm me

 

 

 

 
Bienbesciyop

ledpyuniaCanmajosa.

eaenbescayop

fedbiunyeanitajasaa 

SR É

 

 

“oooesgugiras 
  

'sopnysaSopápepinuguoseespdsopueanpasoJengotweagoadsiad|

EE5); OUIODUI)tossip“UIy"SOjla!Ipsopodieoouo-opuinpu!'ojageyjpue|
PETERESPITAEDTAE opopejo!uIS/0)adu0331dOopusjequios'apepuejoosoeousuipo|

EEE:soynpe-a:suanofso;S0P0]EJeiNgasseàYAOIAOpoAnafgoO“ongafãoE

Fe(6)aNÕNas

Edorandom

é ES

   

"OYSYONAIVaTVAIDINDAVRIVIADAS

  
  

 

  

OZOc/0T/Ic



Peas

EL

Folha GS

a

 

tI-roc.
|

 

 

esenbesesyopÊEseaenbescayop
Jedojunacumtajaig5fedofunavsnitajasa

 

 
   

 

E; ne“ouadnsouisuaOROssadp“Udio)UIISSeapepisialunsiedputidsepsoiejnqnsaasoJejsaid

“apsegdpuosWéyuS)sounjesoanbtoa1978)àJejndodoyuisino

-SopongalgojesBojuiopnisaapsesjoquiodopenudOnoodjgnd

=OIP9NOUIsUIO essnoanba“epualexIeqapSeijitesapsopuntio
"sounpesosagáipOopueio'sepeaudoseoljgndsopepissaun

 

SETIT'TETSU

 

E(O)pd)[e]Na

ITA rnÃom|

 

 

 

     
OtOc/OT/TL



c&:

ess DESA

 

 

   

eosÍ
!ooÊ

puDom:

euenbeszayapeaenbescayop

jedijungayElnyajeda

    

 

tedpiunmaEdrisia.

    

apena

    

Piscer190"Ega

“oismo

 

[º)poNO1)as

ERArAtom

UVIOISAILHOASNVUL—9700VINVHDONA| 
  “OYÍYONAAVATVAIDINAAVIVENDAS

 

 

OTOc/0T/TZ



no

ST

 

 

esenhesziyop

tedijungaLumajstg

      

“BuBUINy

JÓpinassorJe2uopjodoJd“SBIOPIAI9SSOPopnes

:SIVdIDINNIASODNANd

SANOGIAHISSOVSOIAISANSàSON|4ANIS“SONIXNV—6%VINVHOUA

 

“OYÍVINAAVATVAIDINDAVRIVITADAS

 
 

OTOZ/0T/Tc

|pm
(O)a[8](e)Npah

 

 

esenbescayap

fedbjunaestojosaa

  JesndOJusuieja14opesadsopepopãejuawa|dns1ej02s3op|

oisno|aodsuesoeolodyapjeuopeneueisold(34VNd)0sino0y|

     

 

TcOc VOl

CjbRIRESTrTATOra

HVIODSIILHOASNVEL=9700VINVHDONA|

ONAVETVAIDINDAVRIVILTADAS

   

 

 
 

 



roinas

esp.

tProc.

| Res

 

Bienbrizsyop

iediajungyesmfajosg

  

  

 

  
 

 

OZOZ/OT/TC

|
(6)aN(o)Nam 

 

esenbesvayop
jedpiunyyeumifazosa

 
EEEEEE

 
Tcoc vOT 



|LT

 

 

BJenbesriyop

ledijuniyne

 
 

OLNIINVINVS

[0]ESA]YOANaINVIDNVNIA-NEVE  

OZOZ/OT/TZ

    

tcoc VOl

 

 

eaenbescayop

    

 

 

ENAA:[aÃESTENNETETENEI

ANOVAONLo)ERDERE|(ojuoulnIoEOULNIO(o):prtNo)

tcoc vol

 

ERR;sodnand

“soniaINOYÔNILANVIA3SVINOHIIIN'OYSNVAXI=2900VINVHDONA

 

   

OYÓVOINAIVATVAIDINDAVRIVIDIDAS

 
 

 



8L

 

 

 
   

 

 

"9L6'L

 

     

    

TT8'r(aaa)—pisaosoeu|

 

    

  

ITA Tadon]

   

*ZG0'EdejoosgoepjeuoeNBuesdoJd—|p19p34OsINIIY

 

ed2ESSEAioRETALASer

 

Ococ/OT/TZ

 
 

esenbesvayop

dEsPfinesntte

 

 
soDitand 

EdorAa(0h 



6T

 

OZOC/OT/Tc

 

[sen 
bravayap

  (0):PenaEaPINTARTERRE

Ep|PJSD0]snD



Folha ESS
Proc.

 

LOA 2021
Resp:

 

 
 

PrefeituraMunicipal

deAraraquara   

OBRIGADO

 

 

PeeadeAraraquara 
aNe]Ese(6)=

 

 

 

 
CONTROLADORIAGERALDOMUNICÍPIO

PROGRAMA:

0044—CONTROLEINTERNOObjetivo:Avaliaraaçãogovernamentaleagestãofiscaldosadministradoresmunicipais,porintermédiodocontrole

contábil,financeiro,orçamentário,operacionalepatrimonial,pautando-senalegalidade,legitimidade,

economicidadeerazoabilidadenaaplicaçãorecursospúblicos.

 

CATEGORIAECONÔMICUSTOESTIMADO

VENCIMENTOSEVANTAGENSFIXAS—PESSOALCIVILR$295.167,00

OBRIGAÇÕESPATRONAISR$73.771,00

INDENIZAÇÕESERESTITUIÇÕESTRABALHISTASR$1.860,00

DIÁRIAS—PESSOALCIVILR$1.860,00

MATERIALDECONSUMOR$3.100,00

OUTROSSERVIÇOSDETERCEIROS—PESSOAFÍSICAR$1.240,00
OUTROSSERVIÇOSDETERCEIROS—PESSOAJURÍDICAR$3.066,47

     

   

EQUIPAMENTOSEMATERIALPERMANENTER$3.100,00

TE

 

   

gal

deAraraquara

  



Câmara Municipal de Araraquara 
PROGRAMA: PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR À INATIVOSTATOTENDIACOMPLEMENTARAINATIVOS

Objetivo: assegurar os benefícios previdenciários complementares legalmente estabelecidos
aos servidores inativos.      Atividade: 2004-P. € l tar ParaApc er

[Elementodedespesa | Valor]
'3.1.90.01.00- Aposentadorias,Reserva Remunerada e Reformas | R$1.707.228,00]

/3.1.90.08.00- Pensõesdo Rpps e do Militar | R$173.268,00|

Total da Atividade: R$1.880.496,00

Total do Programa: R$1.880.496,00

 

   
Câmara Municipal de Araraquara 

PROGRAMA: ESCOLA DO LEGISLATIVO 
Objetivo: aproximar o Legislativo da comunidade e trabalhar para o fortalecimento da
democracia por meio de projetos de educação política. Oferecer
suporte conceitual de natureza técnico-administrativa, planejar, dirigir, controlar, coordenar,
orientare executarações educacionais.         Atividade: 2005- Realização dasAtividades Educacionais ede P.

[Elemento de despesa | Valor]
[8.3.80.30.00- Material de Consumo | R$5.576,00]

83.90.56.00- OutrosServiçosdeTerceiros- Pessoa Fisica | R$25.992,00]

[33.90.3900- OutrosServiçosde Terceiros- PessoaJurídica | R$67.958,00|

TotaldaAtividade: R$99.936,00

Total do Programa: R$99.936,00

   



 
Câmara Municipal de Araraquara 

RESUMO DOS PROGRAMAS E AÇÕES
0001 - ProcessoLegislativo 2001- Manutençãodo Corpo Legislativo- Subsidiose Encargos R$2.215.764,00

2002- ManutençãodoCorpoAdministrativo- VencimentoseEncargos, R$14.129.515,00
Materiais« Serviçose Mat.Perm.

R$16.345.080,00

0002 - Auxilio-Alimentação.

2008 - Pagamento de Auxilio-alimentaçõoaosServidores R$1.422.468,00

R$1.422.468,00

0003 - PrevidênciaComplementaràInativos

2005- c ! Para e R$1.880.495,00

R$1.880,496,00

0004 -Escolado Legislativo

2005- RealizaçãodasAtividadesEducacionaise de Pesquisa R$99.936,00

R$99.936,00

Totalds propostaorçamentária: R$19.747.980,00

    
CAMARA MUNICIPAL DE

ARARAQUARA

B (16)997475676

Q daniel)camara-ara.sp.gov.br

   



 
CÂMARA MUNICIPAL DE

ARARAQUARA

 

   
 

 Câmara Municipal de Araraquara

PROGRAMA: PROCESSO LEGISLATIVO 
Objetivo: Divulgação dos trabalhos legislativos, estudos e pesquisas para subsidiar
atividades políticas; ampliação, atualização e manutenção de
equipamentos, sistemas informatizados e materiais permanentes; modernização,
capacitação, ampliação e promoção de recursos humanos; pagamento de subsídios,
vencimentos e encargos patronais; oferecer estágio profissional para adolescentes.

Atividade:2001- Manutenção do Corpo Legislativo- Subsídiose Encargos     [Elementode despesa Valor|
|8.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$1.831.212,00

[8.1.90.13.00- Obrigações Patronais | R$384.552,00 Totalda Atividade: R$2.215.764,00

  



 
Câmara Municipal de Araraquara 

PROGRAMA: PROCESSO LEGISLATIVO 
Atividade: 2002- Manutenção doCorpo Administrativo-V. e Encargos,Materiais eServiços eMat.Perm.      

         (Elemento de despesa [ Valor;
'3.190.11.00- Vencimentose Vantagens Fixas - Pessoal Civil | R$8.626.140,00

[3.1.90.13.00 - ObrigaçõesPatronais | R$1.814.255,00

'8.1.90.16.00- Outras DespesasVariáveis- PessoalCivil R$105548 00)

'8.3.90.08.00- Outros BeneficiosAssistenciaisdo Servidor« do Militar R$1080,00]

(3.5.90.14.00 - Diárias - Pessoa]Civil [ R$65.024,00]

/3.3.90.30.00 - Material de Consumo | R$328.172,00:

3 36.00 - OutrosServiçosde Terceiros- Pessta Física R$320.004,00  
 

          '3.3.90.39.00- OutrosServiços deTerceiros- PessoaJurídica R$2.391.912,00

[5.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação& Comunicação- PessoaJurídica R$272304,00,

3.3.90.52.00- Despesasde Exercícios interiores | R$5.368,00!

3.3,80.83.00- indenizações« Restituições | R$2.520,00,

4.4.80.52.00- Equipamentos & Materia! Permanente [ R$196.488,00:

Totalda Atividade: R$14.129.316,00

Totaldo Programa: R$16.345.080,00

   
Câmara Municipal de Araraquara

PROGRAMA: AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

Objetivo: garantir aos servidores acesso à alimentação digna, regular e adequada à
nutrição e manutenção da saúde humana.

    Atividade: 2003-Paga to de Auxilio-Ali ãoaosServidores

Elementode despesa Valor,
3.3.90.39.00 - OutrosServiços deTerceiros - PessoaJurídica R$1.422.468,00.

 
  

Total da Atividade: R$1.422.468,00

Totaldo Programa: R$1.422.468,00

   



Ata da audiência
estima a receita

exercício de 2021".reali
Municipal de Araraqu

Presidente: Vereador Edio Lopes

Audiência pública referente ao Projeto de Lei n' 215/2020, de autoria da
Prefeitura do Município de Araraquara, convocada por meio do Requerimento no
961/2020. de autoria da Comissão de Justiça, Legislação e Redação e da
Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento. Consideradas as medidas de
prevenção ao contágio pelo coronavírus (Covid-19) adotadas pela Câmara
Municipal de Araraquara, em conformidade com o art. 3'-A do Ato da Mesa n' 6,
de 17 de março de 2020, as audiências públicas devem ser realizadas com a
participação remota do público. Início: 14 horas e 19 minutos. Vereadores
presentes: Paulo Landim e Roger Mendes. Composição da mesa: Vereador Edio
Lopes, como Presidente. Iniciados os trabalhos, a presidência realizou suas
considerações iniciais. Logo após, passou-se a palavra à senhora Josiani
Michelli Silva dos Santos, Controladora Geral do Município, que, por
comunicação remota, apresentou as diretrizes orçamentárias da
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. Ao final da
apresentação, aberto o espaço para perguntas, não houve manifestações. Em
seguida, passou-se a palavra à senhora Ana Padilha, Secretária Municipal de
Obras e Serviços Públicos, que apresentou as diretrizes orçamentárias da
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. Ao final da
apresentação, aberto o espaço para perguntas, foram respondidos
questionamentos dos vereadores Roger Mendes e Edil Lopes, realizados
presencialmente, e da senhora Nayla Perez, realizado por comunicação remota
Na sequência, passou-se a palavra à senhora Thereza Cristina Telarolli
Secretária Municipal de Cultura, que apresentou as diretrizes grçamentárias da
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E DA FUNDAÇÃO DE ARTE E
CULTURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA FUNDART. Ao final da
apresentação, aberto o espaço para perguntas, foi respondido um
questionamento do Vereador Edio Lopes, realizado presencialmente. Em
seguida transmitiu-se a presidência da mesa ao Vereador Roger Mendes. Após,
a senhora Thereza Cristina Telarolli apresentou as diretrizes orçamentárias da
FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
FUNDART. Ao final da apresentação, aberto o espaço para perguntas, não
houve manifestações. Em seguida, passou-se a palavra ao senhor Donizete
Simioni, Superintendente do Departamento Autónomo de Agua e Esgotos, e ao
senhor Ronaldo Ventura, Gerente de Finanças do Departamento Autónomo.de
Água e Esgotos, que apresentaram as diretrizes orçamentárias
DEPARTAMENTO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA\-



2

Ata da audiênc
estima a receit

DAAE. Após a apresentação, a presidência da mesa foi retomada ao Vereador
Edio Lopes e foi aberto o espaço para perguntas. Foram respondidos os
questionamentos do senhor Charles Baleia e do senhor Abner Lemos, realizados
por comunicação remota, e dos vereadores Edio Lopes e Paulo Landim,
realizados presencialmente. Terminadas as apresentações, com nada mais a ser
tratado, o Presidente proferiu suas considerações finais e deu por encerrada a
audiência às 15 horas e 44 minutos. Esta ata foi lavrada, por analogia, nos
termos do art. 156 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Araraquara,
anexo à Resolução n' 399, de 14 de novembro de 2012. Todo o ocorrido nesta
audiência pública está gravado em mídia de DVD -- d/g/fa/ v/deo d/sc
devidamente catalogada, a qual se encontra arquivada em local apropriado. Eu,

s.Xlá''U Juliano Vituri, agente administrativo, lavrei a presente ata que, depois de
iiã:lilõ considerada conforme, segue devidamente assinada pelos vereadores que

:ol; busetam a mesa dos \iab ükxo \=1=1=1=1=i=1=1=1=1=i=i=1=1=i=1=1=1=1=1=1=i=i

t
;êsidente

Ó'



g
$

ê

9

'g

.. -?

g

É
F

8

'Ê

9
8

8
.8

g
!

!

H
0
Q

:

D
E

0

}

Ê

$

!

'}

9
g

.2

2

á

ã

IZozv01 TZOZ V0]

$

:

8

Õ

!

}

{

Ê

.g

Ê

á

TZOZV01 TZOZV01



LOA 2021 LOA 2021

g

g
g

g

=

:

i
9

g
ê

U

0
H

:

ê'

{.;
ã

8

$

=

$
8

$

!

g

g
B

LOA 2021 LOA2021

g

©:' g
!

Ç-

g
U

0
H

:

g

U

0
H

:
0

'g'

}

g

Ê

g



Q

g
S

0

g

g
':

ê
9
:lil!

H

Q
g

!

Ê

g
Í
3

g

TZOZ V01 .1.

€

$

8
i

.g

Ê

g
':

g
$

E

}

Q

ã
.g

.&

0
n

:

Ê

0

É

:

E

g

g

{

8i

Ê
'2

g
Ê

TZOZ V01 TZOZV01



LOA2021 LOA2021

9
! i

:

U

0

Q

ã.
g

$'

:

Ê
i

8
2. a

8
g

Ê

B'

>

F
3

!

0
H

:»

;

g

g' Ê g

g

ã

B

LOA2021 LOA 2021

g

}

à

Ê

U

0
W

:$

0

H
R
Ê
t
$

a g

ê.

Õ

i
U

0-

0

':'

Ê

}

g

Ê

ã

Í
:

i



Q
8
$
$

b
R

8
g

1}

i
'Ê ,n

E

!
É

B

:ã Ê
B

8

'Ê

ê

g

TZOZ V01 TZOZV01

g

g
8
E
g
8

B

c U8

g
B

g
!

8

.!

ê ã

ê
}

TZOZ V01 TZOZV01



LOA,2021 LOA2021

{

â8
& :.
R '8

ã' Ê
ã gl

U

0

Ê

S

g

g

ã'
a
k
Õ:

;

B

â
8

!

i
g
B
B

ê
Í
g

ã

g
Í

i
g

ã
p 8

3

8 ala a ã ala

!: !e' ó'
, H

LOA2021 LOA2021

'g'

B g'

!

B' !

ã

ã =

ã
U

0
H

É

g ã.

i g
=

Ê 2 g

ã

t 8.
i
ã

U

!

ã
$



Q
8
$
$

{

g
E

}

€

ê

8

Í
$

Ê

!

H

Ê

H
Q

Q
p.J

=

8E!

Ê

8

!

{

TZOZ V01 TZOZ: V01

g

«
g

TZOZV01 IZozv01



LOA 2021



Q.L-

Q L-

.Õ<

TZOZV01



.+J

0
Q.

0

0>
0
P
'0
0
0

C
0

Q

0

E
3
0
E0

3

0

>
0
>

C0

aJ

0
20

g

Q

e

0
C
aJ

C
8
a)

E
3
3

>

N

C
a

a)

0

0

E
e
0

Q.
E

a)

C

E

e
3
3
0
0

C

0
C
0
E
0

C
0

3
C

2
g

0

3

0
C
a)

E
B
a)

0
'&
E

e

E
0
E0

0

0

E
a)
C

E

>

a)

0

3

C
a)

e
C

E
0

0

E
D
b
D

0
E

. w

..] F

z$

(J ..i

0: 0olii o
og o
t.01 0

E
0
Q.

0

P
a
Q

'(/} (/}

l

Q
M
D

'(0

0
E

M
}-
Q

0
>
M

0
M
b-
D0

<
E
<
E

0E
a.

0

0
E

E
[-

n
0
>
K

0
E
[-

0

0
Q
0
'8
g
F-

Ó
C0
E
a)

0
0
0

0

g

b-
E
g

C
3
C
0

a)
tO

a)

0
a)

e

8
C

E

Q
>

Q
.n
0

a)
>

0

D

Q

00
2
aJ
>

>

a)
C
3>

TZOZ V01



<E
3
b
D

<
0

E

Ç.J .d

00 00
00

QO

00
00

00
0 0

0
0
0

00
0

0E
0
Q.

<

0

0
h-

E
Q

0
Q
0

g
h

{n. ::l {nl «a {.41 {n. lvFI v).
M lul::l u !ul Ki:lÜI &

>

<0

$

Z

$
Z
$

0
b-Z
E

Z
>

Q
E
D

0

<
E
<E

0a
Q.

<
U

0

Q.

g
=

m
K
[-

tO

D
1-

b
M

IC)

N
Z
Q
Z

0
M

M

h-

Q

0
>M

0
E
[-
D
0

0
E

K
}-
Q

0
>
E

0
}-D
0

0

g

E
g

Z
0U
E
tO

E
0

>

0
l

0
E

Z
0

Õ

k
E

3

0

D

Q

00

'(
E
.<
n

TZOZV01



Folha

<
E
3
b
D

0

E

Resp

Proc

Ç.J n

..] F

Ç.J ,.q

Q

g
E
0
a.

<

0
(/)
0
h-

E
Q

0
Q
0

g
h

l

8

0

n
M

<:0
2<

E
<E
0E
n.

8
g
Z

S
S

ã
g

0
M

M

F-

Q

0
>M

0
K
[-3
0

0U

H-

Q

0
>
E

0
E
b-
D
0

0

g

E
g

0
E
3
Z0

n

M

k
E

0

3
Q

00

TZOZ V01



0
C
0
E

3
a'0

0

0

C

E

0

Q.
E

0

C
0
3
C

E

d
C
Q
E
C0
C
E
0

e

C

E

e
3
3

a)

g
3

g

0

C
©
E
0
0

0

3
C
>

a)

3
3

0

C

a)

Q.

C
3
E

0

Q.

E
e

C

a)3

0

a)

0
C

0

0

0
>
Q

0

0

3

aJ

3
C

C
0

0

E

8
0

3

a)

C
0

a)

<

..] F

z$

Ç.J .d

g
B

<
E
3
b
D

,<
0

<

<
E
E
0a
Q.

l

B

0

00

C

g
a

0

TZOZV01



Folha

Resp

'oc

g
D
S
D

Q

g
Z
D
E
<
Ü

g
Ü

g
D
S
D

n
g
b
D

K
<
«
0
n
<
Z
n
«
0
0

0

E
3
b
D

,<
0

<

0

00

E
<a
0a
Q.

t

t

TZOZ VOI



g
D
S
D

n

g
Z
=
E
<
Ü

g
Ü

g
D
3
D

n
g
D

K
<
«
0
n
g
n
«
0
0
ÇJ

0

80

8 Q

H

Z
D
b
D

0

<

0
'g

Q
Q

<
E
<a
0
E
Q.

TZOZ V01



<

ç.J n

..] F

z$

Ç.J .d

g g g' 3' ã' ã g g
E:g " l g l g Ê

<E
D
b
3

0

<

0
'i

00

1 1 ip p »1219

>

<(0
<
E
<E
0
E
a.

X

Z

gZ
g

g
Z
E

Z
>

Z
0
E

E
lo
<(

E
0

TZOZ V01

        <  
           

     
l



<a
D
b
D

n

g

Z
D
E
<
Ü

g
Ü

<
«
D
b
D

n
g
h
D

K

<
«
0
n
<
Z
Q
«
0
0
ÇJ

0

8

<E
3
b
D

0

<

0

00

5

l

<
E
E
0Z
a.

TZOZ V01



<
Ü
D
S
D

Q

g
Z
D
E
<
Ü

g
Ü

<
E

h

Q

g
H

X

<
d
0
n
<
Z
n
«
0
0

00
00

E
D
b
D

0

0

0Q

M

<
E
<a
0a
a.

0
E

Z
0

Q

M

k
2

:)

0

TZOZ V01



0

0

0

a)

0

Q.

C

>
0

-3

0

E

B

0
>

E

Q)
zO

0

0
'

e
Q.

a)
>
0
>
C

n

g
6
0

0

>

Q
0
Q.
a)

0

3
C

C
0

0
a)
0

Õ
C

E

C

E

e
3
0
0

C
Q

aJ

0

a)

0

C

0

.0
'

0
C

E

0

0
>

Q
C
0
E

aJ

E

N
3

0

zO

Q
>

0
E
0

Q.

C
3
E

0

0

0
>
0

0
0

e
aJ

3
0

0

0

Q.

C
3
E
0

0
C
0

0

0
C
0
E

C
0
C
3

0
C
0
Q.

0

Q.

0

C

a)t
0
Q.3

0

C

0
'

C

0

0

m

d

>

3a'

0

e
0
C

Ó

0
0
C
0

Ó

C
:0
8
3

<
0

0

=
0
C
:0
E

0

0

>
©
a)

0

«

E

D'9
8

E
D
b
D

0
E

'g
l

É n

Q
E
0
0

E

=
Q.
E
0

3

0
Q.

C3
E
0

C
a)

E

a)

3
3

0

a.

<
E
E

0
E
a.

0
Z
<0
E
E

:
0
Q
0

gE

E
n.

-«'

0
Q

C
0
E

0

3
0

TZOZ V01



0

«
H

E

g
D
5
D

Q

g
Z
D
E
<
Ü

g
Ü
ÇJ

0
Z

E
a
:

:
<
n
g
H
D

K
<
Ü
0
n
g
n
E
0
0

B

$3
b
D

0
a

'g
=
0
Z
(0
E
a
g
0
Q
0

$e

E
a.

-«'

00

<
E
E
0E
Q.

0

TZOZ V01



0

«
0
b

E

6So
'oc

r

ê
D
5
D

0
Z

E
«

:

<E
D
b
D

0
a
0
}-

l
0
Z
<c)
E
E

!
0
Q
0
's
$
E

a
Q.

00

n

g
Z
D
E
<
«
g
«

ã
<
n
g
b
D

H

<
d
0
Q
<
Z
n
«
0
0

Q

'!0
«

i g
8

<
E
<E

0
E
a.

0

TZOZV01



0

«
h

=

D'9

80
H

$E
D
b
3

-'i ml \.o ml \.o
ol cn

v} <n.l <a ${/}1 v}

É n

":
0
0

0
a

'g
l >

<(
0

0

E
b-

Q

0
>

0
F-
3
0

8
Q
M

Ê 'g
il o

0

g.g

Q
0

ã
(/)
a
a.

00

0
E
D
Z
0

Q

M

y
E

0

TZOZ V01



0

«
H
Ç/)

=

D'9

8

g
0
0 00

00
I'\

0

0<a
D
b3

0
E
'P
=

.{/}l:li ::.{/} U

n

8
Z
D
E
<
«
g
Ü

0
ê

<
n
g
b
D

H

<
Ü
0
n
<
Z
n
«
0
0

0
Z
<0
E
Z

g

0

0
K
LU]

E
[-

Q

0
>M

0
}-
D0

g
0
E
D

0

0
E

E
F-

Q

0
>E

0
M
b-
D
0

-<
E
E
0E
n.

F-
Z
Z

E

'(
M

k
E

0
h-Z
E
g
D
(3

0
Q
0
'8
g
E
t/)
a
a.

-«'

00

0

TZOZ V01



0

E
b

E

D'9

00
0

00
000

00

$
D
b
3

0
E

'g
l
0
Z
(0
E
a
:
0
Q

ç/) n
â
0
0

8

0

0
E

M

F-

Q

0
>
M

0
M
F-D0

Õ
E
D

0

0U

E
[-

Q

0

ê

0
M
F-
D
0

<
E
<E
0E
n.

F-
Z
Z
'(
E
E

b
E

0
[-
Z
E
8
3a

0

ã
E
a.

-«'

00

0

TZOZV01



0

«
b
Ç/)

=

IKesp

a

D'9
b u »-4

00

I'\

00
00
0

00
00<E

3
b
D

M
-{/} -(/}

É n

":
0
0

0
E
0
h-

l <

0

Q
E
D

0

0
M

F-

Q

0

â

0
M
[-
D
0

<
E
<E

0E
a.

0
Z
(0
E
a
g

0
Q E

F-
Z
Z
<(
E
E

'(
M

k
E

0
F-Z
E
g
D
a'

0n 0
E
LHI

M
LU!
[-

Q

0
>
M

0
E
h-
D
0

0
'8
gE
t/)
E
a.

-q'

Q0

0

TZOZ V01



<
M
D

«

og oSoOI o !o
CX1 0' 0
\.OI o o

a
3
b
D

,<
0

0

00

.c/} l -có. .cn.

<0

Õ
E
3

0

0
E

F-

n
0
>

0
M
F-
D
0

E
<E
0a
Q.

}-Z
Z
<:
E
M

'(
U

k
2

0
F-Z
E
g
D
CJ

0
E

E
h-
LHI
Q

0
>
M

0
U
b-D
0

TZOZ V01



olha

Rego

00
tâ

00
0
0
-q' ]ê

D

u b,

M K

M
0

0

0
F-

E
Q

Q
0

g
F-

0
'8
g

L-
M
g
0
D
Q

00

ga
8
'«
Q

g

<
M
3
b
D

,<
0

<

0

E
D
b
D

,<
0
E

00
uo l uo0 0

TZOZV01



TZOZ V01



6

E
N

0
>

a)

E
a)

(.n
a)

3

3
3

(.n

0

>
0>
C
aJ

Q

0

3

C
0

3

C
0
C

<0
E

0

(.a

0
E

3

0

e
3
3

a)

>

0
E

E

0

a
a)

E

>
0
E
0

a)
3

E
a)

0

E

0
E
(.n

E
0

a)

E

0
E
0

0

0
E

0

0

a)

0

>
a)3

E

3
3

e

0

>

E
3
E
a)>
C
a)

C

a)

>

C

'Ü Q
'E =

olha

l.....

®
g
D
S
Q

E

C
0

(D

E

0

0
C

E

(.n

e
3
3

C

H
H

l
<
H
Q

<E
D
b
3

F-e
<

Q
0

<
Q
Z
3

l

b-a
<
Q
Z
D

Q
<
Q
Z
D

n
<
Q

m

$
Z
b-

D

<E
g
<
E
D
b
D

-Q'H
00
<
E
<E

0a
a.

3
3

0

«
QZ
D

3

C

C

a)

0

E
C

l

l
<
Q
Z

0
>

0

a)
>

C
a)

3



'Ü ©
'E =

ê
D
S
D
Q

o o ,.+ oo o x o
o o 3 o

H
H
H
«
<
Hn

Q
<
Q

m

$
Z

b
D

<
E
g
<a
D
b
3

-«'

Q
0
<
E
<a
U
0
E
a.

0
3
0
a)

>
€
0

Q0

<
n
Z
D

C

l

l
<
n
Z

0
E
3
C
0-

E

TZOZ V01

  g 0 8 8

8 3 3
U         
: g g     
gê g
     
8 $ $

  ã ã
m    

ãã i



'e 3

' ê:
ê
D
5
D
Q
H

i
<
H
Q
0

<
Q
Z
D

l

i
<
n
Z
D

0

0

gQ
<
Q

m

$
Z

b
3
<E
g
<a
D
b
D

-a'

0
0
<
E
<a
0
E
a.

(

a
0

C
3
E
0

TZOZV01

    m

  8 E

g! {
8 8 g
     
8 8 8
a. n. C     
     
g g =

     

8 8 #
i ê g
â â ê
: Ê 8
     
    0

ãã{



'Ü ©

ê
D
b
D
Q

00
000
F\

00
00
0

0
00
0

00

00
00

0
0

0

zã

h' 8
0E
Q.

M E E

>

0
Q.

a)n

C
(

TZOZ V01

       U  

$ ! !     
  n  
2 9 B
g g ê
L L 8
0 0 ©
b b  
U U  

$ $ i

    
     

= 3 .Q
0 0 0

!     $ 
      U  
g     e  

     



0
0
0

'Ü ©

®g
D
S
D
Q

à'u

E

H

H
Ü
<
H
Q n

<(n
m
g
Z

b
D

M
ã
M
D
b
D

0

<
n
Z
D

i
<
Q
Z

TZOZV01



00
000
0

M

00
000
I'\
00

M

fo Q

&'u

00
000

M

®
M
3
b
3

0
M
<
Z
m

0
}-

0
n
0

M

Z
D
E
M

0
00

00

n
g
M

tO

D
F-
[-
Z

}-M
<n
Z
D

<
<E
g
<
M
D
[-

U

Q

g
M

n

$
P

}-
M

Q

e ee +

Z
<
Z

tO

<

<

Q

0

Q
Z
D

0
Z

0
M

g
0
0

000
r'\

n

Q
Z
M

LE

Z
M
[-

00
0

000
-«'

[-
M
<n
Z
D

$

M

00

00



0
0
0

! -''..
,;..aa.:!b

:li!;: .: ll } . : l$

 
 

ítZiT®TZÍIR©@$@&l

H
Q.
0
Q

l :C®®à@gWg$1 +Zi'FA
 

l li ..
VIE?8;:81:;i +4illB. lej lsC®q$@; 4

       



0
0
B

('N

n

'9
Q
E

$

8
E

0

ã
ã
Q

g
.9

i

0

0

0
<

g
5
=

Ê
Q

{zoz v01 TZOZ V03

TZOZ V01

l : ll ;':{

l B?:j:8'i:: B +4 il-;ÜileB t$'Fi?';We
     



0
0
0

i
U

i i l ê l l
TZOZV01

gi"ÜI .® ll

l tdi A leü

I''4} »ll

:g=:.j3i:ÊW.ãã. l..WEl: l !Êgi98. ã ini' ' ?*iii; ; ' ' ?g '8fw8# EH

itFZilnqÍV

"i{

1 1 11 1 1 ; ê
WlgWi@ jWfZÍ ZVZil $gl@i@

   



0
0
0

rolha d2==;:F

?esp

®
8

8
8
8

<

<
Q
0
E0Z
b

<

0b
Z

E
g
H
g
n

2'a

.g
n

80

<

.g

Q

3

0
Q

3 .ã}
a

ã
0

Q

8

n P.d

g

}zozv01

TZOZ V01

g i'lÜI ;:

:É:ZI i:iiSL s: : ::ii: ;i ;iil::illi llggãiiiiii::;:;:;iiji fi:*:; ,
1 %Ww@élfÍi Um iã @ $

 



0
0
0

TZOZV01 tzozv01

ê

8

ÊI

TZOZ V01

 
::kLi:j.JIJ.l33M«. . ., .Üg i:: : :i :g, l d8&â igggãE'@gã;'ià:W

i +4itBl:ZiT



0
0
0

i

.8
Q
o êg

$

'g

}ZOZY01

g

g
<

Q
0
E
Z
b
D
<
0
y
E
g
Ü
g
Q

g
ã

$

ê

=

<

g
Q

Q

E
«

8

g
3

E
Ê

Q
g
U
n

É

g
«
E
<

8 +

TZOZV01 TZOZ Y01

 
&l

 



0

}zozv01 TZOZ V0]

' $g

l$
8

©$1

TZOZ V01

u .l l ê:

i 1111 "!i

  l l l T   l  
     



0
0
0

b

g
g
Q
0
E0
Z
'g
D
<
0
hZ
E

:

g
Q

#

€ g

: : ..
$

8
Q

Z
$

-g. 8 'g

!

ã
d

i
8
E

é

TZOZV01 }zozv01

TZOZ V01

l ?"ü} ® llãÊ ''': 'êi

ê$j$MI ?g;g feita:ZÕT



0
0
B

ã

g

g €

TZOZ V01

I'"üi :«ll

..i. @g ; }F E m' ã #lgg '$3 ; m; 8 l gji'gg#H'@.#i;ãl 'gniB

illilA7inê$êW$®ggl

g . ;i . :

e\...}na=liü=
  'd l l   e  

   

I'"ü} *ll

..:==. . . .:iiij198@ iR ..g*#ÇEI g niEMgm'@ãg*g'w*$W%&«@Ê l

ii4ilA7ilW$%W@:l



0
0
0

 
;"l;ggB$g$ m! Ç#4 hl Êê J1liH g g8 Mg gW<&liê>' H E-$.!.;.$ggggMij

8 :1-3SS E!$!gg s
0
U
8
H
<

gs%?%$:g.$??BtZilATZilBW?8 g



CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
,-F-ol-ha-:;a-=~L.J--

Proc. ·2;f=-:f{Z!;:::> 
EMENDANº AO I Resp~'\ 

ANEXO 'QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) POR--------------
APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJETO DE LEI Nº 215/2020 

ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$ 56.000,00 ( cinquenta e seis mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 
UNIDADE 004 COORDENADORIA EXECUTIVA FINANCEIRA 
FUNÇÃO 04 Administração 
SUB FUNÇÃO 123 Administração Financeira 
PROGRAMA (Prog) 0047 Modernizas_ão De Serv!s_os Da Administra_f_ão Financeira 
AÇÃO (Proj . Ativ.) 2017 Manutenção Das Atividades 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 
(Mod. Aplicação) 

ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO 
FUNÇÃO 04 Administração 
SUBFUN_ç_ÃO 131 Comunic~ão Social 
PROGRAMA (Prog) 0011 Democratização Da Comunicação E Controle Social 
AÇÃO (Proj. Ativ.) 2020 Comunicação InstitucionaJLPublicidade 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 
(Mod. AJJiicação) 

ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$ 30.000,00 (trinta mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 22 GESTÃO DE ADMINISTRAj:_ÃO E FINAN_ç_AS- DAAE 
UNIDADE 001 GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
FUNÇÃO 17 Saneamento 
SUB FUNÇÃO 512 Saneamento Básico Urbano 
PROGRAMA (Prog) 0005 Desenvolvimento Administrativo 
AÇÃO (Proj . Ativ.) 2007 Atividades De Administracao E Financas 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
(Mod. Aplicação) COMUNICAÇÃO- Pj 

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14 
www.camara-arq.sp.gov.br 

-



CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA;-:..--;;:::::=--

\

Folha :::::fJ.-'5"" 

O. o 1 Proc. -z..._~2c;; 
EMENDA Nº AO ! Resp."'J2::r:t1!') 

:.....----
ANEXO 'QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) POR 
APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJETO DE LEI Nº 2 15/2020 

CREDITA DOTAÇÃO 
Credita: R$ 106.000,00 (cento e seis mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
UNIDADE 001 COORDENADO RIA EXECUTIVA DE ES PORTE E LAZER 
FUNÇÃO 27 Desporto E Lazer 
SUBFUNÇÃO 813 La zer 
PROGRAMA (Prog) 0034 Estrutura Funcional De Esporte E Lazer 
AÇÃO (Proj . Ativ.) 1144 Impla ntação De Academias Ao Ar Livre 
CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.9 052 EQUI PAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
(Mod. Aplicação 1 

REFERENTE: implantação de Academias ao Ar Livre nas praças Roque José Aje (Faveral), Jardim 

Dom Pedro (Pedregal) e na praça da ig~ej a de Bueno de Andrada. 

tll)l;l. .. ~~.,.l,~ t'' '~ "~N><~~~~cmt.::r..a: 

! Aprov&~dl© ., ' .,._ ,,, 
-~·- l •. : . ..... ·....:'· ·· · I 

Araraqusra, Ot4 DEZ. 2QeU f 
' .--.... , .. ,,. .. -·---··'"''"'' '"'""""'"' '" ._..... ... ~ ... '""' ;, 

L=:: ... ..:. ·' .· •. ~ é -:.:.-::::J 

Rua São Bento, 88 7, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300 
www.cama ra -arq.sp.gov.b r 



CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
r-----=~--

2 
F olha .::::t!..C" 

Proc. ~ZO 
EMENDA Nº AO Resp. ~~ 

ANEXO 'QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) POR-­
APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJETO DE LEI Nº 215/2020 

ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO 
FUNÇÃO 04 Administração 
SUBFUNÇÃO 131 Comunicação Social 
PROGRAMA (Prog) 0011 Democratização Da Comunicação E Controle Social 
AÇÃO (Proj. Ativ.) 2020 Comunicação Institucional/Publicidade 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3 .9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 
(Mod. Aplicação) 

CREDITA DOTAÇÃO 
Credita: R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA 
FUNÇÃO 13 Cultura 
SUBFUNÇÃO 392 Difusão Cultural 
PROGRAMA (Prog) 0013 Gestão E Acesso A Cultura 
AÇÃO (Proj. Ativ.) 2274 Concurso De Beleza- "Miss Araraquara" 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 
(Mod. Aplicação) 

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- tt~ CEP 14801-300 
www.camara-arq.sp.gov.

1
r 



CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
.---=~--Folh'is 

EMENDA Nº o o 3 AO 

ANEXO 'QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) POR 
APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJETO DE LEI Nº 215/2020 

ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais) 

CÓDIGO 

Proc. ~ 
Resp. - --·----··---- . 

ÓRGÃO os SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E PART. 
POPULAR 

UNIDADE 00 1 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAMENTO 
FUNÇÃO 04 Administração 
SUBFUNÇÃO 121 Planejamento E Orçamento 
PROGRAMA (Prog) 0100 Planejamento Orçamentário E Execução Contábil 
AÇÃO (Proj. Ativ.) 20 17 Manutenção Das Atividades 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
(Mod. Aplicação) COMUNICAÇÃO- PJ 

CREDITA DOTAÇÃO 
Credita: R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 02 GABINETE DO PREFEITO 
UNIDADE 006 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
FUNÇÃO 08 Assistência Social 
SUBFUNç_ÃO 244 Assistência Comunitária 
PROGRAMA (Prog) 0030 Gestão De Políticas Sociais E Solidárias 
AÇÃO (Proj. Ativ.) 2293 Dia Do Brincar 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 
(Mod. Aplicação) 

Aprovado 

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, ~EP 14801-300 
www.camara-arq.sp.gov.br · 

·~· t-..) 
o:::;) 
tv 
·~ 
1~1 
O:S:• 
çr, 
,...) 
o ·. • . .o 



CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
..---~-r::::=:---

004 EMENDANº AO 

Folha_~-­

Proc.~0 
Resp .~'\\ ______ J.. ___ , 

ANEXO 'QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) POR 
APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJETO DE LEI Nº 215/2020 

ANULA DOTAÇÃO 
A I R$ 150 000 00 ( nu a: 

' 
.I . ) cento e cmquenta mi reais 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS 
FUNÇÃO 15 URBANISMO 
SUBFUNÇÃO 451 INFRAESTRUTURA URBANA 
PROGRAMA (Prog) 0065 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E 

CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 
AÇÃO (Proj. Ativ.) 2165 Construção de Canaletas de Concreto em Cruzamentos 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
(Mod. Aplicação) JURÍDICA 

ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$100.000,00 (cem mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 
UNIDADE 002 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
FUNÇÃO 15 URBANISMO 
SUBFUNÇÃO 452 SERVIÇOS URBANOS 
PROGRAMA (Prog) 0070 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 
AÇÃO (Proj. Ativ.) 1036 Construção de Sepulturas no Cemitério das Cruzes 
CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.9051 OBRAS E INSTALAÇÕES 

_(Mod. Aplicação) 

CREDITA DOTAÇÃO 
C d' R$ 250 000 00 (d re Ita: 

' 
.I . ) uzentos e cmquenta mi reais 

CÓDIGO 

i; 
(S;'t 

....... ....... 
' · to.) 

ÓRGÃO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS .~ 
PÚBLICOS ,., 

UNIDADE 002 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS .~ 
FUNÇÃO 15 URBANISMO ' ~ 
SUB FUNÇÃO 452 SERVIÇOS URBANOS ;~ 
PROGRAMA (Prog) 0070 SERVIÇOS FUNERÁRIOS ~~ 
AÇÃO (Proj. Ativ.) 1106 Construção de Cemitério Animal ~p 

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.9051 OBRAS E INSTALAÇÕES ~~ 
(Mod. Aplicação) 

~ 

REFERENTE: CONSTRUÇÃO DE CEMITÉRIO ANIMAL, LOCALIZADO NA AVENIDA ~ 
ANTONIO HONÓRIO REAL. 2-412. CEMITÉRIO DAS CRUZES - ARARAOUARA/SP ~ 

-~ z. ( 

2/ 
ZÉ LUIZ-

VERE 

-----:::----=-::--=----------___:·•~· '""""-"-'-"'··=--= ·=· ·=··"""""" . .........._-!__: __ .· ... . -· · : r""''9\9\--..:..- 'f'\-e-.. ~~ - ~ -~ . ..... r 

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300; 
www.camara-arq.sp.gov.br 



CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
r---= =---
Folha _..:f': __ _ 

O .. ~ Proc. ~c> 
EMENDA Nº AO Resp.~~ 

-.~- · - ·-·· 

ANEXO 'QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) POR 
APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJETO DE LEI Nº 215/2020 

ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 

SERVIÇOS PÚBLICOS 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS 

PÚBLICAS 
FUNÇÃO 15 URBANISMO 
SUBFUNÇÃO 452 SERVIÇOS URBANOS 
PROGRAMA (Prog) 0071 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
AÇÃO (Proj. Ativ.) 2279 CIP - Iluminação de Vias Públicas 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
(Mod. Aplicação) PESSOA JURÍDICA 

CREDITA DOTAÇÃO 
Credita: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 

SERVIÇOS PÚBLICOS 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS 

PÚBLICAS 
FUNÇÃO 15 URBANISMO 
SUBFUNÇÃO 452 SERVIÇOS URBANOS 
PROGRAMA (Prog) 0071 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
AÇÃO (Proj. Ativ.) 2280 CIP - Extensão e Ampliação da Rede de 

Iluminação Pública 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

C::• 
t·.) 

·~ (.·.) 

' -...... 
' t0 
~· t...:• 
·~ 
·~ 
·~ O"> 
•:A 
1--:o 
cr·~ 

ê! -· 
~--------------------------------------------------------~ ~ ~ 

~ 
~ 

(Mod. Aplicação) PESSOA JURÍDICA 

REFERENTE: IMPLANTAR ILUMINAÇÃO NO CAMPO SOCIETY JOSÉ LAURINDO NO 

BAIRRO VALLE VERDE. ~ 
~--------------------------------------------------------~ 8 

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300 j 
www.camara-arq.sp.gov.br 

:=g 
F 

~ 
~ 
55 
~ 



CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
Folha ~.::o__-·ó Proc.~-

EMENDA Nº _ . '- AO Resp. 'P=:rhh ... 
ANEXO 'QUADRO DE DETALHAN~O DA DESPESA (QDD) POR 
APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJETO DE LEI Nº 215/2020 

ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 

LAZER 
E 

UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E 
LAZER 

FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER 
SUBFUNÇÃO 812 DESPORTO COMUNITÁRIO 
PROGRAMA (Prog) 0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E 

LAZER 
AÇÃO (Proj. Ativ.) 2258 Manutenção de Áreas de Lazer e Esportivas 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
(Mod. Aplicação) . PESSOA JURÍDICA 

CREDITA DOTAÇÃO 
Credita: R$ 450.000,00 :quatrocentos e cinquenta mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO . 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

LAZER 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E ! 

LAZER 
FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER 
SUBFUNÇÃO 813 LAZER 
PROGRAMA (Prog) 0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E 

LAZER 
AÇÃO (Proj. Ativ.) 1025 Construção, Reforma e Ampliação de Áreas de 

Lazer 
CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.9051 OBRAS E INSTALAÇÕES 
(Mod. Aplicação) 

REFERENTE: CONSTRUÇÃO DE UM CAMPO DE FUTEBOL NO BAIRRO DO JARDIM 

ACAPULCO, NA AVENIDA ENGENHEIRO PRUDENTE FERNANDES MONTEIRO, 

ENTRE AS AVENIDAS PADRE MIGUEL POCCE E AVENIDA PEDRO PAULO 

ANTONTF.TTA. 

' 

. 

Araraqz:_;S de o;:;~o de 2r~-2-=;=~=:=-v=a-d-o~--·-·-.. ~-·-·--···-_____ """"""~-· 

ZÉLUIZ-~0 I_ Ar:a raquara ,-t±=~~=-""'---
VEREADOR(A) ~ 

! ~ .. - - ---·- .. ---·~ 
"':• •• • ! ,; .... •'p .... -) ~ 

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, C 'M"4'80'1~3uo·w-- - - -. · - ·: : ~ . ., . ,_..,..,.....,.........,~.-~,-
www.camara-arq.sp.gov.br 



CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
r---=~-

7 
Folha '21-
Proc. 5:.-P/P 

EMENDA Nº AO Resp. ~"'-
ANEXO 'QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) POR 
APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJETO DE LEI Nº 215/2020 

ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$ 100.000,00 (cem mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

LAZER 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E 

LAZER 
FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER 
SUBFUNÇÃO 812 DESPORTO COMUNITÁRIO 
PROGRAMA (Prog) 0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E 

LAZER 
AÇÃO (Proj. Ativ.) 2258 Manutenção de Áreas de Lazer e Esportivas 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
(Mod. Aplicação) PESSOA JURÍDICA 

CREDITA DOTAÇÃO 
Credita: R$ 100.000,00 cem mil reais) -:!':-

CÓDIGO 
C::l 
t·.) 

.S:o 

ÓRGÃO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E s~ 
LAZER 

.,.-. 
..... 
,.;o 

UNIDADE 001 
~ 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E .:i,: 
LAZER ~· ~ 

FUNÇÃO 
:r"• 

27 DESPORTO E LAZER >~ .._:, 

SUB FUNÇÃO 
:):) 

813 LAZER ~ 
PROGRAMA (Prog) 0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E~ 

LAZER F.· 
~ 

AÇÃO (Proj. Ativ.) 1025 Construção, Reforma e Ampliação de Áreas de ~ 
Lazer ~ 

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.9051 OBRAS E INSTALAÇÕES B 
(Mod. Aplicação) ~ -

?.i! 

REFERENTE: CONSTRUÇÃO DA QUADRA DE ESPORTES NO BAIRRO JARDIM . ~ 
PARAÍSO. NA RUA BENTO RAMALHO MACHADO. AO LADO DO POSTO DE SAÚDE. 

Araraquara, 29 de outubro de 2020. 

!~~EZ. 2nZ:J1. ---Araraquara, 

-=~ ,: ,.~-.:_ 
----------------+-=:::::::-:----~;,-!,-,-,,...,. ' t l ~ 

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CÊFi"'f'480'1'~'3UU·'"·-- · 
www.camara-arq.sp.gov.br 



CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
Folha - 2-Z O 8 Proc.~ 

EMENDA Nº AO Resp. 'k:n-,\\ 
ANEXO 'QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) POR ·~. --- .-.. L ... 

APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJETO DE LEI Nº 215/2020 

ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

LAZER 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E 

LAZER 
FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER 
SUBFUNÇÃO 812 DESPORTO COMUNITÁRIO 
PROGRAMA (Prog) 0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E 

LAZER 
AÇÃO (Proj. Ativ.) 2258 Manutenção de Áreas de Lazer e Esportivas 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
(Mod. Aplicação) PESSOA JURÍDICA 

CREDITA DOTAÇÃO 
Credita: R$ 450.000,00 quatrocentos e cinquenta mil reais) 

CÓDIGO . 
ÓRGÃO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

LAZER 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E ~ c:;:, 

LAZER ...: .. ' 
~. 

FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER 
A ·-.. ,_... 

SUB FUNÇÃO 813 LAZER --.. 
~ .... 

PROGRAMA (Prog) 0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E ';S 
LAZER 

::;;:. 

~: 
AÇÃO (Proj. Ativ.) 1025 Construção, Reforma e Ampliação de Áreas de :~ 

Lazer ~ 
CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.9051 OBRAS E INSTALAÇÕES § 

j_Mod. Aplicação) ~ 
= 

REFERENTE: CONSTRUÇÃO DE UM CAMPO DE FUTEBOL NO BAIRRO JARDIM 
~ = 
;c;; 
~ 

CRUZEIRO DO SUL. ÁREA LOCALIZADA ENTRE A AVENIDA TA Y A 
<=:: 

~ 
EFREMOFF E RUA MÁRIO BARBUGLL ~ 

~ . 

Araraquara, 29 de o 

~ 

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP'T.ffi'01·.:3{}0· .. ' · · '· ' ·.J .-;. 

www.camara-arq.sp.gov.br 



CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

l
i·-Fo-lha--=~=-23~-

0 9 Proc. ~~#-zo 
EMENDA Nº AO I Resp. ~ 

ANEXO 'QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) POR ·------·---·-- -
APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJETO DE LEI Nº 215/2020 

ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

LAZER 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E 

LAZER 
FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER 
SUBFUNÇÃO 812 DESPORTO COMUNITÁRIO 
PROGRAMA (Prog) 0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E 

LAZER 
AÇÃO (Proj. Ativ.) 2258 Manuten__ç_ão de Áreas de Lazer e Es_Qortivas 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

(Mod. Aplicação) PESSOA JURÍDICA 

CREDITA DOTAÇÃO . 
Credita: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) 

CÓDIGO .. 
ÓRGÃO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

LAZER 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E 

LAZER 
FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER 
SUBFUNÇÃO 813 LAZER 
PROGRAMA (Prog) 0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E 

LAZER 
AÇÃO (Proj. Ativ.) 1025 Construção, Reforma e Ampliação de Áreas de 

Lazer 
CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.9051 OBRAS E INSTALAÇÕES 
(Mod. AplicaçãoJ 

,. 
I 

'-

;, 

' t·. ,. 
e;:. 
c;:. 
cr .. 
( 
( 

·~ -
X 
'-" 

~ 
F2 
? 

~ 
~ 
~ 
§E 

.---------------------------------------------------------~n 

REFERENTE: CONSTRUÇÃO DE UM CAMPO DE FUTEBOL NA REGIÃO DA s;: 
F 
= ZONA NORTE, ENTRE OS BAIRROS SELMI DEI E VALLE VERDE ~ 
~ 

~ 

AraraE_dEj::"::~--·-;~~~;-
VEREADOR(A) !) 

F ,. •... __ ..... ~·---···-~~~:--,- ~- ~:··--=·;b-~~ ~ 
Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, C'E:F14Bb'1-':3'00" ·;-- .. · · ... · ··•· · ...... - ,T __ _,__ ~,..- ......... ., .. 

www.camara-arq.sp.gov.br 



CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
..---=-~-

Folha ~2LJ 
Proc. ·Z:f:.:;Ç{b 

EMENDA Nº AO Resp. h=Jh~ 
ANEXO 'QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) POR--- -----------
APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJETO DE LEI Nº 215/2020 

ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

LAZER 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E 

LAZER 
FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER 
SUB FUNÇÃO 812 DESPORTO COMUNITÁRIO 
PROGRAMA (Prog) 0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E 

LAZER 
AÇÃO (Proj . Ativ.) 2258 Manutenção de Áreas de Lazer e Esportivas 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3 .9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -

(Mod. Aplicação) PESSOA JURÍDICA 

CREDITA DOTAÇÃO 
Credita: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

LAZER 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E 

LAZER 
FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER 
SUB FUNÇÃO 813 LAZER · 
PROGRAMA (Prog) 0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E 

LAZER 
AÇÃO (Proj . Ativ.) 1025 Construção, Reforma e Ampliação de Áreas de 

Lazer 
CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.9051 OBRAS E INSTALAÇÕES 
(Mod. Aplicação) 

REFERENTE: CONSTRUÇÃO DE UM CAMPO DE FUTEBOL LOCALIZADO NA 
> 

AVENIDA AUGUSTO BERNARDI- ENTRE OS BAIRROS ÁGUAS DO PAIOL E 
-

JARDIM SÃO BENTO. ' -:: 

~ ..,. ; ..... __ _..._ 

------·---
Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, C~P- '1."48B1=300--·-.!: · -~·-'!.C:.:~ · , ( ~: .... 

~~,,..,._,"'11J1o'!Ur:.~· -~-·- .,.. 

www.camara-arq.sp.gov.br · 



CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
Folha~ 

1 1 Proc. ·~Z-:::::; 
EMENDA Nº v_? AO Resp.'h..---:::n)b. 

ANEXO 'QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) POR----·-·-­
APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJETO DE LEI Nº 215/2020 

ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) 

CÓDIGO 

ÓRGÃO 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO 
FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO 
SUBFUNÇÃO 131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 

PROGRAMA 0011 
DEMOCRATIZAÇÃO DA COMUNICAÇÃO E CONTROLE 
SOCIAL 

AÇÃO 2020 COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL/PUBLICIDADE 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 

ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) 

CÓDIGO 

ÓRGÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 
UNIDADE 011 , COORDENADORIA EXECUTIVA DE LOGÍSTICA 
FUNÇÃO 26 TRANSPORTE 
SUB FUNÇÃO 782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 
PROGRAMA 0052 MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO 
AÇÃO 2017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 

ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$ 100.000,00 (cem mil reais) 

CÓDIGO 

ORGÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 
UNIDADE 005 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 
FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO 
SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
PROGRAMA 0056 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
AÇÃO 2017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300 
www.camara-arq.sp.gov.br 



CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

EMENDA N• o 1 1 AO 

F oi h a ;::f"z...c; 

Proc. ·~ 
Resp.~'b.. 

ANEXO 'QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) PO 
APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJETO DE LEI Nº 215/2020 

CREDITA DOTAÇÃO 
Credita: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) 

CÓDIGO 

ÓRGÃO 12 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

UNIDADE 001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
SUBFUNÇÃO 241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 
PROGRAMA 0039 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

AÇÃO 
CRIAR: CONSTRUÇÃO DE RESIDÊNCIAS E 
INFRAESTRUTURA PARA IDOSOS 

CATEGORIA ECONÔMICA 

Araraquara, 03 de novembro de 2020. 

~ 
Ju{iana (])amus 

~~~"""""'""~'-·~~~·· 

ovado 

raqu a r a,~ 112~ . I 
1 --~1 
•.•. ·····~-.. --·~""'"'·"··--9....!....~!!:.!!..~...,.,., .... ~...,., .. ---~ 

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 141'801-300 · 
v 

www.camara-arq.sp.gov.br 



CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

O 2
"~ j.-Fo-lha ~-pz;;p~-

I Proc.~ EMENDA Nº AO 
1 
Resp. ~Vh\ 

ANEXO 'QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) POR-···--~----

APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJETO DE LEI Nº 215/2020 

ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 
UNIDADE 011 COORDENADORIA EXECUTIVA DE LOGÍSTICA 
FUNÇÃO 26 TRANSPORTE 
SUBFUNÇÃO 782 TRANSPORTE RODOVIÁRI O 
PROGRAMA 0052 MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO 
AÇÃO 2017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JU RÍDICA 

CREDITA DOTAÇÃO 
Credita: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 02 COORDENAÇÃO DE PROTEÇÃO ANIMAL 

UNIDADE 007 COORDENADORIA EXECUTIVA DE BEM-ESTAR 
ANIMAL 

FUNÇÃO 18 GESTÃO AMBIENTAL 
SUB FUNÇÃO 541 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 
PROGRAMA 0083 COORDENADORIA DE PROTEÇÃO ANIMAL 
AÇÃO 2290 SERVIÇO DE CASTRAÇÃO DE ANIMAIS 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 

Araraquara, 03 de novembro de 2020. 

~ 
Ju[iana CDamus 

~a 
CABO MAGAL VER~J 



• 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
~·-Fo-lh-a-~...,...--

o o 1 3 I Proc.~~ 
EMENDA N- AO ! Resp. ~"' 

ANEXO 'QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) POR ·- --·---
APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJETO DE LEI Nº 215/2020 

ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$ R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 

UNIDADE 008 
COORDENADORIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO 
SUBFUNÇÃO 126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

PROGRAMA 0053 
MODERNIZAÇÃO DA ÁREA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E INTERNET GRATUITA 

AÇÃO 2122 
MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DA INTERNET 
GRATUITA 

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.9052 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

CREDITA DOTAÇÃO 
Credita: R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA 
FUNÇÃO 13 CULTURA 
SUBFUNÇÃO 392 DIFUSÃO CULTURAL 

PROGRAMA 0012 
DIFUSÃO, PARTICIPAÇÃO E EFETIVAÇÃO DE DIREITOS ~ 

SOCIAIS POR MEIO À CULTURA 
·,) 
•.\ 

AÇÃO 2294 DECORAÇÃO NATALINA f>-: ·.\ 

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9030 MATERIAL DE CONSUMO ~ 

Araraquara, 03 de novembro de 2020. 

~ 
Ju{iana (])amus 

~ Ara:-~=~F:.DEL _2f3_ . 
.. ~L ...... -...... _____ . 

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- sp:•c·Éf> j:q.-8 91-300 . ···---· -~~ •. J 
www.camara-arq.sp.gov.br (, .. 



CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
~-Fo-lh_a_:;:f"':~~:----

1 4 1 Proc.~O 
EMENDA Nº AO j Resp. )L.nl) 

ANEXO 'QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) POR . -------.. --.. -----··· 
APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJETO DE LEI Nº 215/2020 

ANULA DOTAÇÃO 
Credita: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 

UNIDADE 008 
COORDENADORIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO 
SUB FUNÇÃO 126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

PROGRAMA 0053 
MODERNIZAÇÃO DA ÁREA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E INTERNET GRATUITA 

AÇÃO 2122 
MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DA INTERNET 
GRATUITA 

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9040 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO- PJ 

CREDITA DOTAÇÃO 
Credita: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 02 GABINETE DO PREFEITO 

UNIDADE 007 
COORDENADORIA EXECUTIVA DE BEM-ESTAR 
ANIMAL n 

FUNÇÃO 18 GESTÃO AMBIENTAL t~ . ~ 
SUB FUNÇÃO 542 CONTROLE AMBIENTAL ~ 
PROGRAMA 0083 COORDENADORIA DE PROTEÇÃO ANIMAL 
AÇÃO 2311 IDENTIFICAÇÃO ELETRÔNICA DE ANIMAIS I, ·: 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA ~ 

Araraquara, 03 de novembro de 2020. 

~ 
Ju{iana CDamus 

Vereadora 

~ 
CABO MA ~ERRI 

-~ • • ~~~~.rl~;;~~.õllll ;.'tbi4~W!:;.'O.""SWLL/I I,ll 

A pro ~tad o 

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14 01-300 
www.camara-arq.sp.gov.br {; 



CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

/
Folha ~­

Proc.~ 
EMENDA Nº AO j Resp. ~)\ 

ANEXO 'QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) POR- ------ ----· -, 
APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJETO DE LEI Nº 215/2020 

ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO 
FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO 
SUB FUNÇÃO 131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 

PROGRAMA 0011 
DEMOCRATIZAÇÃO DA COMUNICAÇÃO E CONTROLE 
SOCIAL 

AÇÃO 2020 COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL/PUBLICIDADE 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 

CREDITA DOTAÇÃO 
Credita: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) 

ÓRGÃO 
UNIDADE 
FUNÇÃO 
SUB FUNÇÃO 
PROGRAMA 

AÇÃO 

CATEGORIA ECONÔMICA 

CÓDIGO 
13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER 
27 DESPORTO E LAZER 

813 LAZER 
0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E LAZER 

CRIAR: IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIAS AO AR LIVRE 
NA PRAÇA DR. PROCÓPIO DE OLIVEIRA, LOCALIZADA 
NA RUA DR. FRANCISCO MAZZEI, PQ. DAS 
LARANJEIRAS 

Araraquara, 03 de novembro de 2020. 

~~ 
Ju{iana ®amus 

Vereadora 

-k-
CABO MAGAL VERRI 

~~~~--...~~~ 

\ Aprovado 

Araraqua"' ·~ 2'~'i!_' --.. 

·- ·-·--··$ . .. ~ ·F·:::J.-·--~ 
" ' """"~~-··--··~·~!:-!.j.:~!.~-t.!... ...... ~-~-~-.~- ··· · -

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-3 00 
www.camara-arq.sp.gov.br j 

!-;; . 



CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

1 6 
r -Folha -=--;;Pa )-_ 

! Proc.~ 
EMENDA Nº AO I Resp. ~~ 

ANEXO 'QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) POR------·---·--·- ··-
APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJETO DE LEI Nº 215/2020 

ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO 
FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO 
SUB FUNÇÃO 131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 

PROGRAMA 0011 
DEMOCRATIZAÇÃO DA COMUNICAÇÃO E CONTROLE 
SOCIAL 

AÇÃO 2020 COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL/PUBLICIDADE 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 

CREDITA DOTAÇÃO 
Credita: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER 
FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER 
SUBFUNÇÃO 813 LAZER 
PROGRAMA 0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E LAZER 

CRIAR: IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIAS AO AR LIVRE 

AÇÃO 
NA PRAÇA MARECHAL-DO-AR EDUARDO GOMES, 
LOCALIZADA NA AV. PROFESSOR FRANCISCO DEGNI, 
S/N, QUITANDINHA 

CATEGORIA ECONÔMICA 

Araraquara, 03 de novembro de 2020. 

J~ 
Vereadora 

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 1 801-300 
www.camara-arq.sp.gov.br 

·) 



CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
,;-olh-a-~----2--

0 1 7 I Proc.~ 
EMENDA Nº AO ~ Resp ~~ 

ANEXO 'QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) POR.·· ·---~----~--=~ 
APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJETO DE LEI Nº 215/2020 

ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO 
FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO 
SUB FUNÇÃO 131 COMUN ICAÇÃO SOCIAL 

PROGRAMA 0011 DEMOCRATIZAÇÃO DA COMUNICAÇÃO E CONTROLE 
SOCIAL 

AÇÃO 2020 COMUN ICAÇÃO INSTITUCIONAL/PUBLICIDADE 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 

CREDITA DOTAÇÃO 
Credita: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER 
FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER 
SUBFUNÇÃO 813 LAZER 
PROGRAMA 0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E LAZER 

CRIAR: IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIAS AO AR LIVRE 
AÇÃO NA PRAÇA PEDRO DE TOLEDO, LOCALIZADA NA RUA 

CARLOS GOMES, S/N, CENTRO 
CATEGORIA ECONÔMICA 

Araraquara, 03 de novembro de 2020. 

~ 
Ju{iana (j)amus 

Vereadora 

CABO MAGAL VERRl 

Aprov a do 



CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
F oi h a :::fêg:::j O 1 Proc. 2#/~ 

EMENDA Nº AO Resp. ~b 
ANEXO 'QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) POR-----·-·-----··--·---
APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJETO DE LEI Nº 215/2020 

ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO 
FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO 
SUB FUNÇÃO 131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 

PROGRAMA 0011 
DEMOCRATIZAÇÃO DA COMUNICAÇÃO E CONTROLE 
SOCIAL 

AÇÃO 2020 COMUN ICAÇÃO INSTITUCIONAL/PUBLICIDADE 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 

CREDITA DOTAÇÃO 
Credita: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER 
FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER 
SUBFUNÇÃO 813 LAZER 
PROGRAMA 0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E LAZER 

CRIAR: IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIAS AO AR LIVRE 

AÇÃO 
NA VEREADOR LAURINDO FERREIRA FILHO, 
LOCALI ZADA NA AV. DR. MILTON FONSECA, JARDIM 
DAS ESTAÇÕES 

CATEGORIA ECONÔMICA 

Araraquara, 03 de novembro de 2020. 

~ 
Ju{iana (])amus 

Vereadora 

CABO MAGAL VERRI 

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 4801-300 
www.camara-arq.sp.gov.br 



-

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
;-----:--

1 9 
1
Folha ~1.( 

Proc.~ 
EMENDA Nº AO , Resp. ~ 

ANEXO 'QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) POR--------~---
APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJETO DE LEI Nº 215/2020 

ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO 
FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO 
SUB FUNÇÃO 131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 

PROGRAMA 0011 
DEMOCRATIZAÇÃO DA COMUNICAÇÃO E CONTROLE 
SOCIAL 

AÇÃO 2020 COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL/PUBLICIDADE 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 

CREDITA DOTAÇÃO 
Credita: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER 
FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER 
SUB FUNÇÃO 813 LAZER 
PROGRAMA 0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E LAZER 

CRIAR: IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIAS AO AR LIVRE 
AÇÃO NA PRAÇA DOS ADVOGADOS, LOCALIZADA NA AV. 

NAPOLEAO SELMI DEI, S/N, VILA HARMONIA 
CATEGORIA ECONÔMICA 

Araraquara, 03 de novembro de 2020. 

~ 
Ju{iana (])amus 

Vereadora 

CABO MAGAL VERRI 

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300 
www.camara-arq.sp.gov.br ) 



CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
r~olha-::fEs:"-=--· 

lProc. ~ 
EMENDANº AO f Resp.~'t) 

ANEXO 'QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) POR·--··-· ·-- · 
APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJETO DE LEI Nº 215/2020 

ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO 
FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO 
SUBFUNÇÃO 131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 

PROGRAMA 0011 DEMOCRATIZAÇÃO DA COMUNICAÇÃO E CONTROLE 
SOCIAL 

AÇÃO 2020 COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL/PUBLICIDADE 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVIÇ OS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

CREDITA DOTAÇÃO 
Credita: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER 
FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER 
SUB FUNÇÃO 813 LAZER 
PROGRAMA 0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E LAZER 

CRIAR: IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIAS AO AR LIVRE 

AÇÃO 
NO CENTRO DE ESPORTES E LAZER CARLOS 
GUILHERME EDUARDO FISCHER, LOCALIZADA NA AV. 
NASSIF DAMUS, JARDIM NOVA ÉPOCA 

CATEGORIA ECONÔMICA 

Araraquara, 03 de novembro de 2020. 

~ 
Ju{iana (])amus 

Vereadora 

~ 
CABO MAGAL VERRI 



' ..... 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
-----
Folha ;f?2 G 

EMENDANº o 2 1 AO ::,',~ 
ANEXO 'QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) POR·-------·-·· · - -- -·· - ~-

APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJETO DE LEI Nº 215/2020 

ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$ 70.000,00 (setenta mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

LAZER 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E 

LAZER 
FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER 
SUBFUNÇÃO 812 DESPORTO COMUNITÁRIO 
PROGRAMA (Prog) 0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E 

LAZER 
AÇÃO (Proj. Ativ.) 2258 Manuten_ção de Áreas de Lazer e E~ortivas 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
(Mod. Aplicação) PESSOA JURÍDICA 

CREDITA DOTAÇÃO 
Credita: R$ 70.000,00 (setenta mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

LAZER 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E 

LAZER 
FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER 
SUBFUNÇÃO 813 LAZER 
PROGRAMA (Prog) 0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E 

LAZER 
AÇÃO (Proj. Ativ.) 1025 Construção, Reforma e Ampliação de Áreas de 

Lazer 
CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.9051 OBRAS E INSTALAÇÕES 
(Mod. Aplicação) 

REFERENTE: REFORMA DA QUADRA DE FUTSAL DA PRAÇA DO JARDIM DAS 

ESTAÇÕES, LOCALIZADA NA RUA SÉ COM A AVENIDA DR MILTON FONSECA 

Araraquara, 03 de no mbro de 2020. 

a 

....... 
'=!.! 
.f>. 
-··1 



  



16deo

HI'.B #ZaZaín.Ó



peraçao dos Assun

uara

cipal ddAraraq



 
Neromemoriesmeme os    



| ForaE
Proc.go
irespED   



CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
Comissão de Justiça, Legislação e Redação 

Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento 
Folha .:::{~L.. 

::~ · · 
PARECER CONJUNTO Nº _ __;3::::......,.__4_ 3 ___ /26i'T 

!2020 
Projeto de Lei n° 215/2020, com emendas de n° 1 a 21 

Processo n° 277/2020 

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Assunto: Estima a receita e fixa a despesa do Município de Araraquara para o 
exercício de 2021 em R$ 1.069.261.769,29 (um bilhão, sessenta e nove milhões, 
duzentos e sessenta e um mil, setecentos e sessenta e nove rea is e vinte e nove 
centavos), e dá outras providências. Orçamento 2021. 

Cumprindo as disposições contidas no artigo 219 da Lei Orgânica do 
Município de Araraquara, o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal submeteu à 
apreciação desta Casa de Leis a propositura em epígrafe, que compõe o Orçamento do 
Município para o exercício de 2020 da seguinte forma: 

a) Administração Direta 
b) DAAE 
c) Fundação de Arte e Cultura do Município de Araraquara­
FUNDART 

R$ 902.223.094,00 
R$ 165.000.000,00 
R$ 153.000,00 

d) Fundação de Amparo ao Esporte do Município de R$ 
Araraquara- FUNDESPORT 

364.000,00 

e) Controladoria Do Transporte De Araraquara 
f) Companhia Troleibus de Araraquara 

Total: ................................................................................... . 

R$ 
R$ 

1.415.475,29 
106.200,00 

R$ 1.069.261.769,29 

Estabelece o artigo 4º que fica o Poder Executivo autorizado a proceder à 
abertura de créditos adicionais suplementares, até o limite de 20% (vinte por cento) da 
despesa, nos termos do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 
percentual que corresponde ao valor de R$ 213.852.353,858. 

Por sua vez, o artigo 7º prescreve que fica o Poder Legislativo autorizado a 
proceder à abertura de créditos adicionais suplementares de suas próprias dotaçõe;;s . . /) 
mediante resoluções internas, obedecidas as disposições da mencionada Lei F deral nº / 
4.320, de 17 de março de 1964, com o mesmo limite fixado no art. 4º. ----=--

Página 1 de 3 



CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
Comissão de Justiça, Legislação e Redação 

Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento 

A propositura em epígrafe foi elaborada em conformidade com a Constituição 
Federal, a Lei Orgânica do Município, a Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e a 
Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000. 

Ademais dos dispositivos atinentes constantes das normas acima elencadas, a 
proposta obedeceu às diretrizes estabelecidas pela Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 
2017 (Plano Plurianual para o quadriênio 2018-2021) e pela Lei nº 10.004, de 17 de 
julho de 2020 (Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício 2021). 

O Projeto de Lei Orçamentária deverá ser devolvido para sanção até o final do 
exercício (artigo 220, inciso III, da Lei Orgânica do Município de Araraquara). Isso não 
ocorrendo, ficam o Poder Executivo e o Poder Legislativo autorizados a gastarem o 
duodécimo previsto na proposta até a sua aprovação (artigo 221 da Lei Orgânica do 
Município de Araraquara). 

Em conformidade com o Requerimento nº 961/2020, de autoria das 
Comissões que infra subscrevem, foram realizadas audiências públicas para debater a 
propositura em comento - atendendo, assim, ao que dispõe os artigos 277-A a 277-G, 
bem como o artigo 279, todos do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Araraquara. 

As audiências públicas foram realizadas nos dias 14, 16, 19, 21 e 23 de 
outubro, todas elas com início a partir das 14 (catorze) horas, no Plenário desta Casa de 
Leis, sendo devidamente conduzidas por membros das Comissões que infra subscrevem. 
Cabe destacar que referidas audiências transcorreram regularmente, sem que, contudo, 
fossem apresentadas quaisquer sugestões de maior substância por parte daqueles que 
as acompanharam. 

Durante o prazo regimental, foram apresentadas 21 (vinte e uma) emendas à 
presente propositura: emendas nº 1 a nº 3, de autoria do Vereador José Carlos Porsani; 
nº 4 a 10 e 21, do Vereador Zé Luiz (Zé Macaco); e emendas nº 11 a nº 20, da Vereadora 
Juliana Damus. 

Analisando as emendas apresentadas, não se verifica mácula alguma que as 
tornem contrárias à ordem jurídica, mormente no âmbito financeiro e orçamentário, 
tampouco prejuízos provenientes das anulações por elas efetuadas. 

No mais, estas Comissões entendem que a propositura ora submetida a 
exame, bem como as respectivas emendas a ela apresentadas, encontram-se 
devidamente adequadas às regras legais vigentes, razão por que, assim, estas Comissões 
manifestam-se favoráveis a elas. 

A matéria está sujeita a dois turnos de discussão e votação (artigo 244, incis 
III, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Araraquara), de modo que - pa a 

Página 2 de 3 



CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
Comissão de Justiça, Legislação e Redação 

Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento 
Folha~ 
Proc.~ 
Res~ --M~ 

tanto - deverá constar como item único da Ordem do Dia, nos termos do artigo 280, 
combinado com o parágrafo único do artigo 284 do mesmo diploma regimental. 

É o parecer. 

Cabe ao Plenário - no mérito - soberanamente decidir. 

Zé Luiz (Zé 
Presidente 

Luc s Grecco 
Membro da CJLR 

Elias Chediek 
Membro da CTFO 

Juliana Damus 
Membro da CTFO 

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300 
www.camara-arq.sp.gov.br 

Página 3 de 3 



CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
Gabinete da Presidência 

EDITAL NÚMERO 5 

De 3 de dezembro de 2020 

Folha ;;?4::;;" 
Proc. Z~Zo 
Resp. ~\\ 

Convocação da 31ª Sessão Extraordinária da 17ª 
Legislatura para o dia 4 de dezembro de 2020, às 
15 horas e 30 minutos, destinada à apreciação, em 
primeira discussão e votação, do Projeto de Lei nQ 
215/2020, de autoria da Prefeitura do Município de 
Araraquara, acompanhado de 21 emendas. 

A PRESIDÊNCIA deste Legislativo, com base na alínea a do inciso 111 do artigo 32 

e no artigo 180-A do Regimento Interno da Câmara Municipal de Araraquara, anexo à 

Resolução nº 399, de 14 de novembro de 2012, CONVOCA os senhores vereadores para a 31ª 

Sessão Extraordinária da 17ª Legislatura, a ser rea lizada no dia 1º de dezembro de 2020, às 15 

horas e 30 minutos, no Palacete Vereador Carlos Alberto Manço, sito à Rua São Bento, nº 887, 

destinada à apreciação, em primeira discussão e votação, do Projeto de Lei nº 215/2020 
(Estima a receita e fixa a despesa do Município de Araraquara para o exercício de 2021 em R$ 

1.069.261.769,29 [um bilhão, sessenta e nove milhões, duzentos e sessenta e um mil, 
setecentos e sessenta e nove reais e vinte e nove centavos], e dá outras providências} de 

autoria da Prefeitura do Município de Araraquara, acompanhado de 21 (vinte e uma} 

emendas. 

Dado e passado nesta cidade, vai por mim assinado e afixado no local de 

costume na forma da lei. 

Araraquara, 3 de dezembro de 2020. 

\. 

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300 
www.camara-arq.sp.gov.br 



·. 



CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
Gabinete da Presidência 

EDITAL NÚMERO 6 

De 7 de dezembro de 2020 

Folha ~c;; 

Proc. ~-=f/2c 
, Resp .~. 
····~------

Convocação da 32ª Sessão Extraordinária da 17ª 
Legislatura para o dia 8 de dezembro de 2020, às 
14 horas e 45 minutos, destinada à apreciação, em 
segunda discussão e votação, do Projeto de Lei nQ 
215/2020, de autoria da Prefeitura do Município de 
Araraquara. 

A PRESIDÊNCIA deste Legislativo, com base na alínea a do inciso 111 do artigo 32 
e no artigo 180-A do Regimento Interno da Câmara Municipal de Araraquara, anexo à 
Resolução nQ 399, de 14 de novembro de 2012, CONVOCA os senhores vereadores para a 32ª 

Sessão Extraordinária da 17ª Legislat ura, a ser realizada no dia 8 de dezembro de 2020, às 14 

horas e 45 minutos, no Palacete Vereador Carlos Alberto Manço, sito à Rua São Bento, nQ 887, 

destinada à apreciação, em segunda discussão e votação, do Projeto de Lei nQ 215/2020 

(Estima a receita e fixa a despesa do Município de Araraquara para o exercício de 2021 em R$ 

1.069.261.769,29 [um bilhão, sessenta e nove milhões, duzentos e sessenta e um mil, 
setecentos e sessenta e nove reais e vinte e nove centavos], e dá outras providências) de 

autoria da Prefeitura do Município de Araraqua ra. 

Dado e passado nesta cidade, vai por mim assinado e afixado no local de 

costume na forma da lei . 

Araraquara, 7 de dezembro de 2020. 

T~NTANA 
Vereador e Presidente 

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300 
www.camara-arq.sp.gov.br 



Folha -::f4j:. 

CÂ~IARA MUNICIPAL DE 1. RARAQUA l1\ Proc ~.,p Resp._~~~-

DESPACHOS 

Processo no Z77 /2020 



Folha::t4Y 

Proc. ~~~~ 
Resp. ® i 

" CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

AUTÓGRAFO Nº 270/2020 
PROJETO DE LEI Nº 215/2020 

Estima a receita e fixa a despesa do 
município de Araraquara para o exercício de 
2021, e dá outras providências. 

Art. 1º Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Araraquara 
para o exercício financeiro de 2021, nos termos do § 5º do art. 165 da Constituição da 

República Federativa do Brasil, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, da Lei 
Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabi lidade Fiscal) e da Lei 

nº 10.004, de 17 de julho de 2020 (Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2021), 

que compreende o orçamento fiscal referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos 

e entidades da Administração Pública Mun icipal Direta e Indireta, inclusive fundações 
instituídas e mantidas pelo poder público. 

Art. 2º A receita t otal estimada no orçamento fisca l, seguridade social e de 
investimentos, já com as devidas deduções legais, representa o montante de R$ 
1.069.261.769,29 (um bilhão, sessenta e nove milhões, duzentos e sessenta e um mil, 

setecentos e sessenta e nove reais e vinte e nove centavos), discriminados pelos anexos 

integrantes desta lei e pela tabe la abaixo: 

A ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

~---

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES R$ I 857.758.287,57 

1100.00.00 
Impostos, Taxas e Contribuições de 

R$ 246.125.722,51 
Melhori a 

1200.00.00 Contribuições R$ 21.500.000,00 

1300.00.00 Receita Patrimonial R$ 2.430.141,69 

1600.00.00 Receita de Serviços R$ 4.669 .000,00 

1700.00.00 Transferências Correntes R$ 545.732.723,37 

1900.00.00 Outras Receitas Correntes R$ 37.300.700,00 

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL R$ l 108.120.806,43 

2100.00.00 Operações de Créd ito R$ 91.550.879,97 

2200.00.00 Alienação de Bens R$ 10.100.000,00 

2400.00.00 Transferência de Capital R$ 6.469.926,46 

(-) Dedução de Receita p/Formação do FUNDEB R$ I -63.656.000,00 

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA ......... .... ............... ....................... ................... .......... R$ I 902.223.094,00 

B ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

8.1- DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS 

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES R$ I 163.695.000,00 

1100.00.00 
Impostos, Taxas e Contribuições de 

R$ 28.411.400,00 
Melhoria 

1300.00.00 Receita Patrimonial R$ 1.691.400,00 

1600.00.00 Receita de Serviços R$ 125.018.000,00 

1900.00.00 Outras Receitas Correntes R$ 8.574.200,00 

CAMARA M UNIC I P'il!L~~:-.!:!..~~UARA 

~ 
Página 1 de 6 



Folha ~ 
,... 

Pro c. CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
Resp. R) 

··- ·~ -

1600.00.00 Receita de Serviços R$ 125.018.000,00 

1900.00.00 Outras Receitas Correntes R$ 8.574.200,00 

2000.00.00 
RECEITAS DE CAPITAL R$ I 1.305.000,00 

2400.00.00 Transferências de Capital R$ 1.305.000,00 

TOTAL DO D.A.A.E ................................................................................. R$ I 165.000.000,00 

8.2- FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES R$ I 153.000,00 

1300.00.00 Receita Patrimonial R$ 3.000,00 

1700.00.00 Transferências Correntes R$ 150.000,00 

TOTAL DA FUNDART .......................... ..................................................... R$ I 153.000,00 

8.3- FUNDAÇÃO DE AMPARO AO ESPORTE DO M UNICÍPIO DE ARARAQUARA 

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES R$ I 364.000,00 

1300.00.00 Receita Pat rimonial R$ 143.000,00 

1700.00.00 Transferências Correntes R$ 170.000,00 

1900.00.00 Outras Receitas Correntes R$ 51.000,00 

TOTAL DA FUNDESPORT .................... ..................................................... R$ I 364.000,00 

8.4- CONTROLADO RIA DO TRANSPORTE DE ARARAQUARA 

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES R$ I 1.415.475,29 

1300.00.00 Receita Patrimonial R$ 1.415.475,29 

TOTAL DA CONTROLADORIA ............. ...................................................... R$ I 1.415.475,29 

8.5- COMPANHIA TROLEI8US DE ARARAQUARA- CTA 

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES R$ I 106.200,00 

1300.00.00 Receita Patrimonial R$ 200,00 

1900.00.00 Outras Receitas Corrent es R$ 106.000,00 

TOTAL DA CTA- TROLEI8US .............. ..... ................................................. R$ I 106.200,00 

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA ............................................................................ R$ I 167.038.675,29 

TOTAL GERAL ................................................................................................................. R$ 11.069.261.769,29 

Art. 32 A despesa será rea lizada segundo a discriminação dos quadros 
demonstrativos de funções de governo, categoria econômica e órgãos da administração, cujos 

desmembramentos apresentam-se com os seguintes va lores: 

I POR FUNÇÕES DE GOVERNO 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

A PODER LEGISLATIVO 

01- Legislativa R$ 19.747.980,00 

TOTAL DO LEGISLATIVO ............ ..... ..... .. ...... .... ... ........ ............................ R$1 19.747.980,00 

B PODER EXECUTIVO 

02- Judiciária R$ 5.435.446,20 

04- Administração R$ 34.418.521,48 

06- Segurança Pública R$ 8.688.574,84 

08- Assistência Social R$ 25.424.181,94 
t.:.ll. ~MH'<.ll. MUNI C, r .uJ 11 I t. P 

rtTC ··? ....--·· ·· ·"' Página 2 de 6 
"'V""" --( 

i PT IJ; ir o ntP 



CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
---

I Folha :::f%:-o I""' 

Proc.~ 
, Resp.~1 ··---- -----' 

10- Saúde R$ 277.827.657,47 

11- Trabalho R$ 17.487.929,69 

12- Educação R$ 231.550.124,88 

13- Cultura R$ 8.791.844,04 

14- Direitos da Cidadania R$ 1.682. 722,23 

15- Urbanismo R$ 129.471.879,65 

16- Habitação R$ 2.222.994,27 

17- Saneamento R$ 4.200.500,00 

18- Gestão Ambiental R$ 1.565.320,42 

20- Agricultura R$ 976.480,84 

22- Indústria R$ 656.428,00 

23- Comércio e Serviços R$ 716.021,83 

26- Transporte R$ 26.973.073,07 

27- Desporto e Lazer R$ 19.165.435,55 

28- Encargos Especiais R$ 72.136.938,16 

99- Reserva de Contingência R$ 2.000.000,00 

TOTAL DO EXECUTIVO .....•..........••.•....••••....•......•........ ..............•••....••.•....••..• R$ 871.392.07 4,56 

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA •......••.....••....•........................••....••• ....... R$ 891.140.054,56 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

c DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS 

17- Saneamento R$ 155.879.100,00 

28- Encargos Especiais R$ 9.120.900,00 

R$ 165.000.000,00 

D FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

13- Cultura R$ 2.340.000,00 

R$ 2.340.000,00 

E FUNDAÇÃO DE AMPARO AO ESPORTE DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA 

27- Desporto e Lazer R$ 3.115.000,00 

R$ 3.115.000,00 

F CONTROLADORIA DO TRANSPORTE DE ARARAQUARA 

26- Transportes R$ 1.370.475,29 

28- Encargos Especiais R$ 45.000,00 

R$ 1.415.475,29 

G COMPANHIA TROLEIBUS ARARAQUARA- CTA 

26- Transportes R$ 3.565 .803,80 

28- Encargos Especiais R$ 2.685.435,64 

R$ 6.251.239,44 

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA .••.•... .•.••.••.....•... ...••••...... ..• ..........•............. R$ 178.121.714,73 

TOTAL GERAL ..... .... ... ... .... ... ..... .... .. .... .......................... .. .. .... .. ... .•.••. ....•••... •........ R$ 1.069.261. 769,29 
11 POR CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

A PODER LEGISLATIVO 

3000 I Despesas Correntes R$ 19.551.492,00 

c .4. ~.~.~:~.R .li. ~.~ u N i c ! ~A 11 1=1 A o A r::u. r~ o A 
z:p~ ~~~- ..... Página 3 de 6 

Prc:>\ i rlant -p 



Folha ~..L 

" Pcoo. ~ CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
Resp. 
- --------------· 

4000 Despesas de Capital R$ 196.488,00 

R$1 19.747.980,00 

B PODER EXECUTIVO 

3000 Despesas Correntes R$ 746.408.780,95 

4000 Despesas de Capital R$ 122.983 .293,61 

9999 Reserva de Contingência R$ 2.000.000,00 

R$1 871.392.07 4,56 

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA .. ............. ..... ......................................... R$1 891.140.054,56 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

c DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS 

3000- Despesas Correntes R$ 144.293.500,00 

4000- Despesas de Capital R$ 20.706.500,00 

R$1 165.000.000,00 

D FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

3000- Despesas Correntes R$ 2.290.000,00 

4000- Despesas de Capita l R$ 50.000,00 

R$1 2.340.000,00 

E FUNDAÇÃO DE AMPARO AO ESPORTE DO MUNICÍPIO DE 

ARARAQUARA 

3000- Despesas Corrent es R$ 3.103.000,00 

4000- Despesas de Capital R$ 12.000,00 

R$1 3.115.000,00 

F CTA- CONTROLADORIA DE TRANSPORTE DE ARARAQUARA 

3000- Despesas Corrent es R$ 1.267.475,29 

4000- Despesas de Ca pital R$ 148.000,00 

R$1 1.415.475,29 

G COMPANHIA TROLEIBUS ARARAQUARA- CTA 

3000- Despesas Correntes R$ 6.155.803,80 

4000- Despesas de Capital R$ 95.435,64 

R$1 6.251.239,44 

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA ..................................... .... ........................ R$1 178.121.714,73 

TOTAL GERAL. .................................................................. ............. ...................... R$1 1.069.261. 769,29 

111 POR ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO 

A- ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

01- Câmara R$ 19.747.980,00 

02- Gabinete do Prefeito R$ 4.585.592,16 

03- Procuradoria Geral do Municíp io R$ 5.709.837,20 

OS- Secretaria Municipal de Planejamento e 
R$ 6.610.147,23 

Participação Popular 

06- Secretaria Municipal de Gestão e Finanças R$ 116.981.301,52 

07- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano R$ 27.166.401,53 

08 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos R$ 130.860.717,65 

09- Secretaria Municipal de Saúde R$ 277.889.657,47 

10- Secretaria Municipal de Educação R$ 231.550.124,88 

11- Secretaria Municipal de Cu ltura R$ 8.866.244,04 

Página 4 de 6 



~~ Folh a ;:.t~ z I ,... 
CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA Pro c. 

~I Resp. 

12- Secretaria Municipal de Assistência e 
--..... __ 

Desenvolvimento Social 
R$ 24.138.988,50 

13- Secretaria Municipal de Esporte e Lazer R$ 19.228.985,55 

14- Secretaria Municipal do Trabalho e do 
R$ 4.144.847,55 

Desenvolvimento Econômico 

15 - Secretaria Municipal de Comunicação R$ 2.068.978,90 

16- Secretaria Municipal de Coop. Assuntos Segurança 
R$ 8.011.018,38 

Pública 

18- Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 
R$ 1.980.000,00 

Adolescente 

19- Fundo Municipal do Idoso R$ 477.200,00 

20- Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania R$ 1.122.032,00 

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA ....................................................................... R$1 891.140.054,561 

B- ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

B.1 I DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS 

21- Administração Superior- DAAE R$ 5.138.300,00 

22- Gestão de Administração e Finanças- DAAE R$ 38.889.100,00 

23- Gestão Técnica e Operacional- DAAE R$ 79.581.900,00 

24- Gestão Ambiental - DAAE R$ 37.918.700,00 

25- Fundo Social do DAAE R$ 1.300.000,00 

26- Fundo Municipal de Desenvolvimento Ambiental R$ 600.000,00 

27- Fundo Municipal de Saneamento Básico e 
R$ 1.080.000,00 

Infraestrutura 

28- Fundo Especial do Programa de Desligamento 
R$ 492.000,00 

Voluntário 

TOTAL DO DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS ............................. R$1 165.000.000,00 J 

B.2 I FUNDART- FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA R$ 2.340.000,00 

R$1 2.34o.ooo,oo 1 

B.3 I FUNDESPORT R$ 3.115.000,00 

R$1 3.115.ooo,oo 1 

B.4 
I CTA- CONTROLADORIA DE TRANSPORTE DE 
ARARAQUARA 

R$ 1.415.475,29 

R$1 1.415.475,291 

B.5 I COMPANHIA TROLEIBUS ARARAQUARA- CTA R$ 6.251.239,44 

R$1 6.251.239,441 

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA .................................................................•........ R$1 178.121.714,731 

TOTAL GERAL. ............................................................................................................... R$11.069.261.769,291 

Art. 4º Fica o Poder Executivo autorizado a: 

I - abrir no curso da execução orçamentária de 2021 créditos suplementares 
até o limite de 20% (vinte por cento) da despesa total fixada por esta Lei, observado o disposto 
no art. 43, da Lei Federal nQ 4.320, de 1964; 

11 -abrir no curso da execução do orçamento de 2021 créditos suplementares 
de dotações vinculadas a recursos de outras fontes específicas, até o limite dos valores 
efetivamente recebidos; 

Página 5 de 6 



Folha ~ 

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA .:::: ~ 
111 - abrir créditos suplementares em virtude do excesso de arreca~í';;ção ___ , ___ _ · 

apurado no mês ou com base na sua projeção; e 

IV - transpor, remanejar ou transferir recu rsos, dentro de uma mesma 
categoria de programação, sem prévia autorização legislativa; 

§ 1º Os créditos suplementares de que trata os incisos 11, 111 e IV do "caput" 
deste artigo incidirão sobre o percentual autorizado no inciso I do "caput" deste artigo. 

§ 2º A autorização prevista no inciso IV do "caput" deste artigo é destinada para 
os casos em que já exista no orçamento a funcional programática completa (função, 
subfunção, programa, ação, categoria) e haja a necessidade de criação de outra fonte de 
recursos para a mesma classificação. 

Art. 5º Os órgãos e entidades mencionados no art. 1º desta lei ficam obrigados 
a encaminhar ao órgão responsável pela conso lidação geral das contas públicas do Município, 
até 10 (dez) dias após o encerramento de cada mês, as movimentações orçamentárias, 
financeiras e patrimoniais, para fins de consol idação das contas públicas do ente municipal. 

Art. 6º A proporção mensal do repasse ao Poder Legislativo fica fixada em 1/12 
(um doze avos) sobre o total da despesa da função legislativa, conforme desdobramento 
previsto no art. 3º desta lei. 

Parágrafo único. O valor da fração mensa l do repasse previsto no "caput" deste 
artigo poderá ser maior, caso haja necessidade por parte do Poder Legislativo, mediante 
requisição deste ao Poder Executivo. 

Art. 7º Fica o Poder Legislativo autorizado a proceder a abertura de créd itos 
suplementares de suas dotações mediante atos internos, obedecidas as disposições da Lei 
Federal nº 4.320, de 1964, com o mesmo limite fixado no art. 4º de lei. 

Art. 8º Esta entra em vigor na data de sua publicação. 

"PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO M ANÇO", 8 de dezembro de 2020. 

Página 6 de 6 



r f 1\ .r. IÍ. .,....., A '":./J .,. r~~ ~ 1 r . - D . - q -::; 0:. iG {\ D ,r,_ i ·l ~ h D !\ 
"'-...! r \!'1 • • H.lí', .cl. _ V l U! '~l _ "--' t ,_ .. 1. ...... -'--' _ , ..: t!!. ". . ..:.---::'.!c \ . .cr.. '-<.-...; n;. ''....:.--:?. 

1
--F-olh-a-~-::fi.'"-'::. -:-l..j--

(1 ;, .\ Proc. z::F:f/zc 
t~ ti \ H 

EMENDA Nº .,"" ; ·-"" AO l Resp52.-~"'-
ANEXO 'QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) POR~--------··----- ·--

APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJETO DE LEI Nº 2 15/20 20 

ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais) r

Folha -:ft<5:i/ i 

Proc.~ 
; Resp. --=----

CÓ DIGO 
ÓRGÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 

. UNIDADE 004 I COORDENADORIA EXECUTIVA FINANCEIRA 
FUNÇÃO 04 Administração 
SUBFUNÇÃO 123 Administração Financeira 
PROGRAMA (Prog) 0047 Modernização De Serviços Da Administração Financeira 
AÇÃO (Proj. Ativ.) 2017 Manutenção Das Atividades 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3 .9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 
(Mod. Aplicação) 

ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) 

CÓDIGO 
·-

ÓRGÃO 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMUNICACÃO 
FUNÇÃO 04 Administração 
SUB FUNÇÃO 131 Comunicação Social 
PROGRAMA (Proa) 0011 Democratização Da Comunicação E Controle Social 
AÇÃO (Pro j. A ti v.) 2020 Comunicação Institucional/Publicidade 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 
(Mod. Aplicação) -··-· 

ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$ 30.000,00 (trinta mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 22 GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS- DAAE 

-
UNIDADE 001 GESTÃO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
FUNÇÃO 17 Saneamento 
SUBFUNÇÃO 512 Saneamento Básico Urbano 
PROGRAMA (Prog) 0005 Desenvolvimento Administrativo .. 
AÇÃO (Proj. Ativ.) 2007 Atividades De Administracao E Financas 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
(Mod. Aplicação) COMUNICAÇÃO - P] 

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14~ 
www.cam ra-arq.sp.gov.br 

CAMARA MUNICIP L ARA 

~ 
Pre 

; 

~ 

I 



EMENDANQ AO 
ANEXO 'QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) POR 
APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJETO DE LEI Nº 215/ 2020 

CREDITA DOTAÇÃO 
Credita: R$ 106.000,00 (cento e seis mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 13 SECRETA RIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

:...._ ... 

Folha ~ 

Proc. ~ 
Resp~ 

'--

UNiDADE 001 COORDENADO RIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER 
FUNÇÃO 27 Desporto E Lazer -·-
SUBFUNÇÃO 813 Lazer ··--
PROGRAMA (Prog) 0034 Estrut ura Funci onal De Esporte E Lazer 

·--
AÇÃO (Proj. Ativ.j 1144 Implantação De Academias Ao Ar Livre 
CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE 
(Mod. Apl icação) 

REFERENTE: implantação de Academias ao Ar Livre nas praças Roque José Aje (Faveral), Jardim 

Dom Pedro (Pedregal) e na praça da ig~eja de Bueno de Andrada. 

Rua São Ben t o, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300 

CA MARA~~·~~m~~t-arq.sp.gov.br AQUARA 



Folha ~_c 

Proc. ~ZC 
EMENDA Nº AO I Resp. ~~~' 

ANEXO 'QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) POR----------
APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJETO DE LEI Nº 215/2020 

ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais) 

CÓDIGO I 
ÓRGÃO 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO 
FUNÇÃO 04 Administração 
SUBFUNÇÃO 131 Comunicação Social 
PROGRAMA (Prog) 0011 Democratização Da Comunicação E Controle Social 
AÇÃO (Pro i. Ativ.) 2020 Comunicação Institucional/Publicidade 

Folha ~<:;; 

Proc. ~ 
Resp. _~----

---

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVI ÇO S DE TERCEIROS- PESSOA jURÍDICA 
(Mod. Aplicação) 

CREDITA DOTAÇÃO 
Credita: R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA 
FUNÇÃO 13 Cult ura 
SUBFUNÇÃO 392 Difusão Cultural 
PROGRAMA (Pro<;) 0013 Gestão E Acesso A Cultura 
AÇÃO (Proj. Ativ.) 2274 Concurso De Beleza- "Miss Araraquara" 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA jURÍDICA 
(Mod. Aplicação) 

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- sr: CEP 14801-300 
www.camara-ar .sp.gov.l:Jr 

CAMARA MUNICIP L E AR I QUARA 



EMENDANº AO 
:--.-...-~ ... -- -· .-

ANEXO 'QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) POR 
APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJETO DJE LEI Nº 215/2020 

ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais) 

rolha ~ --

l :roc.~ 
1 Resp.~~ 
I ' --......_.._ ... ___ ·~---

CÓDIGO 
ÓRGÃO 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E PART. 

POPULAR 
UN IDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PLANEJAM ENTO 
FUNÇÃO 04 Administração 
SUBFUNÇÃO 121 Planejamento E Orçamento 
PRO GRAMA (Prog) 0100 Planejamento Orçamentário E Execução Contábil 
AÇÃO (Proj. Ativ.) 2017 Manutenção Das Atividades 
CATEGORIA ECONÔMI CA 3.3.9040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
(Mod. Aplicação) COMUNICAÇÃO - PJ 

CREDITA DOTAÇÃO 
Credita : R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 02 GABINETE DO PREFEITO 
UNIDADE 006 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 
FUNÇÃO 08 Assistência Social 
SUB FUN ÇÃO 244 Assistência Comunitária 
PROGRAMA (Prog) 0030 Gestão De Políticas Sociais E Solidárias 
AÇÃO (Proj . Ativ.) 2293 Dia Do Brincar 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
[Mod. Aplicação) 

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, ,tEP 14801-300 

CAMARA.c~,UtJicr~ ·lf)v.br A 

~ 
O'· 
r-..) 
O·· 
··!I: .. 



..... 

AMA_ 
!! 

EMENDANº ·4 AO 
ANEXO 'QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) POR 
APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJETO DE LEI Nº 215/2020 .---~-

Folha ~ 

ANULA DOTAÇÃO 
A 1 R$ 150 000 00 ( nu a: I 

"] . ) cento e cmquenta m1 rea1s 
Proc.~ 
Resp 

CÓDIGO -·· -
ÓRGÃO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE OBRAS PÚBLICAS 
FUNÇÃO 15 URBANISMO 
SUB FUNÇÃO 451 INFRAESTRUTURA URBANA 
PROGRAMA (Prog) 0065 CONSTRUÇÃO, MANUTENÇÃO, AMPLIAÇÃO E 

CONSERVAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO 
AÇÃO (Proj. Ativ.) 2165 Construcão de Canaletas de Concreto em Cruzamentos 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
(Mod. Aplicação) JURÍDICA 

ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$ 100.000,00 (cem mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 

PÚBLICOS 
UNIDADE 002 I COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
FUNÇÃO 15 URBANISMO 
SUBFUNÇÃO 452 SERVIÇOS URBANOS 
PROGRAMA (Prog) 0070 SERVIÇOS FUNERÁRIOS 
AÇÃO (Proj. Ativ.) 1036 Construção de Sepulturas no Cemitério das Cruzes 
CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.9051 OBRAS E INSTALAÇÕES 
(Mod. Aplicação) ~ 

CREDITA DOTAÇÃO 
C d. R$ 250 000 00 (d re 1ta: 

' 
uzentos e cinquenta mi reais ) 

0 
(, .. , .... 
~-"" ....... 

CÓDIGO '· 
"-' 

ÓRGÃO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS ,g 
PÚBLICOS ·~· 

UNIDADE 002 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS ; :.i 
FUNÇÃO 15 URBANISMO ~· ~ 
SUBFUNÇÃO 452 SERVIÇOS URBANOS g 

PROGRAMA (Prog) 0070 SERVIÇOS FUNERÁRIOS ·~ 
AÇÃO (Proj. Ativ.) 1106 Construção de Cemitério Animal ' ;:o 

~ 

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.9051 OBRAS E INSTALAÇÕES ~~ 
(Mod. Aplicação) = ..!... 

~ 

REFERENTE: CONSTRUÇÃO DE CEMITÉRIO ANIMAL, LOCALIZADO NA AVENIDA ~ ~ 
ANTONIO HONÓRIO REAL. 2-412. CEMITÉRIO DAS CRUZES- ARARAOUARA/SP ~ 

~ 

Z~. ACAC~~::~~-u;:9~;·c·~ 
VERE R(A) i .. ~-- - ), 

&. ·~:~~-.- ~.-.. -- ,.~ ,). ~::--::.:-~~~ . ~~ ~---~-~· ~ 
Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300 : 

www.camara-ar .sp.gov.br j 
CAMARA MUNICIP L E UARA 1 



Folha ..:f'"--
0 

Proc. ~<:::-'-
EMENDA Nº AO Resp.<~Õ\ 

ANEXO 'QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) POR 
APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJETO DE LEI Nº 215/2020 

ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) 

Folha ~ 

Proc.~ 
1 Resp .~l 
~~---~,·--------..1 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 

SERVIÇOS PÚBLICOS 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS 

PÚBLICAS 
FUNÇÃO I 15 URBANISMO 
SUBFUNÇÃO 452 SERVICOS URBANOS 
PROGRAMA (Prog) 0071 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
AÇÃO (Proj . Ativ.) 2279 CIP - Iluminação de Vias Públicas 
CATEGOR[A ECONÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
(Mod. Aplicação) PESSOA JURÍDICA 

CREDITA DOTAÇÃO 
Credita: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E 

SERVIÇOS PÚBLICOS 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DAS OBRAS 

PÚBLICAS 
FUNÇÃO 15 URBANISMO 
SUBFUNÇÃO 452 SERVIÇOS URBANOS 
PROGRAMA (Prog) 0071 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
AÇÃO (Proj. Ativ.) 2280 CIP - Extensão e Ampliação da Rede de 

Iluminacão Pública 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
(Mod. Aplicação) PESSOA JURÍDICA 

:·-_.,. 

~· ~l 
C> 

;j 
\:,t"\. 

~ -· <;;• 

~ 
r---------------------------------------------------------~ ·0 ....... 

REFERENTE: IMPLANTAR ILUMINAÇÃO NO CAMPO SOCIETY JOSÉ LAURINDO NO 

BAIRRO VALLE VERDE. 
~ = 
~ 

~--------------------------------------------------------~~ :=g 
;= 

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300 
www.camara-arq sp.gov.br j 

CAMARA MUNI CIPA D AR 

Presi 



~ÂMA_.A l\/UNICIP_A· ·lE P~RARAQ A ~~~ 
.-F-oln-. a-;::f2o._,.,-·-··-·· . 

Proc. 7-~ç, 

EMENDANº AO 
ANEXO 'QUADRO DlE DETALHAMENI'O-DA DESPESA (QDD) POR 
APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJETO DE LEI Nº 215/2020 

ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 

LAZER 

-·---· 

E 

UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E 
LAZER 

FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER 
SUBFUNÇÃO 812 DESPORTO COMUNITÁRIO 
PROGRAMA (Prog) 0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E 

LAZER 
AÇÃO (Proj. Ativ.) 2258 Manutenção de Áreas de Lazer e Esportivas 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
(Mod. Aplicação) PESSOA JURÍDICA 

CREDITA DOTAÇÃO 
Credita: R$ 450.000,00 [quatrocentos e cinquenta mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO . 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

LAZER 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E 

LAZER 
FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER 
SUBFUNÇÃO 813 LAZER 
PROGRAMA (Prog) 0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E 

LAZER 
AÇÃO (Proj. A ti v.) 1025 Construção, Reforma e Ampliação de Áreas de 

Lazer 
CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.9051 OBRAS E INSTALAÇÕES 
(Mod. Aplicação) 

REFERENTE: CONSTRUÇÃO DE UM CAMPO DE FUTEBOL NO BAIRRO DO JARDIM 

ACAPULCO, NA AVENIDA ENGENHEIRO PRUDENTE FERNANDES MONTEIRO, 

ENTRE AS AVENIDAS PADRE MIGUEL POCCE E AVENIDA PEDRO PAULO 

ANTONTF.TTA. 

' 

' , 

' 

Araraquara, 28 de outubro de 2020. 7 / (J- ~~~~~r~---==='">•~••-• 

Cé:? ~ l~ . 

ZÉ LUIZ - Z.E MACACO ~ ArEr aq ' ~ r a , , l]f4 DEZ.:f.~:l _____ _ 
VEREADOR(A) :~ .-~' 

; ~.P ~~ ..:L . 
ii ~---~--·-~;: .1. -:;r:·:.·-~·: ,.. ~-~~----

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, c~·~'í'480T:3'0'0""-·· j . . . . : -r .. · ··-=~~~~ y~~·- r-.· -
vvww.cam ra- q.sp.aov.br "' 

CA MARA MUNI CI AL QUARA 



.ÂMA_ 4. r. UNICI AL ~E P RARAQ -A tA 
r-F-olh_a_:;?-z-~'2l:-::--. - -

~~-. 
Proc.~--:: 

EMENDA Nº AO Resp. ~, 
ANEXO 'QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) POR 
APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJETO DE LEI Nº 215/2020 

ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$ 100.000,00 (cem mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

LAZER 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E 

LAZER 
FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER 
SUBFUNÇÃO 812 DESPORTO COMUNITÁRIO 
PROGRAMA (Prog) 0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E 

LAZER 
AÇÃO (Proj. Ativ.) 2258 Manutencão de Áreas de Lazer e Esportivas 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
(Mod. Aplicação) PESSOA JURÍDICA 

CREDITA DOTAÇÃO 
Credita: R$ 100.000,00 cem mil reais) .t;.. 

c;:, 

CÓDIGO ~-.) 

I::S:ii 

ÓRGÃO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E >-1 ;:::. 
LAZER 

t-· ..... 
~= 

UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E ª: 
LAZER =~ :s;, 

"'' FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER >< 
-=· 

SUBFUNÇÃO 
:;. 

813 LAZER ·~ 
PROGRAMA (Prog) 0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E§ 

LAZER =· 
~ 

AÇÃO (Proj . Ativ.) 1025 Construção, Reforma e Ampliação de Áreas de -~ 
Lazer -~ 

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.9051 OBRAS E INSTALAÇÕES :::: 
(Mod. Aplicação) f 

~ 

REFERENTE: CONSTRUÇÃO DA QUADRA DE ESPORTES NO BAIRRO JARDIM ê 
~ 

PARAÍSO. NA RUA BENTO RAMALHO MACHADO. AO LADO DO POSTO DE SAÚDE. 

Araraquara, 29 de outubro de 2020. 

r.:::= ~~~~=.:.r.~..,.. .. ~\l:;c:-...~~.-~ ... :..O..:......;,::a.. :.,.., 

: tq~r~vada 

~ A r a r 8 q tl a r a o 4 fOEZ. znz:~. 

I -·-~-------~-~-'· tli·~k_ ·-_--. s ·· .. ' - .. -....-~ ..... ~- ·-

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP'148"0'í-'30'0''"____ :: -. · ". ~ ' ~ :~~=,..,.,...,..~· -- .. -. .. 
www.camara-arg.r.gov.br j 

CAMARA MUNICIPA O. AR RA r 



IA f -'- ,, -
Folha - 2 Z 

Q Proc.~..::..::; lJ ~ 
EMENDA Nº - - ----- AO ! Resp. 't:::r'~\, 

ANEXO 'QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) POR -------·--· -·-'-- .... 
APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJETO DE LEI Nº 215/2020 

ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$ 4 50.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais) 

Folha ..::tGz 
Proc. ~ 
Re~p. @ 

" 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

LAZER 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E 

LAZER 
FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER 
SUBFUNÇÃO 812 DESPORTO COMUNITÁRIO 
PROGRAMA (Prog) 0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E 

LAZER 
AÇÃO (Proj. Atív.) 2258 Manutenção de Áreas de Lazer e Esportivas 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
(Mod. Aplicação) PESSOA JURÍDICA 

CREDITA DOTAÇÃO 
Credita: R$ 450.000,00 ~quatrocentos e cinquenta mil reais) 

CÓDIGO . 
ÓRGÃO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

LAZER 
.-~ 

UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E i:' 
LAZER r :S:• 

FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER 
'-•l ·--,..... 

SUBFUNÇÃO ·~-
813 LAZER 

-, 
.. _: r 
:i': 

PROGRAMA (Prog) 0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E~! 

LAZER 
:s:o 
3:• •.. 

AÇÃO (Proj. Ativ.) 1025 Construção, Reforma e Ampliação de Áreas de :1 
Lazer ~ 

-< 

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.9051 OBRAS E INSTALAÇÕES ~ 
~ 

(Mod. Aplicação) ~ 
REFERENTE: CONSTRUÇÃO DE UM CAMPO DE FUTEBOL NO BAIRRO JARDIM 

3 = 
~ 

CRUZEIRO DO SUL ÁREA LOCALIZADA ENTRE A AVENIDA TA Y A ê -,, 
=..":'!'· r -

EFREMOFF E RUA MÁRIO BARBUGLL 
-,-, 

~ 
~ 

Araraquaz:-;ç:~;r;~d;----~ 

ZÉ LUIZ~ MAÇ,A.é'o~ Ar:a i/':~ cp.J a re ~Oi~ DEZ. Z!Jl:J 
VEREADOR(A) l . '-· . . -----t---

1 ---.. -------··---·-:::-·: " ..... _.,_L~..-,..., _______ ..:.... , 
Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEPJ:"48t}1-.:3-GO· · ~ .;-· ' .:-,. · ' . .. ----~--~ ... ,< ·-· __ .!' 

www.camara-arq.sp. ov.br . f. 
CAMARA MUNICI AL DE QUARA 1 

(_,....,~ 



rFolha _;;f;::z:2 

~ l D ~:f-;?.;f:2:; ~ i . roc. --=--~· !c._.=:::.::::.'-

EMENDA Nº " AO j Resp. "íz;r!)~, 
ANEXO 'QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) POR--- ---------------
APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJETO DE LEI Nº 2 15/2020 

; Folha ~:3 

1 :::: ~~. ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 13 SÉCRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

LAZER 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E 

LAZER 
FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER 
SUBFUNÇÃO 812 DESPORTO COMUNITÁRIO 
PROGRAMA (ProgJ 0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E 

LAZER 
AÇÃO (Proj. Ativ.J 2258 Manutencão de Áreas de Lazer e Esportivas 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
(Mod. Aplicação J PESSOA JURÍDICA 

CREDITA DOTAÇÃO 
Credita: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) 

CÓDIGO ,, · 
ÓRGÃO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

LAZER 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E 

LAZER 
FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER 
SUBFUNÇÃO 813 LAZER 
PROGRAMA (Prog) 0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E 

LAZER 
AÇÃO (Proj. Ativ.) 1025 Construção, Reforma e Ampliação de Áreas de 

Lazer 
CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.9051 OBRAS E INSTALAÇÕES 
(Mod. Aplicação) 

REFERENTE: CONSTRUÇÃO DE UM CAMPO DE FUTEBOL NA REGIÃO DA 

ZONA NORTE, ENTRE OS BAIRROS SELMI DEI E VALLE VERDE 

. --...... --- ... - .. .......... _. 

" 
>: 
' r. 

Í' ,, 
!"· ,_ 

'-"-o::;: 
~. 

' o· 
·~ (. 
!'S 

;,-:. 
o 
;:=: .,.., 
= ,--= 
~ p 
b:: 
~ 
~ =9 
~.,.! 

~ 

~ 



"-AÂMA ~A rV!UNI J · -_L E 

'

Folha ~2~-
r~ -o>-P--"""'' , 
f1 tl I Pro c. . .::--'<;t:L .r~ 

EMENDA Nº U AO Resp .~~. 
ANEXO 'QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) POR'---------- -·-- ---
APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJETO DE LEI N2 215/ 2020 

ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil r eais) 

~~olh a ~ - ~ 
! Proc. ~~ 
I Des p .~! 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

LAZER 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E 

LAZER 
FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER 
SUBFUNÇÃO 812 DESPORTO COMUNITÁRIO 
PROGRAMA (Prog) 0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E 

LAZER 
AÇÃO (Proj_ Ativ.) 2258 Manutencão de Áreas de Lazer e Esportivas 
CATEGORIA ECONÔMICA 3_3_9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
(Mod. Aplicação) PESSOA JURÍDICA 

CREDITA DOTAÇÃO 
Credita: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

LAZER 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E 

LAZER 
FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER 
SUB FUNÇÃO 813 LAZER · 
PROGRAMA (Prog) 0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E 

LAZER 
AÇÃO (Proj. Ativ.) 1025 Construção, Reforma e Ampliação de Áreas de 

Lazer 
CATEGORIA ECONÔMICA 4_4_9051 OBRAS E INSTALAÇÕES 
(Mod. Aplicação) 

REFERENTE: CONSTRUÇÃO DE UM CAMPO DE FUTEBOL LOCALIZADO NA 

AVENIDA AUGUSTO BERNARDI - ENTRE OS BAIRROS ÁGUAS DO PAIOL E 

JARDIM SÃO BENTO. ' 



F oi h a _::::f2:)" 

n Proc. 2~í2.:.:_:;, 
EMJENDA Nº tJ AO Resp.'b~ 

ANEXO 'QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) POR"------ -­
APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJETO DJE lEI Nº 215/2 02 0 

··--- - j 

ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) 

i ,=o I h a ·::f(.;" 5"" I 
jProc. ~ 
.,C'S P .~ 

··-· · 
CÓDIGO 

ÓRGÃO 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO 
FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO 
SUB FUNÇÃO 131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 

PROGRAMA 0011 DEMOCRATIZAÇÃO DA COMUNICAÇÃO E CONTROLE 
SOCIAL 

_!:S-_ÃO _ 2020 COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL/PUBLICIDADE 
CATEGORIA ECONOM ICA 3.3.9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) 

CÓDIGO 

ÓRGÃO 06 SECRETARIA MUN ICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 
UNIDADE 011. COORDENADORIA EXECUTIVA DE LOGÍSTICA 
FUNÇÃO 26 TRANSPORTE 
SUB FUNÇÃO 782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 
PROGRAMA 0052 MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO 
AÇÃO 2017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA jURÍDICA 

ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$ 100.000,00 (cem mil reais) 

CÓDIGO 

ORGÃO 06 SECRETARIA MUNI CIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 
UNIDADE 005 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 
FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO 
SUBFUNÇÃO 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL 
PROGRAMA 0056 MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
AÇÃO 2017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300 
www.camara-ar .sp gov.b 

CAMARA MUNICIP L DE -·tJ ARA 

Pr e 
I 



j Folha .:::t-zc·~~"-

- 1· !Proc . .z~.::; 
EMEN A Nº AO ! Resp.~ ·~ 

ANEXO 'QUADRO DE DETALHAMENTO DA DJESPESA (QDD) POR --· - .... 
APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJETO DE LEI Nº 2 15/20 2 0 

CREDITA DOTAÇÃO 
Credita: R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) 

CÓDIGO 

ÓRGÃO 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

UNIDADE 001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FUNÇÃO 08 ASSISTÊNCIA SOCIAL 
SUB FUNÇÃO 241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO 
PROGRAMA 0039 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL 

AÇÃO I 
CRIAR: CONSTRUÇÃO DE RESIDÊNCIAS E 
INFRAESTRUTURA PARA IDOSOS 

CATEGORIA ECONÔMICA 

Araraquara, 03 de novembro de 2020. 

~vY 
Ju[iana (])amus 

Vereadora 

c~ERRI 

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 141'801-300 · 
www.camara- rq sp.gov.br ._. 

CA MARA MUNICIP E 

Folh a ~ 
j - --c:h_._ 
!Proc. ~~ 
I ~ 

~esp. ----=~=---
. -.. -..... ~~ ,,. 



f) I Folha ~ --~ 
b j Proc. 2=f:::F/2'-" 

EMENDA Nº AO 1 Reso. :p--z;-1)\ 
ANEXO 'QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPJESA (QDD) POR _ ___ , ___________ _ 

APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJETO DE LER Nº 215/ 2020 

,~-----

'Folha ~ 
ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) 

!Proc .~ 
\?eso. Cid 
·~-·-··-

CÓDIGO I 
ÓRGÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 
UNIDADE 011 COORDENADORIA EXECUTIVA DE LOGÍSTICA 
FUNÇÃO 26 TRANSPORTE 
SUBFUNÇ_ÃO 782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO 
PROGRAMA 0052 MANUTEN_ç_ÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO 
AÇÃO 2017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JU RÍDICA 

CREDITA DOTAÇÃO 
Credita: R$ 20.000,00 (vinte mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 02 COORDENAÇÃO DE PROTEÇÃO ANIMAL 

UNIDADE 007 COORDENADORIA EXECUTI VA DE BEM-ESTAR 
ANIMAL 

FUNÇÃO 18 GESTÃO AMBIENTAL 
SUBFUNÇÃO 541 PRESERVAÇÃO E CO NSERVAÇÃO AMBIENTAL 
PROGRAMA 0083 COORDENADORIA DE PROTEÇÃO ANIMAL 
AÇÃO 2290 SERVIÇO DE CASTRAÇÃO DE ANIMAIS 

. CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS- PESSOA JU RÍDICA 

Araraquara, 03 de novembro de 2020. 

~~~ 
Ju{iana (})amus 

~a 
CABO MAGA VER~J 



" 
fil\i:r1 A D /1 r~fi~J ·· r - __ ,__ A. - 1Jif'T7 /J1DAP.ônl!A ~[2, 

.... rv_r-!..!'-.! .:::.. ltr ~- -'· ~- ~-'-12-...1 ~ ..._,t. L~J ... u ·!J."\..:r.!.X ~rl. .:.. u .i 

Lf... ' _.-,-f'~ 1 
c::::YJ-~·. j Folha ~r( 

i Proc. >~?!;;_,_./-L~ 

EMENDA Nº AO ! ?-esp. b~''"-
ANEXO 'QUADRO DE DETAlHAMENTO DA ESJPESA [QDD) POR ·--- ··-····---:. -
APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJETO DJE LJEI Nº 215/2020 

!Folha ~ 
ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$ R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 

IProc. ~ 
!Resp _~----

CÓDIGO 
ÓRGÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 

UNIDADE 008 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇ_ÃO 

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO 
SUBFUNÇÃO I 126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

PROGRAMA 0053 MODERNIZAÇÃO DA ÁREA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E INTERNET GRATUITA 

AÇÃO 2122 
MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DA INTERNET 
GRATUITA 

CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.9052 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

CREDITA DOTAÇÃO 
Credita: R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 

ÓRGÃO 
UNIDADE 
FUNÇÃO 
SUBFUNÇÃO 

PROGRAMA 

AÇÃO 
CATEGORIA ECONÔMICA 

CÓDIGO 
11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE CULTURA 
13 CULTURA 

392 DIFUSÃO CULTURAL 

0012 
DIFUSÃO, PARTICIPAÇÃO E EFETIVAÇÃO DE DIREITOS "-":' 
SOCIAIS POR MEIO À CULTURA ·~1 

2294 DECORAÇÃO NATALINA 
3.3.9030 MATERIAL DE CONSUMO 

Araraquara, 03 de novembro de 2020. 

C~ffm!»y; 
Ju{iana (})amus 

Vereadora 

C~:ERRI 

www.camara-arq.sp.gov.br 

CAMARA MUNI C I P~L ~D-~ 

r::~ 
F 
I-· 



/0 A ~ - f 
~.i~~ 'Vilt 'R.i\ ! ti~ -fi\[ c I p AL u E -~ tP·~_l\ !Rl:. ') u Jii PJ;t ...... 

--~~-' ::::r?-" Í Folh2 ----'-'(;..= -"" -

i Proc.~,h-c 
EMENDA Nº AO ) Res0. /.2-T~<'!--

ANEXO 'QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (Q D) POR . ... ------- - --- . 

APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJE O DE LEI Nº 215/2020 

ANULA DOTAÇÃO 
Credita: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) 

.Folha ~ ' 

i:~oc .~~ 
. ~.s o. ___ _ 

-······ 
CÓDIGO 

ÓRGÃO 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 

UNIDADE 008 COORDENADORIA EXECUTIVA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO 
SUBFUNÇÃO 126 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

·.__ .•. 
PROGRAMA 0053 

MODERNIZAÇÃO DA ÁREA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E INTERNET GRATUITA 

AÇÃO 2122 MAN UTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS DA INTERN ET 
i I GRATUITA 

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9040 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO- Pj 

CREDITA DOTAÇÃO 
Credita: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 02 GABINETE DO PREFEITO 

UNIDADE 007 COORDENADORIA EXECUTIVA DE BEM-ESTAR 
ANIMAL ~ 

FUNÇÃO 18 GESTÃO AMBIENTAL ~~ --'- ' 

SUBFUNÇÃO 542 CONTROLE AMBIENTAL ~~ 
PROGRAMA 0083 COORDENADORIA DE PROTEÇÃO ANIMAL ~ 

AÇÃO 2311 IDENTIFICAÇÃO ELETRÔNICA DE ANIMAIS ., 

CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA ~: 
<Sl 

Araraquara, 03 de novembro de 2020. 

Vereadora 

* 



"-..·' 

j Folha :::;t:--s.c:._. 
I -=.~-1 Proc. ·z:::f:#3.-t2':::-

EMENDA Nº AO !Resp . ~~. 
ANEXO 'QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) POR·-·- -·----· ·- -- -
APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJE,.,..O DE LEI Nº 2 15/2 0 2 0 

I .--._ I 

ANULA DOTAÇÃO 
~;=o lh a ~~ ~ 

iProc. ~~ 
Anula: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) ! Res p.~~ 

J -------·---... - ... ~· -· 

CÓDIGO 

ÓRGÃO 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICACÃO 
UN IDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMUNICACÃO 
FUNÇÃO 04 I ADM INISTRAÇÃO 
SUBFUNÇÃO 131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 

PROGRAMA 0011 
DEMOCRATI ZAÇÃO DA COMUNICAÇÃO E CONTROLE 
SOCIAL 

AÇÃO 2020 CO MUNICAÇÃO INSTITUCIONAL/PUBLICIDAD E 
CATEGO RIA ECON ÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA jURÍDICA 

CREDITA DOTAÇÃO 
Credita: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) 

! 

i 

ÓRGÃO 
UNIDADE 
FUNÇÃO 
SUBFU NÇÃO 
PRO GRAMA 

AÇÃO 

CATEGORIA ECONÔMICA 

CÓDIGO 

13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
001 COO RDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER 
27 DESPORTO E LAZER 

813 LAZER 
0034 ESTRUTURA FU NCIONAL DE ESPORTE E LAZER 

CRIAR: IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIAS AO AR LIVRE 
NA PRAÇA DR PROCÓPIO DE OLIVEIRA, LOCALIZADA 
NA RUA DR. FRANCISCO MAZZEI. PQ. DAS 
LARANJEIRAS 

Araraquara, 03 de novembro de 20 20 . 

., 
C~'Yt-rn,Gt·~ 

Ju{iana (j)amus 
Vereadora 

CABO MAGAL VERRI 
i-~~-=---~-~~~~t."'UW.~<f!~~~:;.:n-J:.c.o:..::-="·· , 

] t-q;:Ho ua d o ~ 
I.J ' ~ 
"' o) I DEZ zo'~· 'I !·! ;. ,... • .,. .... n - ~ ~ 11'"" u r . :.Jl; •• 6 :rt t~ Ql"!~ -::1 f.!..:(l ~~ -· ~ 

~ !~ L. - ~ ~ ------ , •ÍÍ . ; __ __ ...,., I 
f P r_e :;;J·(i~n tt ~ ~ 
,. ·-· "'"' · · ··~-~ .. -·-·--·-.--.. ..... 1 ... ~.,. ... .. - ............ " .... _~~~~-.~ ' '• __ ._,d, 

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300 
www.camara-a q.sp.gov.br f 

CA MARA MUNIC PA D ARAQÚARA 

~ 



{"" Â r\ r1 t\ n A i\ !( i r1~- 1 . .r: r p·-, /\ - ii' P 11~ n i'' r ' r. r ·,,l TrU' A. .,.,..,, A 
'-U.cl\. lv _ri.!\ . .: _ !_~...,. U _ ~ ! L ! r ! ......: .U L 1--'ll'i.r.\..~i._/-\ (~ n · .::;1--'v.:-i. 

O 
1~. 6íl il ~--Fo-lh-a -~--S;_---
~ ~ f Proc. 2-.-t:!:r::fz_;:, 

EMENDA Nº AO I Resp. ~'i-)i\ 
ANEXO 'QUADRO DE DlETAJLHAMENTO DA DESPESA (QDD) POR··--· -···· ·-·· -·-- ··-· 

APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJETO DE JLJEll Nº 2 1 5 / 2020 
-----~--.. 
,i=olha ~ ~ 

:::,,:=a=l ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) 

CÓDIGO 

ÓRGÃO 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃo ... _ 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO 
FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO 
SUB FUNÇÃO 131 COM UNICAÇÃO SOCIAL 

PROGRAMA 0011 
DEMOCRATIZAÇÃO DA COMUNICAÇÃO E CONTROLE 
SOCIAL 

AÇÃO 2020 COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL/PUBLICIDADE 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA 

CREDITA DOTAÇÃO 
Credita: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER 
FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER 
SUB FUNÇÃO 813 LAZER 
PROGRAMA 0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E LAZER 

CRIAR: IMPLANTAÇÃ.O DE ACADEMIAS AO AR LIVRE 

AÇÃO 
NA PR..t\ÇA MARECHAL-DO-AR EDUARDO GOMES, 
LOCALIZADA NA AV. PROFESSOR FRANCISCO DEGNI, 
S/N, QUITANDINHA 

CATEGORIA ECONÔMICA I 

Araraquara, 03 de novembro de 2020. 

, ...... ) 

c:#f~yút~ 
Ju{wna C])amus 

Vereadora 
[r 
~' 
CAB~~GAL VERR! 



r •t. -1"1!/J - 'F ~Ji' ·r r '1-r'! ll-;:yA -l ·l~''·r .hrr,n;i_p 1 if'n/'-. 
r.L~ v! L lur(A I'"' 1 u .. ,J L ~- .c"l...w J I( , l -iJ·< . .rl .it~.li. ll u .r'1 h: ... C 0.i 

·-----
Í Folha -;:::ff'"02 

1;, 711!_· i .-:z;:r,;;:(::-j-:;· •.. lJ i Proc. ~ f- '-

EMENDA Nº A()) ; Res,:). cp_-::r·~,," 
ANEXO 'QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) POR ------·- ----- -·-·· ·· 

APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJETO DE LEi Nº 2 1 5 / 2020 

r·------- --·--
.Folha ~ ! 

.~ ·~··---.. 

!P roc .~~ 
'Resp ~ -f 
~ - --.--- -.......-.--.1 

ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) 

CÓDIGO 

ÓRGÃO 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO 
FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO 
SUB FUNÇÃO 131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 

PROGRAMA 0011 DEMOCRATIZAÇÃO DA COMUNICAÇÃ.O E CONTROLE 
SOCIAL 

AÇÃO 2020 COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL[PUBLICIDADE 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

CREDITA DOTAÇÃO 
Credita: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTI VA DE ESPORTE E LAZER 
FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER 
SUB FUNÇÃO 813 LAZER 
PROGRAMA 0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E LAZER 

CRIAR: IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIAS AO AR LIVRE 
AÇÃO NA PRAÇA PEDRO DE TOLEDO, LOCALIZADA NA RUA 

CARLOS GOMES, S/N, CENTRO 
CATE GO RIA ECONÔMICA 

Araraquara, 03 de novembro de 2020. 

Vereadora 

~ 
"" CABO MAGAL VERRI 



r A i\ /'- RJfi ;u;l· r-í" - i! ...., v A r r "i\' ;; I ' ;'I D· .. ""i" i' /' 'I . ,, 
ll. 'P! i\' .......,~.! 1--'j, ~v' . -·. ! '1 - '-'·L t r-, f-'' ' i! 1'' a ., i ~ 'K' l\ .._.. __ A.~- - ··- - - '"--- - _:. L L...l.'-..LA !l.u-:~ ·""' ~.:..-:.. 1. ~~ 

f---- .:::--- -_ --

EMENDA NQ '
--· ~ Xr. AO I Folha ~ ·- ~ y \ Proc. ,!::;r:(x:j;z_.;; 

! Resp . • J-.-!::::J''h · 
ANEXO 'QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA {QDD) POR··-----.. ·--
APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJETO DE LEI NQ 215/20 20 

ANULA DOTAÇÃO 
,"olha ~ 1 

Anula: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) 
jProc. ~<::::> I 

cp ! Resp. 
-- .~ ... _. 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO 
FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO 
SUB FUNÇÃO 131 COMUNICAÇÃO SOCIAL 

PROGRAMA 0011 
DEMOCRATIZAÇÃO DA COMUNICAÇÃO E CONTROLE 
SOCIAL 

AÇÃO 2020 COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL/PUBLICIDADE 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

CREDITA DOTAÇÃO 
Credita: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) 

ÓRGÃO 
UNIDADE 
FUNÇÃO 
SUBFUNÇÃO 
PROGRAMA 

AÇÃO 

CATEGORIA ECONÔMICA 

CÓDIGO 
13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER 
27 DESPORTO E LAZER 

813 LAZER 
0034 ESTRUTURA FUN CIONAL DE ESPORTE E LAZER 

CRIAR: IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIAS AO AR LIVRE 
NA VEREADOR LAURINDO FERREIRA FILHO, 
LOCALIZADA NA AV. DR. MILTON FONSECA, JARDIM 
DAS ESTAÇÕES 

Araraquara, 03 de novembro de 2020. 

,:''') 

C/ri)t-mJ.-vv 
Ju{iana (})amus 

Vereadora 

___J6 
""" CABO MAGAL VERRI 

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP (1 4801-300 

CAM A R:~c~~;r~~arq~~·g;v.brRA Q 0A RA 



1 9 
j Folha ~'f 
/ Proc. ~!Zo 

EMENDA Nº AO / Resp. 'P:.fr,l': 
ANEXO 'QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QJDD) POR·- ------- ----- -· 

APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJETO DE LEI Nº 215/2020 

ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE C9MUNICAÇÃO 
FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO 
SUBFUNÇÃO 131 COMUNI CAÇÃO SOCIAL 

PROGRAMA 0011 
DEMOCRATIZAÇÃO DA COMUNICAÇÃO E CONTROLE 
SOCIAL 

AÇÃO 2020 COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL/PUBLICIDADE 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

CREDITA DOTAÇÃO 
Credita: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) 

ÓRGÃO 
UNIDADE 
FUNÇÃO 
SUBFUNÇÃO 
PROGRAMA 

AÇÃO 

CATEGORIA ECONÔMICA 

CÓDIGO 
13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

001 COORDE NADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER 
27 DESPORTO E LAZER 

813 LAZER 
0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E LAZER 

CRIAR: IMPLANTAÇÃO DE ACADEM IAS AO AR LIVRE 
NA PRAÇA DOS ADVOGADOS, LOCALIZADA NA AV. 
NAPOLEAO SELMI DEI, Sj N, VILA HARMONIA 

Araraquara, 03 de novembro de 2020. 

r ./1 
\)t1"Jmv,u~ 

Ju{iana (])amus 
Vereadora 

~> 
CABO MAGA VERRI 

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300 
www.camara-ar sp gov.b r J 

CAM ARA MUNICI A ~.J....+'"........,., 

I 



~· · ~~ 
- J Folha .-t' · :::7:::> 

EMENDA N
o_ \J~ 2 f) AO l Proc. r:f:o 

: Resp. " Y ~ .• 

ANEXO 'QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) POR--·- ··-··--·· 

APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJETO DE LEK Nº 2 1 5 / 2 0 2 0 

ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) 

. ·-·-·-
CÓDIGO 

ÓRGÃO 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE CO MUN ICACÃO 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO 
FUNÇÃO 04 ADMINISTRAÇÃO 
SUBFUNÇÃO 131 COMUNICACÃO SOCIAL 

PROGRAMA 0011 
DEMOCRATIZAÇÃO DA COMUNICAÇÃO E CONTROLE 
SOCIAL 

AÇÃO 2020 COMU NICAÇÃO INSTITUCIONAL/PUBLICIDAD E 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3.9039 OUTROS SERVIC OS DE TERCE IROS- PESSOA JURÍDICA 

CREDITA DOTAÇÃO 
Credita: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) 

ÓRGÃO 
UNIDADE 
FUNÇÃO 
SUBFUNÇÃO 
PROGRAMA 

AÇÃO 

CATEGORIA ECONÔMICA 

CÓDIGO 
13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER 
27 DESPORTO E LAZER 

813 LAZER 
0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E LAZER 

CRIAR: IMPLANTAÇÃO DE ACADEMIAS AO AR LIVRE 
NO CENTRO DE ESPORTES E LAZER CARLOS 
GUILHERME EDUARDO FISCHER, LOCALIZADA NA A V. 
NASSIF DAMUS, JARDIM NOVA ÉPOCA 

I 

Araraquara, 03 de novembro de 2020. 

C
. (j 
/1k)rrtl).LY 

Jv.fwna (])amus 
Vereadora 

~ 
CABO MAGAL VERRI 

~ ·~!.I:.:.J:(':.~·~.-.::;wc~.:.=.~::::....··~.::.-"'' ·- ~ · '=t •t l~..t.<::.:.1~~~~")!_r 

tf A.t)ro11ad!o .!,j 

I . ~ 

~ ;"\n;)r:õj~Uar;:-, ,_~..,.~El. 2~~~-- ~ 

1- -=-=~é:g~~:J 
Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300 

www.camara-a q.sp.gov.br : 
CAMARA MUNICIP L E RARAQUARA 

'-' 
(_!1 



Âl\II_A R_A IV~ UN -'-' p A I LA tJA ,.A~ O ARA 
"" --~---

= ~= <1 i'''h' ft""!G L ~ j Prcc. ~Jê...;_; 
EMENDA Nº AO l Reso. 92::f{)\\ 

ANEXO 'QUADRO DE DETALHAMENTO DA DESPESA (QDD) PoJt·--··------- -- ...... :. 

APLICAÇÃO EM PROGRAMAS' DO PROJETO DE LEI Nº 215/20 2 0 

ANULA DOTAÇÃO 
Anula: R$ 70.000,00 (setenta mil reais) 

... 
CÓDIGO 

ÓRGÃO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 
LAZER 

UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E 
LAZER 

I FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER 
SUBFUNÇÃO 812 DESPORTO COMUNITÁRIO 
PROGRAMA (Prog) 0034 ESTRUTU RA FUNCIONAL DE ESPORTE E 

LAZER 
AÇÃO (Proj. Ativ.) 2258 Manuten_ç_ão de Áreas de Lazer e ESQortivas 
CATEGORIA ECONÔMICA 3.3:9039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
(Mod. Aplicação) PESSOA JURÍDICA 

CREDITA DOTAÇÃO 
Credita: R$ 70.000,00 (setenta mil reais) 

CÓDIGO 
ÓRGÃO 13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

LAZER 
UNIDADE 001 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTE E 

LAZER 
FUNÇÃO 27 DESPORTO E LAZER 
SUBFUNÇÃO 813 LAZER 
PROGRAMA (Prog) 

I 
0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E 

LAZER 
AÇÃO (Proj. Ativ.) 1025 Construção, Reforma e Ampliação de Áreas de 

Lazer 
CATEGORIA ECONÔMICA 4.4.9051 OBRAS E INSTALAÇÕES 
(Mod. Aplicação) 

REFERENTE: REFORMA DA QUADRA DE FUTSAL DA PRAÇA DO JARDIM DAS 

ESTAÇÕES, LOCALIZADA NA RUA SÉ COM A AVENIDA DR MILTON FONSECA 



E ~ - ~~ \111 c e § f ~J> · D<fn ~ >n~ 

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço 
Gabinete da Presidência 

Rua São Bento, n° 887- Centro 
CEP 14801-300 - ARARAQUARA ISP 

Telefone PABX (16) 3301-0600 - FAX (1 6) 3301-0647 

1,=oiha ~ 
j Proc. :2-~f(.?o 
! .,_,,, ~ _(J.J . 

Ofício no 153/2020-DL 
Araraquara, 8 de dezembro de 2020. 

A Sua Excelência o Senhor 
Edson Antonio Edinho da Silva 
Prefeito do Município de Araraquara 

Assunto: Encaminhamento de autógrafos 

Excelentíssimo Senhor Prefeito, 

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos, 
os autógrafos aos projetos de lei aprovados na sessão extraordinária e ordinária realizada nesta 
data a seguir relacionados : 

Autógrafo 

270/2020 

266/2020 

267/2020 

268/2020 

269/2020 

Projeto 
Ementa 

de Lei 
Estima a receita e fixa a despesa do Município de Araraquara para o 

215/2020 
exercício de 2021 em R$ 1.069.261.769,29 (um bilhão, sessenta e nove 
milhões, duzentos e sessenta e um mil, setecentos e sessenta e nove reais 
e vinte e nove centavos), e dá outras providências. Orçamento 2021. 

PLC 
Altera a Lei Complementar no 922, de 30 de janeiro de 2020, de modo a 

2112020 
dispor sobre imóveis existentes ou em construção que já disponham de 
cisternas. 
Ratifica a abertura, pelo Poder Executivo, do crédito adicional 
extraordinário previsto no Decreto n° I 2.240, de 2 7 de novembro de 2020, 

252/2020 no valor de R$ 40.500,00 (quarenta mil e quinhentos reais), para a 
utilização integral dos recursos da Lei Federal n° 14.017, de 29 de junho 
de 2020 (Lei Aldir Blanc), e dá outras providências. 
Autoriza a abertura de crédito adicional especial, até o limite de R$ 

253/2020 
14.453,80 (catorze mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e oitenta 
centavos) para fins de para atender despesas relativas ao convênio 11° 
852189/2017/ME - PROC. 1038.445-38, e dá outras providências. 
Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de 

259/2020 Araraquara a "Semana de Ação Social da Igreja Batista", a ser realizada 
anualmente na última semana do mês de abril, e dá outras providências. 

Atenciosamente, 

TEN 

f ) -
1 

TEl:;i:~c 
Presidente 

I 
e-mail: legislativo@camara-arg.so.gov.br 

www.camara-arq.sp.gov.br 

CÂMARA MUNIC IPAL 
D E .A."RARAQlJARA 



MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
-Secretaria MJnicipal de Justiça e Cidadania-

I I 

OFÍCIO SMJC/EAO N!2 058/2020 1 Em 15 de dezembro de 2020 

Ao 
Excelentíssimo Senhor 
TENENTE SANTANA 
Presidente da Câma ra Municipa l 
Rua São Bento, 887 
14801-300- ARARAQUARA/ SP 

Excelentíssimo Senhor: 

Pelo presente, com os nossos cordiais 
cUmprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência, 
para os devidos fins, as inclusas Leis Municipa is abaixo relacionadas: 

Lei 

I 
Data 

1 
Autqgrafo Projet o de l e i 

Complementa r ·I, Comple me·nta r 
936 I 11/ 12/2020 266/ 2020 21/2020 

l ei Dat a I .... Autógrafo Projet o de l e i 
10.096 11/ 12/ 2020 268/ .2020 253/ 2020 
10.097 11/ 12/ 2020 270/ 2020 215/ 2020 

10-098 11/ 12/ 2020 267/ 2020 252/2020 

10.099 11/ 12/ 2020 269/ 2020 259/2020 

Na oportunidade, renovamos os protestos de 
nosso elevado apreço e distinta consideração. 

Precesso n° 2-':iê:f/2o2:::> Atenciosamente, 

~tt=m=rn~~~ ....... ,~---,., .. ~~·-:~-7~~,~__;::1~=-iL: -~~;.,.ª"' 
À Gerência de Gestão da Informação 
Para os devidos fins. 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

r~o i h 2 ~ 
I Proc. Z5ffi"b 
; ~eso . Cf) 

::.r-. 



m Folha ~ 

PREFEITURA DO wnfiCÍPIO DE ARARAQUARA Proc. ~Z:::, 
Resp.C$5 

LEI Nº 10.097, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020 

Autógrafo nº 270/2020- Projeto de Lei nº 215/2020 

Estima a receita e fixa a despesa do 
município de Araraquara para o exercício de 
2021, e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso IV do "caput" do art . 112, da Lei Orgânica do Município de 
Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão extraordinária de 
8 de dezembro de 2020, promulga a seguinte lei : 

Art. 1º Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Araraquara 
para o exercício financeiro de 2021, nos termos do § 5º do art. 165 da Constituição da 
República Federativa do Brasil, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, da Lei 
Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e da 

Lei nº 10.004, de 17 de julho de 2020 (Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 

2021), que compreende o orçamento fiscal referente aos Poderes do Município, seus 
fundos, órgãos e entidades da Administração Pública Municipal Direta e Indireta, inclusive 

fundações instituídas e mantidas pelo poder público. 

Art. 2º A receita total estimada no orçamento fiscal, seguridade socia l e de 

investimentos, já com as devidas deduções legais, representa o montante de R$ 
1.069.261.769,29 (um bilhão, sessenta e nove milhões, duzentos e sessenta e um mil, 
setecentos e sessenta e nove reais e vinte e nove centavos), discriminados pelos anexos 
integrantes desta lei e pela tabela abaixo: 

A ADMINISTRAÇÃO DIRETA I 
1000.00.00 RECEITAS CORRENTES R$ I 857.758.287,57 

1100.00.00 
Impostos, Taxas e Contribuições de 

R$ 246.125.722,51 
Melhoria 

1200.00.00 Contribuições R$ 21.500.000,00 

1300.00.00 Receita Patrimonial R$ 2.430.141,69 

1600.00.00 Receita de Serviços R$ 4.669.000,00 

1700.00.00 Transferências Correntes R$ 545.732.723,37 

1900.00.00 Outras Receitas Correntes R$ 37.300.700,00 

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL R$ I 108.120.806,43 

2100.00.00 Operações de Crédito R$ 91.550.879,97 

2200.00.00 Alienação de Bens R$ 10.100.000,00 

2400.00.00 Transferência de Capital R$ 6.469.926,46 

(-) Dedução de Receita p/Formação do FUNDEB R$ I -63.656.000,00 

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA ................................ ...................... .(' .. ~ ................ R$ I 902.223.094,00 

I I \ 
B ADMINISTRAÇÃO INDIRETA I fi 

B.l- DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS --
1000.00.00 RECEITAS CORRENTES R$ I 163.695.000,00 

1100.00.00 Impostos, Taxas e Contribuições de I 
1
, 

28.4 1.400,00 Melhoria R _1 r 

~ 

I \}v, Pag;oo~ 
- J 



Folha ~O ~(Z· ~ 
PREFEITURA DO MUJÍCírro DE ARARAQUARA 

Pro c. ~12r.. 
Resp. 
~~-

1300.00.00 Receita Patrimonial R$ 1.691.400,00 

1600.00.00 Receita de Serviços R$ 125.018.000,00 

1900.00.00 Outras Receitas Corre'ltes R$ 8.574.200,00 

2000.00.00 
RECEITAS DE CAPITAL R$ I 1.305.000,00 

2400.00.00 Transferências de Capital R$ 1.305.000,00 

TOTAL DO D.A.A.E ....•................••••. .•.•...••••.........••........•.•.•.................••. R$ I 165.000.000,00 

8.2- FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES R$ I 153.000,00 

1300.00.00 Receita Patrimonial R$ 3.000,00 

1700.00.00 Transferências Correntes R$ 150.000,00 

TOTAL DA FUNDART .............•.....•.••.....••..........••..••........•..•..................... R$ I 153.000,00 

8.3- FUNDAÇÃO DE AMPARO AO ESPORTE DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES R$ I 364.000,00 

1300.00.00 Receita Patrimonial R$ 143.000,00 

1700.00.00 Transferências Correntes R$ 170.000,00 

1900.00.00 Outras Receitas Correntes R$ 51.000,00 

TOTAL DA FUNDESPORT .....••..................•.............•....•...•••........•..••..•.••... R$ I 364.000,00 

8.4- CONTROLADORIA DO TRANSPORTE DE ARARAQUARA 

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES R$ I 1.415.475,29 

1300.00.00 Rece ita Patrimonial R$ 1.415.475,29 

TOTAL DA CONTROLADORIA ............. J ......... ............... ............................. R$ I 1.415.475,29 

B.5- COMPANHIA TROLEI8US DE ARARAQUARA- CTA 

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES R$ I 106.200,00 

1300.00.00 Receita Patrimonial R$ 200,00 

1900.00.00 Outras Receitas Correntes R$ 106.000,00 

TOTAL DA CTA- TROLEI8US .••.....•••.....•... .............................•••...•..•••••••.. • R$ I 106.200,00 

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA .••.•......•.............................•••....•........•... ••............. R$ I 167.038.675,29 

TOTAL GERAL. ................••.•...••••..................•..... •.. .....•.•....•.•..••...•..........•.......................•. R$ 11.069.261.769,29 

Art. 3º A despesa será realizada segundo a discr im inação dos quadros 

demonstrativos de funções de governo, categoria econômica e órgãos da administração, 
cujos desmembramentos apresent am-se com os seguintes valores: 

I POR FUNÇÕES DE GOVERNO 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

A PODER LEGISLATIVO -
01- Legislativa R$ 19;?47 ~80,00 

TOTAL DO LEGISLATIVO ......•..••..•.....•......•.......•..........•••...•..••. ;. ... .....• ~ ... R$1 19.747.980,00 

~- ·-

8 PODER EXECUTIVO ~ 02- Judiciária R$ 5.435.4 6,20 /' 
04- Administração R$ 4.418.5p1,48 

(\ 
06- Segurança Pública R$ 8.688.$74,84 ......... 

I 

"'";n, ~e U/ ... 
" \ (~ , 

-



~~~ 
~ ·~~ 

;&J~~ 
~z-

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Folha ~j._ 
Proc. z.._~k;. 
~' Resp.__,~~---

,------,--,---,--------------.----,--------------,------------!===;--- -·----
08- Assistência Social R$ 25.424.181,94 

10- Saúde R$ 277.827 .657,47 

11- Trabalho R$ 17.487.929,69 

12- Educação R$ 231.550.124,88 

13- Cultura R$ 8.791.844,04 

14- Direitos da Cidadania R$ 1.682. 722,23 

15- Urbanismo R$ 129.471.879,65 

16- Habitação R$ 2.222.994,27 

17- Saneamento R$ 4.200.500,00 

18- Gestão Ambiental R$ 1.565.320,42 

20- Agricultura R$ 976.480,84 

22 - Indústria R$ 656.428,00 

23- Comércio e Serviços R$ 716.021,83 

26- Transporte R$ 26.973.073,07 

27- Desporto e Lazer R$ 19.165.435,55 

28- Encargos Especia is R$ 72.136.938,16 

99- Reserva de Contingência R$ 2.000.000,00 

TOTAL DO EXECUTIVO ............................................... ............................... . 

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA ..... .. ................... .... .. ....... .... .............. . 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

C DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS 

17- Saneamento R$ 155.879.100,00 

28- Encargos Especiais R$ 9.120.900,00 

D FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

13- Cultura R$ 2.340.000,00 

E FUNDAÇÃO DE AMPARO AO ESPORTE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA 

27- Desporto e Lazer 3.115.000,00 

F CONTROLADO RIA DO TRANSPORTE DE ARARAQUARA 

26- Transportes R$ 1.370.475,29 

28- Encargos Especiais R$ 45.000,00 

G COMPANHIA TROLEIBUS ARARAQUARA- CTA 

26- Transportes R$ 3.565.803,80 

28- Encargos Especiais 2.685.435,64 

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA ................................ ................. ......... . . 

11 POR CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

A 

Despesas Correntes 

R$ 871.392.07 4,56 

R$ 891.140.054,56 

R$ 165.000.000,00 

R$ 2.340.000,00 

R$ 3.115.000,00 

R$ 1.415.475,29 

6.251.239,44 

178.121.714,73 

1.069.261.769,29 

I ._ 



I r . 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA 

Folha ~ 

Proc. ~/?c 
Res p. @ 

Despesas de Capital 196.488,00 

R$ 19.747.980,00 

B PODER EXECUTIVO 

3000 Despesas Correntes R$ 746.408.780,95 

4000 Despesas de Capital R$ 122.983.293,61 

9999 Reserva de Contingência R$ 2.000.000,00 

R$ 871.392.074,56 

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA ......................................................... . R$ 891.140.054,56 

ADM INISTRAÇÃO INDIRETA 

C DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS 

3000- Despesas Correntes R$ 144.293.500,00 

4000- Despesas de Capita l 20.706.500,00 

R$ 165.000.000,00 

D FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTU RA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

3000- Despesas Correntes R$ 2.290.000,00 

4000- Despesas de Capit al 50.000,00 

R$ 2.340.000,00 

E FUNDAÇÃO DE AMPARO AO ESPORTE DO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA 

3000- Despesas Correntes R$ 3.103.000,00 

4000- Despesas de Capital R$ 12.000,00 

R$ 3.115.000,00 

F CTA- CONTROLADORIA DE TRANSPORTE DE ARARAQUARA 

3000- Despesas Correntes R$ 1.267.475,29 

4000- Despesas de Capital 148.000,00 

R$ 1.415.475,29 

G COMPANHIA TROLEIBUS ARARAQUARA- CTA 

3000- Despesas Correntes R$ 6.155.803,80 

95.435,64 

R$ 

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA ................. ......... ....... ... ... .......... .... ..... .. . 

TOTAL GERAL ........................................ ... ....... ............. ...... .............. ............... . 

111 POR ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO 

A- ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

01- Câmara 

02- Gabinete do Prefeito 

03- Procuradoria Geral do Município 

OS- Secretaria Municipal de Planejamento e 
Participação Popular 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

06- Secretaria Municipal de Gestão e Finanças R$ 

07- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano R$ 

08- Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos R$ 

09 - Secretaria Municipal de Saúde 

10- Secretaria Municipal de Educação 

11- Secretaria Municipal de Cultura 

12- Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

19.747.980,00 

4.585.592,16 

S. 709.837,20 

6.610.147,23 

8.866.24 ,04 

24.138.98 ,50 

6.251.239,44 

178.121.714,73 

1.069.261. 769,29 



.. ,., ' - ~ 
~~ Folha ~ 

PREFEITURA DO ~ICÍPIO DE ARARAQUARA Pmw~ 
Res . 

13- Secretaria Municipal de Esporte e Lazer R$ 19.228.985,55 

14- Secretaria Municipal do Trabalho e do 
R$ 4.144.847,55 

Desenvolvimento Econômico 

15- Secretaria Municipal de Comunicação R$ 2.068.978,90 

16- Secretaria Municipal de Coop. Assuntos Seguran ça 
R$ 8.011.018,38 

Pública 

18- Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 
R$ 1.980.000,00 

Adolescente 

19- Fundo Municipal do Idoso R$ 477.200,00 

20- Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania R$ 1.122.032,00 

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA ................•..........................................••....... R$ I 891.140.054,56 

8- ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

8.1 I DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS 

21- Administração Superior- DAAE R$ 5.138.300,00 

22- Gestão de Administração e Finanças- DAAE R$ 38.889.100,00 

23- Gestão Técnica e Operacional - DAAE R$ 79.581.900,00 

24- Gestão Ambiental- DAAE R$ 37.918.700,00 

25- Fundo Social do DAAE R$ 1.300.000,00 

26- Fundo Municipal de Desenvolvimento Ambiental R$ 600.000,00 

27- Fundo Municipal de Saneamento Básico e 
R$ 1.080.000,00 

Infraestrutura 

28- Fundo Especial do Programa de Desligamento 
R$ 492.000,00 

Voluntário 

TOTAL DO DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS .•..••••.•••...........•.. R$ I 165.000.000,00 

8.2 I FUNDART- FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA R$ 2.340.000,00 

R$ I 2.340.000,00 

8.3 I FUNDESPORT R$ 3.115.000,00 

R$ I 3.115.000,00 

8.4 
I CTA- CONTROLADORIA DE TRANSPORTE DE 
ARARAQUARA 

R$ 1.415.475,29 

R$ I 1.415.475,29 

8.5 I COMPANHIA TROLEI8US ARARAQUARA- CTA R$ 6.251.239,44 

R$ I 6.251.239,44 

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA •. ..... •......•.•....••...•.....••..•........•......................... R$ I 178.121.714,73 

TOTAL GERAL. ..........•....................................•.....•..... l •.••..•.••.•.....•.••.••••••••.•••••••••••••••••• R$ 11.069.261.769,29 

Art. 4º Fica o Poder Executivo aut orizado a: 

I - abrir no curso da execução orçamentária d 
até o limite de 20% (vinte por cento) da despesa total fi . ada 

21 créditos suplementares 
or esta Lei, observado o 

---·-· 

disposto no art. 43, da Lei Federa l nº 4.320, de 1964; 

~ 
11- abrir no cu rso da execução do orçamen 1 créditos suplementares 

de dotações vinculadas a recursos de outras fontes es ecíficas, até o l imite dos valores 
efetivamente recebidos; 



PREFEITURA DO CÍPIO DE ARARAQUARA 

111 - abrir créditos suplementares em virtude do excesso de arrecadação 
apurado no mês ou com base na sua projeção; e 

IV - transpor, remanejar ou transferir recursos, dentro de uma mesma 

categoria de programação, sem prévia autorização legislativa; 

§ 1º Os créditos sup lementares de que t rata os incisos 11, 111 e IV do "caput" 
deste artigo incidirão sobre o pe rcentual autorizado no inciso I do "caput" deste artigo. 

§ 2º A autorização prevista no inciso IV do "caput" deste artigo é destinada 
para os casos em que já exista no orçamento a f uncional programática completa (função, 
subfunção, programa, ação, categoria) e haja a necessidade de criação de outra fonte de 
recursos para a mesma classif icação. 

Art. Sº Os órgãos e entidades mencionados no art. 1º desta lei ficam 
obrigados a encaminhar ao órgão responsáve l pe la conso lidação geral das contas públicas do 
Município, até 10 (dez) dias após o encerramento de cada mês, as movimentações 
orçamentárias, financeiras e patr imoniais, pa ra f ins de consolidação das contas públicas do 

ente municipal. 

Art. 6º A proporção mensal do repasse ao Poder Legislativo f ica f ixada em 
1/12 (um doze avos) sobre o tot al da despesa da fu nção legislativa, conforme 

desdobramento previsto no art. 3º desta le i. 

Parágrafo único. O valo r da f ração mensal do repasse previst o no "caput" 
deste artigo poderá ser maior, caso haja necessidade por parte do Poder Legislativo, 
mediante requisição deste ao Poder Executivo. 

Art. 7º Fica o Poder Legislativo autorizado a proceder a abertura de créditos 

suplementares de suas dotações mediante atos internos, obedecidas as disposições da Lei 
Federal nº 4.320, e 19 4, com o mesmo limite f ixado no art. 4º de lei. 

Publicada na Coordenadoria Execut i~a de Justiça e Cio 

~~RODA SI ~V~ 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

Arquivada em livro próprio. {"CAP" ). 

.Publicado no Jornal local " Folha da Cidade" , de Te rça-feira , 15/dezembro/20 - Ano XXXIX- N!! 10517. 
Página 6 de 6 



MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
-Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania-

OFÍCIO SMJC/EAO NQ 059/2020 Em 21 de dezembro de 2020 

Ao 
Excelentíssimo Senhor 
TENENTE SANTANA 
Presidente da Câmara M unicipal 
Rua São Bento, 887 
14801-300- ARARAQUARA/SP 

Excelentíssimo Senhor: 

Pelo presente, com os nossos cordiais 
cumprimentos, tomamos a liberdape de passar às mãos de Vossa Excelência, 
para os devidos fins, as inclusas Leis Municipais abaixo relacionadas: 

Lei Data Autógrafo Projeto de Lei 
10.097 11/12/2020 270/2020 215/2020 
10.100 18/12/2020 271/2020 261/2020 
10.101 18/12/2020 272/2020 262/2020 

Na oport unidade, renovamos os protestos de 
nosso elevado apreço e distinta consideração. 



m c 

' 

I , 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA 

LEI NQ 10.097, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2020 
Autógrafo nQ 270/2020 I Projeto de Lei nQ 215/2020 , Resp. --'----c--------·· / 

Estima a receita e fixa a despesa do 
município de Araraquara para o exercício de 
2021, e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso IV do '1caput" do art. 112, da Lei Orgânica do Município de 
Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão extraordinária de 
8 de dezembro de 2020, promulga a seguinte lei : 

Art. 1º Esta Lei estima a recj ita e fixa a despesa do Município de Araraquara 
'- para o exercício financeiro de 2021, nos termos do § Sº do art. 165 da Constituição da 

República Federativa do Brasil, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, da Lei 
Complementar Federal nº 101, de 4 de malio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e da 
Lei nº 10.004, de 17 de julho de 2020 (Lei Ide Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 
2021), que compreende o orçamento fiscal referente aos Poderes do Município, seus 
fundos, órgãos e entidades da Administraç

1

ão Pública Municipal Direta e Indireta, inclusive 
fundações instituídas e mantidas pelo poder público. 

A 

Art. 2º A receita total estimada no orçamento fiscal, seguridade socia l e de 
investimentos, já com as devidas dedJções legais, representa o montante de R$ 
1.069.261.769,29 (um bilhão, sessenta e nove milhões, duzentos e sessenta e um mil, 
setecentos e sessenta e nove reais e vinte e nove cent avos), discriminados pelos anexos 
integrantes desta lei e pela tabela abaixo: 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES R$ I 857.758.287,57 

1100.00.00 
Impostos, Taxas e 

R$ 246.125.722,51 
Contribuições de Melhoria 

1200.00.00 Contribuições R$ 21.500.000,00 

1300.00.00 Receita Patrimonial R$ 2.430.141,69 

1600.00.00 Receita de Serviços! R$ 4.669.000,00 

1700.00.00 Transferências Correntes R$ 545.732.723,37 

1900.00.00 Outras Receitas Corrent es R$ 37.300.700,00 

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL R$ I 108.120.806,43 

2100.00.00 Operações de Crédito R$ 91.550.879,97 

2200.00.00 Alienação de Bens R$ 10.100.000,00 

2400.00.00 Transferência de Capita l R$ 6.469.926,46 

( -) Dedução de Receita p/Formação do FUNDES R$ I -63.656.ooo,oo I 
- I TOTAL DA ADMINISTRAÇAO DIRETA ••••••••••••.••••••••••••••••.•••.•••••.•••••••••••.••••••••••••••••••••••• ~ R$ I 902.223.094,00 

I I \ 
~ B ADMINISTRAÇÃO INDIRETA I "r 

8.1- DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS I J' 
1000.00.00 RECEITAS CORRENTES t$ I 1~.695.00~;;~ 

1100.00.00 
Impostos, Taxas e 

R$ 28.41 .400,00 I 
Contribuições de Melhoria 

" \_/\) L 
\. ~ 

Página 1 de G'-" 



I 

m . 
. 

I , . 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA 

1300.00.00 Receita Patrimonial R$ 1.691.400,00 

1600.00.00 Receita de Serviços R$ 125.018.000,00 

1900.00.00 Outras Receitas Cot rentes R$ 8.574.200,00 

2000.00.00 RECEITAS DE CAPITAL I R$ 1 1.305.000,00 

2400.00.00 Transferências de Capital R$ 1.305.000,00 

TOTAL DO D.A.A.E •••••••••••••••••••••••••••••••••••••.•••••••••••••••••.••••••••••••••••• R$ I 165.000.000,00 

B.2- FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES R$ I 153.000,00 

1300.00.00 Receita Patrimonial R$ 3.000,00 

1700.00.00 Transferências Correntes R$ 150.000,00 

TOTAL DA FUNDART ••••••.••••••••••••••••••.•••••••••.•••••••••••••••••.•••••••••••••• R$ 1 153.000,00 

8.3- FUNDAÇÃO DE AMPARO AO ESPORTE DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES R$ I 364.000,00 

1300.00.00 Receita Patrimonial R$ 143.000,00 

1700.00.00 Transferências Correntes R$ 170.000,00 

1900.00.00 Outras Receitas Correntes R$ 51.000,00 

TOTAL DA FUNDESPORT •••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• R$ I 364.000,00 

B.4- CONTROLADORIA DO TRANSPORTE DE ARARJ.\QUARA 

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES R$ I 1.415.475,29 

1300.00.00 Receita Patrimonial R$ 1.415.475,29 

TOTAL DA CONTROLADORIA ..................................................... R$ I 1.415.4 75,29 

B.5- COMPANHIA TROLEIBUS DE ARARAQUARA- CTA 

1000.00.00 RECEITAS CORRENTES R$ I 106.200,00 

1300.00.00 Receita Patrimonial R$ 200,00 

1900.00.00 Outras Receitas Corrent es R$ 106.000,00 

TOTAL DA CTA- TROLEIBUS ........................................................ R$ T 106.200,00 

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA ................................................................ R$ I 167.038.675,29 

TOTAL GERAL. .......................................................................................................... R$ 11.069.261.769,29 

Art. 3º A despesa será realizada segundo a discriminação dos quadros 
demonstrativos de funções de governo, categoria econômica e órgãos da administração, 
cujos desmembramentos apresentam-se com os seguintes valores: 

POR FUNÇOES DE GOVERNO 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

A PODER LEGISLATIVO 

01- Legislativa I R$J.-.-,t9.747.980,00 

TOTAL DO LEGISLATIVO ........................................................... { ••••••••.•• ~ ••••••••••••••• R$1 19.747.980,00 
B PODER EXECUTIVO 

02- Judiciária ~$ 5.4 5.446,20 p ~ 
04- Administração I ~$ 33.7 :S4.921,48 

J[)( 06- Segurança Pública I ~$ 8.~88.574,84 

I \J\) 
Póg;n, Z de~ \ . I . 



m 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA --------

08- Assistência Social I R$ 25.937.981,94 

10- Saúde I R$ 277.827.657,47 

11- Trabalho I R$ 17.487.929,69 

12- Educação I R$ 231.550.124,88 

13- Cultura I R$ 8.820.644,04 

14- Direitos da Cidadania I R$ 1.682.722,23 

15- Urbanismo I R$ 129.471.879,65 

16- Habitação I R$ 2.222.994,27 

17- Saneamento R$ 4.200.500,00 

18- Gestão Ambiental R$ 1.610.320,42 

20- Agricultura I R$ 976.480,84 

22- Indústria R$ 656.428,00 

23- Comércio e Serviços R$ 716.021,83 

26- Transporte R$ 26.753.073,07 

27- Desporto e Lazer R$ 19.511.435,55 

28- Encargos Especiais R$ 72.136.938,16 

99- Reserva de Contingência R$ 2.000.000,00 

TOTAL DO EXECUTIVO •••••••••.••••••••••••••••••••••••••••••••.•••••••••..••.••••••••••••••••.•••••.•••••••••••• R$ 871.422.074,56 

- I TOTAL DA ADMINISTRAÇAO DIRETA •••••••••••.•••••••••••• •••••••••••••••••••.••••••••••••••••.•••••••••••• R$ 891.170.054,56 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

c DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS 

17- Saneamento R$ 155.849.100,00 

28- Encargos Especiais R$ 9.120.900,00 
I 

R$ 164.970.000,00 

D FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

13- Cultura R$ 2.340.000,00 
I 

R$ 2.340.000,00 

E FUNDAÇÃO DE AMPARO AO ESPORTE DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

27- Desporto e Lazer R$ 3.115.000,00 
I R$ 3.115.000,00 

F CONTROLADORIA DO TRANSPORTE DE ARARAQUARA 

26- Transportes R$ 1.370.475,29 

28- Encargos Especiais I R$ 45.000,00 
I 

R$ 1.415.475,29 

G COMPANHIA TROLEIBUS ARARAQUARA- CTA 

26- Transportes R$ 3.565.803,80 

28- Encargos Especiais I R$ 2.685.435,64 
! / ~ R$ 6.251.239,44 

I .-/' 'I 

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA •..•.•••••••••.••••••••••••.••••••••••.•.••••• ················· ............ R$ 178.091.714,73 

TOTAL GERAL. ••••••••••••••••.•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• ................ ............ R$ 1.069.261. 769,2ft-
11 POR CATEGORIAS ECONÔMICAS \ J 1) ~ I. ' Página 3 ~e ~ ' 



m 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA I 
A PODER LEGISLATIVO I 

3000 Despesas Correntes I R$ 19.551.492,00 

4000 Despesas de Capita l I R$ 196.488,00 

I 
B PODER EXECUTIVO I 

3000 Despesas Correntes l R$ 743.737.780,95 

4000 Despesas de Capita l l R$ 125.684.293,61 

9999 Reserva de Contingência R$ 2.000.000,00 

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA ••••••••••..•••••••••••.••••.•.••••••••..••••••••••••••.•••••••••••••• 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

c DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS 

3000- Despesas Correntes R$ 144.263.500,00 

4000- Despesas de Capital R$ 20.706.500,00 

D FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA DO MUNIC~PIO DE ARARAQUARA 

3000- Despesas Correntes R$ 2.290.000,00 

4000- Despesas de Capital R$ 50.000,00 

E FUNDAÇÃO DE AMPARO AO ESPORTE DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

3000- Despesas Correntes R$ 3.103.000,00 

4000- Despesas de Capital R$ 12.000,00 

F CTA- CONTROLADORIA DE TRANSPORTE DE ARARAQUARA 

3000- Despesas Correntes R$ 1.267.475,29 

4000- Despesas de Capital I R$ 148.000,00 
I 

G COMPANHIA TROLEIBUS ARARAQUARA- CTA 

3000- Despesas Correntes R$ 6.155.803,80 

4000- Despesas de Capital l R$ 95.435,64 

l 
I 

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA ••••••••••••• ••••••••••••••••••••••••••••.•••••••••••••••.•••••••••••••••• 

TOTAL GERAL. ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••..•••••••••••••••••••.•••••••••••••••••••••••••••••• 

111 POR ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO , 

A- ADMINISTRAÇÃO DIRETA I 
Dl-Câmara l 
02- Gabinete do Prefeito I 

03- Procuradoria Geral do Município 

OS- Secretaria Municipal de Planejamento e Participação 
Popular 

06- Secretaria Municipal de Gestão e Finanças 

07- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano 

R$ 19.747.980,00 

R~r-- 4:'6,44.392,16 

~$ 116/565.301,52 

~$ \.27.666.401,53 

~Jv. 

R$ 19.747.980,00 

R$ 871.422.074,56 

R$ 891.170.054,56 

R$ 164.970.000,00 

R$ 2.340.000,00 

R$ 3.115.000,00 

R$ 1.415.475,29 

R$ 6.251.239,44 

R$ 178.091.714,73 

R$ 1.069.261.769,29 

~~ 

Página 4 de l~ 



~ w 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

08- Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos R$ 130.860.717,65 

09- Secretaria Municipal de Saúde R$ 277.889.657,47 

10- Secretaria Municipal de Educação R$ 231.550.124,88 

11-Secretaria Municipal de Cultura R$ 8.895.044,04 

12-Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 
R$ 24.138.988,50 Social 

13- Secretaria Municipal de Esporte e Lazer R$ 19.574.985,55 

14- Secretaria Municipal do Trabalho e do Desenvolvimento 
R$ 4.144.84 7,55 Econômico 

15- Secretaria Municipal de Comunicação R$ 1.595.178,90 

16- Secretaria Municipal de Coop. Assuntos Segurança 
R$ 8.011.018,38 Pública 

18- Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do 
R$ 1.980.000,00 Adolescente 

19- Fundo Municipal do Idoso R$ 477.200,00 

20- Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania R$ 1.122.032,00 

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA ....•.••••••••...•..•...•...•••••••••••............•••••••••••••••••.•.. R$ 891.170.054,56 

8- ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
I 

8.1 I DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS 

21- Administração Superior- DAAE R$ 5.138.300,00 

22- Gestão de Administração e Finanças- DAAE R$ 38.859.100,00 

23- Gestão Técnica e Operacional- DAAE R$ 79.581.900,00 

24- Gestão Ambiental - DAAE R$ 37.918.700,00 

25- Fundo Social do DAAE R$ 1.300.000,00 

26- Fundo Municipal de Desenvolvimento Ambieljltal R$ 600.000,00 

27- Fundo Municipal de Saneamento Básico e Infraestrutura R$ 1.080.000,00 

28- Fundo Especial do Programa de Desligament'l Voluntário R$ 492.000,00 

TOTAL DO DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS .....•..•••........••••••••••• R$ 164.970.000,00 

8.2 I FUNDART- FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA R$ 2.340.000,00 

R$ 2.340.000,00 

8.3 I FUNDESPORT R$ 3.115.000,00 

R$ 3.115.000,00 

8.4 
I CTA- CONTROLADORIA DE TRANSPORTE DE 
ARARAQUARA 

R$ 1.415.475,29 

R$ 1.415.475,29 

8.5 I COMPANHIA TROLEI8US ARARAQUARA- CTA R$ 6.251.239,44 

R$ 6.251.239,44 

I 
~ 

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA .••••....•••••.•••••.•..••••••.••..... ; ....•• \ R$ 178.091.714,73 

TOTAL GERAL. ..............................................................••.....•..... /. •••.•••••. R$ 1.069.261.769,29 l,n_., 
Art. 4º Fica o Poder Executivo autorizado a: J~ 

I - abrir no curso da execução orçamentári de 202 créditos suplementares 
até o limite de 20% (vinte por cento) da despesa total ixada or esta Lei, observado -
disposto no art. 43, da Lei Federa l nº 4.320, de 1964; 

~ 

Página 5 de 6 ~ ~ . 



m Folha ~l 
/) J_.., 

b 1"3: ·/~.) Pro c . 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA Resp._CkJ ___ _ ._ ________ .. 

11 -abrir no curso da execução do orçamento de 2021 créditos suplementares 
de dotações vinculadas a recursos de outras fontes específicas, até o limite dos valores 
efetivamente recebidos; 

111 - abrir créditos suplementares em virtude do excesso de arrecadação 
apurado no mês ou com base na sua projeção; e 

IV - transpor, remanejar ou transferir recursos, dentro de uma mesma 
categoria de programação, sem prévia autorização legislativa; 

§ 1º Os créditos suplementares de que trat a os incisos 11, 111 e IV do "caput" 
deste artigo incidirão sobre o percentual autorizado no inciso I do "caput" deste artigo. 

§ 2º A autorização prevista no inciso IV do "caput" deste artigo é destinada 
para os casos em que já exista no orçamento a funcional programática completa (função, 
subfunção, programa, ação, categoria) e haja a necessidade de criação de outra fonte de 
recursos para a mesma classificação. 

Art. 5º Os órgãos e entidades mencionados no art. 1º desta lei ficam 
obrigados a encaminhar ao órgão responsável pela consolidação geral das contas públicas do 
Município, até 10 (dez) dias após o encerramento de cada mês, as movimentações 
orçamentárias, financeiras e patrimoniais, para fins de consolidação das contas públicas do 
ente municipal. 

Art. 6º A proporção mensal do repasse ao Poder Legislativo fica fixada em 
1/12 (um doze avos) sobre o total da despesa da função legislativa, conforme 
desdobramento previsto no art. 3º desta lei. 

Parágrafo único. O valor da fração mensal do repasse previsto no "caput" 
deste artigo poderá ser maior, caso haja necessidade por parte do Poder Legislativo, 
mediante requisição deste ao Poder Executivo. 

Art. 7º Fica o Poder Legislativo autorizado a proceder a abertura de créditos 
suplementares de suas dotações mediante atos internos, obedecidas as disposições da Lei 
Federal nº 4.320, de 1964, com o mesmo limite fixado no art. 4º de lei. 

Art. 

'\Cv 

MARINA R EJ_RO DA SILVA 
Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 

Arquivada em livro próprio . 
. Publicada no Jornallocai"Folha da Cidade", de Terça-feira, 15/dezembro/20- Ano XXXIX- N!! 10517 . 
. Republicada, em razão de erro formal, no Jornalloc11"Folha da Cidade", de Sábado, 19/dezembro/20- Ano 
XXXIX - N!! 10521. 

Página 6 de 6 




